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Biz Küresel Diyalog’un bu sayısını bitirirken, Gaz-
ze harabeye dönmüş durumda. Bunu görmez-
den gelemeyiz. Bu nedenel bu sayıyı Gazze’yle 
başlatıp Gazze’yle bitiriyoruz. Söyleşi köşemiz-

de Norveçli sosyologlar Thora Bjørke Sandberg ve Helle 
Haglund, bir önceki ISA başkanı Sari Hanafi’yle konuştu. 
Suriye asıllı bir Filistinli olan Hanafi, ikinci intifa, yani El 
Aksa infitadası sırasında Filistin’de yaşıyordu. Bir İsrail pro-
jesi olarak gördüğü ve ‘mekan-kırım’ olarak adlandırdığı ko-
şulda yaşamanın nasıl bir şey olduğunu ilk elden tecrübe 
etti. Bu konuşmada Gazze’de sürmekte olan savaşa dair 
düşüncelerini sunuyor, İsrailli kurumlara karşı kurumsal bir 
boykot çağrısı yapıyor ve savaşa dair yetersiz veya yanlış 
olduğunu düşündüğü bazı genel yorumları tartışıyor.

Bu sayıda, Güney-Güney ve Kuzey-Güney ilişkileri iki te-
matik bölümün odağını oluşturuyor. Carolina Vestena, Eric 
Cezne, ve Marie Stiller tarafından derlenen ilk bölümde, 
Güney-Güney işbirliği, hiyerarşilendirme ve ırksallaştırma 
dinamikleri üzerinden sorgulanıyor. Küresel işbirliğinin zor-
luklarını analiz etmek için Güney-Güney işbirliğini destek-
leyen daha geniş hakimiyet biçimlerine bakmanın önemli 
olduğunu ileri sürüyorlar. Bu bölümdeki makaleler, simet-
rik işbirliği ve karşılıklı yardım fikirlerinin ötesine geçerek, 
bunu gerçekleştirmeyi hedefliyor. Özellikle, kişilerarası ve 
kurumsal ırksallaştırma biçimlerinin Güney-Güney işbirliği-
ne dair gerçek yaşam deneyimine nasıl damga vurduğunu 
tartışıyor.

Bir sonraki bölüm, Küresel Kuzeyde küçülme ve Küresel 
Güneyde post-ekstraktivist alternatifler arasındaki sinerji 
imkanlarını inceliyor. Birlikte ele alındığında, bu bölüm-
deki farklı makaleler, küresel asimetriler ve Kuzey-Güney 
ilişkileri, yeşil büyümeye karşı sömürgesizleştirilmiş küre-
sel ittifaklar, ‘adil eko-sosyal geçişler’ çerçevesine karşı 
çıkma ihtiyacı veya tabandan enerji geçişini inşa etmek 
için farklı yollar ve merkezinde kapitalizme alternatifler 
ve yaşam savunusu olan sömürgesizleştirilmiş bir iklim 
adaleti hareketi gibi konuları incelemektedir. Bu bölüm, 
The Geopolitics of Green Colonialism: Global Justice and 
Ecosocial Transitions [Yeşil Sömürgeciliğin Jeopolitikası: 
Küresel Adalet ve Ekososyal Geçişler] isimli kitapta da res-
medildiği gibi, Güneyin Ekososyal Paktı ve Küresel Güney 

ve Kuzeydeki ittifaklarının yürüttüğü daha geniş diyaloglar-
dan ilham almıştır.

“Open Movements” bölümü, dört Latin Amerika ülkesinde 
protestoların ve toplumsal hareketlerin güncel siyasi süreç-
lerdeki rolüne dair genel bir bakış sunuyor. Guatamala’da, 
Ana Silvia Monzón, yerli ve popüler liderliğin, şu an görevde 
olan ilerici başkan, sosyolog Bernardo Arévalo’nun seçil-
mesinde nasıl temel bir öğe olduğunu inceliyor. Carmen 
Gemita Oyarzo, Şili’de anayasal sürecin doğurduğu deği-
şim beklentilerini, yenilgisinin nedenlerini ve bunun son-
rasında hareketlerin yeniden yapılandırılmasını tartışıyor. 
Julián Rebón, görevdeki ilk yüz gününde Milei’ye karşı di-
renişin başlangıcını analiz ederken, Jesús Gómez-Abarca, 
Ayotzinapa’da ortadan kaybolan 43 öğrencinin vakası üze-
rinden Meksika’da cezasızlığın on yılını değerlendiriyor.

Teorik böümde Nadia Bou Ali ve Ray Brassier işsiz kitle-
lerin bir özelliği olarak “artı nüfus” fikri üzerinde duruyorlar. 
Bu özgün makale burada Alameda Enstitüsü’yle işbirliği 
içinde yayınlanmaktadır. 

Son olarak, “Serbest Bölüm”de Simon Schaupp, emek 
çatışmalarının bizlere kapitalist emek süreci ve ekolojik 
kriz arasındaki ilişkiye dair ne öğretebileceğini tartışırken, 
Katarlı sosyologlar Mohamed Zayani ve Joe F. Khalil, Orta 
Doğu’da dijital dönüşümlere dair bazı temel eğilimleri ve 
sonuçlarını sunuyorlar. Son makale ise Gazze üniversite-
lerindeki 158 Filistinli akademisyen ve çalışanın çağrısını 
ve belki de daha ziyade, çığlığını içeriyor. Dünyanın dört bir 
yanındaki akademisyenleri ve üniversiteleri, İsrail’in ‘sko-
lastik kırım’ kampanyasına karşı direnişlerinde ve üniversi-
telerini yeniden inşa etmede yardımcı olmaya çağırıyorlar. 
Sari Hanafi’nin bu sayının açılış söyleşisinde de belirttiği 
gibi, araştırmacıların ve akademik kurumların toplumsal 
ve ahlaki bir sorumluluğu var. Ben de buna ek olarak, hi-
yerarşilere, sömürgeci ve otoriter güçlere karşı mücadele 
etmediğimiz takdirde hiçbir küresel diyalogun gerçekten 
mümkün olmayacağını söylemek istiyorum.

Breno Bringel, Küresel Diyalog Editörü

> Editörden

 > Küresel Diyalog pek çok dilde yayınlanmaktadır. Küresel Diyalog’un tüm sayılarına 
 internet sitesinden ulaşılabilmektedir.
> Yayımlanması istenen yazılar globaldialogue@isa-sociology.org adresine gönderilmelidir.
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“Sosyoloji Üzerine” bölümünde, Norveçli sosyologlar Thora Bjørke Sandberg 
ve Helle Haglund, eski ISA başkanı Sari Hanafi ile Gazze’de süren savaş 
hakkında söyleşi yapıyor.

“Güney-Güney İşbirliği ve Irksallaştırma” üzerine tematik bölüm, temel 
küresel işbirliğinin bazı zorluklarını analiz etmek için Güney-Güney işbirliğini 
destekleyen hakimiyet biçimlerini vurgulamayı amaçlamaktadır.

“Açık Hareketler” adlı tematik bölüm, dört Latin Amerika ülkesinin günümüz 
siyasi süreçlerinde protesto ve toplumsal hareketlerin rolüne dair genel bir 
değerlendirme sunuyor.

Kapak resmi: Planalto Sarayı, Brezilya. Fotoğraf: Lucas Leffa @lleffa, 2024

KD
Küresel Diyalog, SAGE 
Yayınları’nın cömert bağışı 
ile hazırlanmaktadır.
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“Bireylere yönelik boykut çoğu zaman iptal kültürünü tetikleyen 
bir müdahale alanıdır. Öte yandan kurumsal boykot ise, etkin baskı 

gücüyle kurumların suç ortaklığını hedef alır.”
Sari Hanafi

> Bu Sayıda
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> Gazze’deki Savaş Ortamı 
ve Üniversitelerin Sorumlulukları 
Sari Hanafi ile Söyleşi 

Thora Bjørke Sandberg (TBS) ve Helle Haglund (HH): 
Profesör Hanafi, 7 Ekim’de gerçekleşen saldırı-
ya yönelik düşünceleriniz nelerdir? Bu durum, sizin 
Gazze’de sürmekte olan savaş hakkındaki düşünce-
lerinizi etkiledi mi? 

Sari Hanafi (SH): Bu savaş 1947’de başladı ve hala ara-
lıklarla devam ediyor. 7 Ekim’de Filistin’de olan saldırıyı ko-
lonizasyon sürecinin ve kolonizasyona direnişin süregelen 
bir parçası olarak görüyorum. 2000’den beri, İsrail’in ister 
hükümet isterse de kamuoyu olarak Oslo barış sürecinde 
alınan kararları uygulamama yönünde aldığı karar, ikinci 
İntifada boyunca sürdürdüğü şiddet yanlısı tutumu, Batı 
Şeria’nın işgali ve Gazze Gettosu’nu kuşatması bu kadar 

SOSYOLOJİ ÜZERİNE 

Sari Hanafi Beyrut Amerikan Üniversitesi’nde Sosyoloji profesörüdür ve aynı zamanda İslam 
Çalışmaları Bölüm Başkanı olmakla beraber Arap ve Orta Doğu Çalışmaları Merkezi’nin de yöneti-
cisidir. İngiliz Akademisi üyesi ve Uluslararası Sosyoloji Derneği’nin eski başkanıdır (2018-23). Din 
sosyolojisi, Filistinli mültecilere uygulanan (zorunlu) göç sosyolojisi ve bilimsel araştırma politika-
ları üzerine sayısız makalesi ve kitabı bulunmaktadır. Suriye asıllı bir Filistinli olan Hanafi, İkinci 
İntifada, al-Aqsa intifada, sürecinde Filistin’de bulunmuştur. Bir İsrail projesi ve mekan-kırım ola-
rak adlandırdığı koşulları yakından deneyimlemiştir. Bu söyleşide, Gazze’de hala devam eden savaşı 
değerlendirmekte, İsrail’e yönelik kurumsallaşmış bir boykot çağrısı yapmakta, eksik ya da hatalı 
olarak nitelendirdiği savaşa dair popüler genel tutumları tartışmaya açmaktadır. Bu söyleşi, 2024 
yılının Mayıs ayında, Norveç Sosyoloji Derneği’nin bir parçası olan, OsloMet, Bergen Üniversitesi, 
NTNU, Oslo Üniversitesi ve Tromsø Üniversitesi’nin desteklediği Oslo temelli Sosiologen.no projesi-
nin üyeleri Thora Bjørke Sandberg ve Helle Haglund tarafından gerçekleştirilmiştir.

Sari Hanafi, Oslo Üniversitesi’nde Filistinliler için kurulan kamp alanında. Fotoğraf: Kişisel arşiv
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çirkinken (BM istatistiklerine göre, İsrail ordusu ve İsrailli 
yerleşimciler tarafından öldürülen Filistinliler’in sayısı, ölen 
İsrailliler’den 21 kat fazladır, buna ayrıca Filistinliler’in 
elinden alınan toprakları, kaçak yerleşimlerin boyutunu 
da ekleyelim) neden Filistinliler’in direnişinin güzel olma-
sını bekleyelim ki? Sosyolojik olarak bu bir hüsnü zandır. 
Ancak, toplumsal ve ahlaki sorumlulukları üzerine düşünen 
bir sosyolog olarak, bir duruşum olmalı. Kimileri İsrail’in bu 
bölgedeki şiddet tarihini Hamas’ı aklamak için araçsallaş-
tırmaktadır. 

Aksine, diğerleri Filistinliler’den- hayatları pamuk ipliğine 
bağlı olan- ahlaki bir denge beklemenin haksızlık olduğu-
nu öne sürmektedir. Ancak belki de, aramızda bazılarının 
Hamas’ın eylemliliğine dair ahlaki gerekçelerini ortaya koy-
ma konusundaki gönülsüzlüğünün nedeni, aynı korkunç 
şartlar altında bir toplama kampında yaşıyor olsaydık nasıl 
tepki verreceğimizi bilmediğimizden kaynaklanıyor olabilir. 
Benim kesin görüşüm, siviller ve muharipleri ayırt etmek-
sizin yapılan saldırıların tümünün kınanmasıdır. Ancak, sö-
mürgeleşmiş bir halkın sömürgelerine direnmek için şiddet 
yolunu seçmesini kesinlikle kınamıyorum. 

TBS & HH: Oslo Üniversitesi, İsrail’e boykota hayır 
derken, uluslararası kanunların ihlal edilmesini kı-
namış ve acil bir ateşkes çağrısı ile Gazze Şeridi ve 
İsrail’deki sivillere yönelik saldırıların durdurulmasını 
talep etmiştir. Bu tür bir tutum hakkındaki düşünce-
leriniz nelerdir?

SH: Akademisyenlerin ve akademik kurumların toplum-
sal ve ahlaki sorumluluk bilinçlerini yükseltmesini isterim. 
Kolonyal ve otoriter güçlerle ilişki içinde olan tüm kurumların 
bireysel olarak değil ama kurumsal düzeyde boykot edilme-
sinin ahlaki görevimiz olduğuna inanıyorum. Yalnızca İsrail 
kurumlarının değil aynı zamanda Suriye’deki üniversitele-
rin de boykot edilmesini talep ediyorum. Kurumsal boykot 
genellikle liberal demokrasinin hüküm sürdüğü ülkelerde 
görülür, ancak İsrail söz konusu olduğunda, bu ülkeler bu 
durumu akademik özgürlükler çerçevesine sıkıştırarak göz 
ardı etmekteler. Avrupa’daki kurumlar bunu hep yapıyorlar; 
Ukrayna’nın işgali sonrasında Rus kurumlarına yönelik boy-
kotu hatırlayın, ondan önce de, Güney Afrika’daki aparthe-
id rejimine yönelik bir boykot vardı. Filistin Merkezi İstatistik 
Bürosu’da çalışan Filsitinli bir meslektaşım, 2008 yılında 
Floransa’da bulunan Avrupa Üniversitesi Enstitüsü’nde 
akademik bir çalıştaya katılacaktı. Çalıştayın gerçekleşece-
ği tarihten iki gün önce daveti iptal edildi, zira aynı dönem-
de, Hamas seçimi kazanmıştı ve çalıştay da AB tarafından 
destekleniyordu. Benim üniversitem olan, Beyrut Amerikan 
Üniversitesi’nde (AUB) ise, Dışişleri Bakanlığı veri tabanı 
aracılığıyla güvenlik incelemesi yapılmadan dışarıdan bir 
konuşmacıyı ne üniversiteye ne de AUB’un düzenlediği 
Zoom toplantısına resmi konuk olarak davet edebiliyorduk. 
USAID’den fon alabilmek için belli kurallara uymak zorun-
dasınız. Bu veri tabanına göre, İran devlet üniversitelerinde 
çalışan öğretim üyelerini çağıramıyorduk. 

Şimdi düşünüyorum da, Uluslararası Ceza Mahkemesi, 
Uluslararası Adalet Divanı ve BM’nin Gazze’deki savaşı kıs-
men de olsa soykırım olarak tanıması bağlamında, İsrail 
kurumlarını boykot etmek ahlaki bir zorunluluktur. 2021 
ve 2022 yıllarında, Uluslararası Af Örgütü, İnsan Hakları 
İzleme Örgütü ile beraber İsrailli insan hakları grupları olan 
B’Tselem ve Yesh Din İsrail’in apartheid suçu işleyen bir 
devlet olarak nitelemekteydi. 

İsrailli bir akademisyen olan Maya Wind’in kaleme aldığı 
Towers of Ivory and Steel: How Israeli Universities Deny 
Palestinian Freedom [Fildişi ve Çelikten Kaleler: İsrail 
Üniversiteleri Filistin Özgürleşmesini Nasıl İnkar Ediyor] adlı 
muhteşem kitabı yeni bitirdim. Bu kitap, kanunlarla iç içe 
geçmiş ırksal eşitsizliği, İsrail devletinin yapısal ırkçılık ola-
rak nasıl ele aldığını göstermekle beraber İsrail üniversitele-
rinin İsrail’in baskı sistemiyle de nasıl hemhal olduğunu göz 
önüne sermektedir. Tel Aviv Üniversitesi İsrail ordusuyla iş 
birliği içindedir: askerleri eğitmek, askeri personelin burada 
eğitim vermesi, teknoloji sağlamak, mahkemenin yargısı 
dışında gerçekleştirilen infazları etiği vb. Wind, bu duruma 
örnek olarak askeri birimlerde yer alan görevlilere yönelik 
“prestijli ‘Erez’ lisans programını vermektedir. Bu çift-diplo-
ma programı, askeriyenin ‘ilgi alanlarını’ odak noktası alır-
ken, bir yandan insani bilimler, sosyal bilimler, işletme ya 
da mühendislik eğitimi de vermektedir. Erez programında 
askeriye ‘ordu ve akademik eğitimin iç içe geçtiği’ bir alan 
olarak nitelenmekte ve askeri okulda okuyan öğrencilerin 
‘sivilden seçkin birer savaşçıya’’’ dönüşümlerine olanak 
tanımaktadır. Diğer sekiz İsrail üniversitesi de (ikisi İşgal 
edilen Batı Şeria’da bulunmaktadır) aynı şekilde uzmanlık, 
altyapı ve İsrail üniversitelerinde geliştirilen teknolojiyi İsrail 
topraklarını, demografisini ve askeri projelerini destekle-
mek için sunmaktadır. İnsani bilimler ve sosyal bilimler fa-
kültelerinde bulunan İsrailli akademisyenler, kolonyal arke-
oloji (Filistin topraklarındaki tarihi eserleri çalarak), hukuk, 
Orta Doğu Çalışmaları alanlarında yine iş birliği yapmakta 
ve milli güvenlik eğitimi vermektedirler. 

Aynı zamanda, İsrail akademisinde gücün karşısında ger-
çekleri söyleyen muazzam ve cesur bireyler de vardır. 
Bu isimler arasında Lev Gringberg, Oren Yiftachel ve Eva 
Illouz bulunmaktadır. The Power of Inclusive Exclusion: 
Anatomy of Israeli Rule in the Occupied Palestinian 
Territories [Kapsayıcı Dışlamanın Gücü: İşgal Edilmiş 
Filistin Topraklarında İsrail Hükmünün Anatomisi] adlı ki-
tabımın eş-editörlüğünü yapmış İsrailli iki felsefeci ve ar-
kadaşımı düşündüğümde, bu kitaba katkı sağlayan İsrailli 
akademisyenlerin çoğunun İsrail’in eylemlerinin karşısında 
durduklarını fark etmekteyim. Bu kişiler, İsrail akademisini 
bırakma noktasına gelene kadar taciz edildiler. Sözleşmesi 
dondurulan ve İsrail polisleri tarafından sorguya alınan 
Kudüs İbrani Üniversitesi’nden Prof. Dr. Nadera Shalhoub-
Kevorkian, yalnızca 7 Ekim’den sonra değil onun öncesinde 
başlayan bu uygulamalara maruz kalanlardan sadece biri. 

TBS & HH: Bunlar boykot hakkındaki düşünceleriniz, 
peki BDS’nin (Boykot, Tecrit ve Yaptırımlar) diğer iki 
unsuru hakkında ne düşünüyorsunuz?
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SH: Üniversitelere yapılan bağışların çoğunun milyonlerin 
yatırım fonlarından geldiğini görmenin şaşkınlığı içindeyim. 
Bu milyonerler kazançlarını maksimize etmekle meşgul, 
Amerika ve birçok diğer ülkede silah ve tütün endüstrisinde 
karlı yatırımlar yapmanın peşindedir. Öğrencilerimize sözde 
“liberal sanatlar” öğretirken, bunun silah/türün-ordu-otori-
ter-kolonyal-yapılar tarafından desteklenmesi nasıl bir ya-
man çelişkidir? Aynı argümanı, İsrail endüstrisinin tecriti 
için de kullanabiliriz, zira birçok çalışma İsrail endüstrisinin 
de İsrailli kolonyal yerleşimci ve apartheid ordu projeleriyle 
iş tuttuğunu göstermektedir, bu durumda elbette yaptırım 
uygulayabiliriz. 

TBS & HH: BDS’nin bir çeşit antisemitik düşünce ol-
duğunu da savunanlar var…

SH: Her ne kadar 2. Dünya Savaşı sonrası dönem, birbiriy-
le rekabet içinde olan milliyetçilikler üzerinden düşünülse 
de, Filistin-İsrail arasında kolonyal bir çatışma söz konu-
sudur. Bu durumda dahi, milliyetçi bir grup diğer milliyetçi 
grubu yerinden etmektedir. Uluslararası kanuna göre, Batı 
Şeria’daki Filistin toprakları (Doğu Kudüs de dahil olmak 
üzere) ve Gazze işgal edilmiştir. Burada her gün kolonyal ve 
apartheid pratikleri uygulayan bir işgalci ve onun karşısında 
bir direniş vardır. Yahudilere nefret ya da antisemitizmden 
bahsetmek, bana kalırsa, akıl dışıdır. Bugün, süregelen 
soykırımın önemi ve bunu gözler önüne seren aşırı şiddet 
içeren imgeler, insanlığa dair inancı olan herkesi öfkelen-
dirmektedir. Günümüzde antisemitizm, dile getirildiğinde, 
tüm tartışmalar kapanmaktadır. Apartheid rejimi süresin-
ce Güney Afrika’ya yönelik akademik ve ekonomik boykot 
çağrısında hiç kimseye anti-Güney Afrikalı ya da anti-Af-
rikan denildiğini duymadım. Eminim ki Avrupa’daki birçok 
akademik kurum, Rus kurumları boykot ediyor. Burada da 
hiç kimseye anti-Rus denildiğini işitmedim. Bu anlamda, 
antisemitizm dünyanın belli bölgelerinde hala canlılığını ko-
rumakta ama bu durumu anti-Siyonizm ya da İsrail kolon-
yal pratiklerinin bir eleştirisiyle eş tutmak tartışmaları yanlış 
yere çekmek demektir. 

TBS & HH: Kimileri de “Nehirden denize özgür Filistin” 
sloganını antisemitik bulmaktadır.

SH: Bu durum kesinlikle, aktivistlerin kullandığı söz konu-
su sloganın yanlış bir yorumundan ibarettir. Avro-Amerikan 
alanda gerçekleşen gösterilerde, birçok pankartta bu slo-
gan görülmekte ve göstericilerle yapılan röportajlarda bu-
nun, tüm vatandaşlar için demokratik ve seküler bir devlet 
çağrısı olarak seslendirildiğini görmekteyim. Kime seslenil-
diğinin bir önemi yoktur: Filistin/İsrail ya da üçüncü bir isim. 
Hamas’ın 3 numarası Moussa Abu Marzouk dahi, son ver-
diği röportajda, tek-devletli çözümün, dini inancı ne olursa 
olsun bir insan, bir oy ettiğini açıkça dile getirdi.Bu slogan, 
“Nehirden denize” politikasını kolonyal pratiklerle sürdüren 
İsrailli yerleşimcilere bir tepkidir. Netanyahu’nun kendi parti-
si, Likud’un da bu sloganı kullandığını unutmayalım. Ayrıca, 
bu sloganda adı geçen nehir Şeria nehri değil, Fırat nehridir. 

Holokost’un hafızası Avrupa’da hala tazedir ve anladığım 
kadarıyla, 7 Ekim’de Hamas’ın sivil ve muharip fark etmek-
sizin yaptığı saldırı da bazı anıları yeniden canlandırmak-
tadır. Ancak önceki nesillerin, İsrail ordusunun yol açtığı 
ölümleri ve açlık içindeki kadın ve çocukları, Gazze’deki 
okul ve üniversitelerin yerle bir edilmesini- ki bazı akade-
misyenler bu durumu ‘skolastik kırım’ olarak nitelendir-
mektedir- gençlerin deneyimledikleri tüm bu hadiselerin bir 
dışavurumu olarak neden radikal sloganları kullandıklarını 
anlamaları gerekir. Öte yandan, şunu da kabul etmeliyim 
ki gençler genellikle bizimle aynı şeyleri izlemiyorlar: DW 
News ile France 24 ve Al Jazeera’yı karşılaştıralım. Bu yüz-
den, üniversite kampüsleri içinde farklı grupların farklı fikir-
leri de duymasını sağlayacak diyalog ortamı sağlanmalıdır.

TBS & HH: Kurumsal boykotun, diğerlerine yönelik bir 
iptal kültürüne yol açtığını düşünenleri nasıl karşılar-
sınız?

SH: Bireylere yönelik boykut çoğu zaman iptal kültürü-
nü tetikleyen bir müdahale alanıdır (i.e. bir konuşmacıyı 
davet etmemek, kişiyi konumundan etmek). Öte yandan 
kurumsal boykot ise, etkin baskı gücüyle kurumların suç 
ortaklığını hedef alır. İsrail’in Filistin topraklarını işgali, ulus-
lararası topluluklar tarafından Güney Afrika’daki apartheid 
rejimi gibi uluslararası kanunun ihlali olarak tanınmaktadır. 
Kurumsal boykot, barışçıl bir direniş biçimi olarak son ça-
redir. Bu anlamda, İsrail’in iptal kültürüne maruz kalması 
değil üniversite-ordu yapısının yıkılmasını dile getirmekte-
dir. Bu tür bir boykot çağrısı, benim iki İsrailli felsefeciyle 
ortak bir kitap yazmaktan alıkoymadı. Dolayısıyla, Filistinli 
ve İsrailli akademisyenleri birbirlerinin çalışmalarını okuma-
ya davet ediyorum: hiçbir ses susturulmamalıdır. 

TBS & HH: Böyle bir durum karşısında üniversitelerin 
tarafsız olması mümkün müdür?

SH: Sessiz kalmak demek suç ortağı olmak demektir. On 
yıllar boyunca üniversiteler Vietnam Savaşı’ndan aparthe-
id Güney Afrika’ya kadar, protestoların, açık oturumların, 
egemen otoritelerin politikalarına karşı koymanın mekan-
ları olmuştur. Ancak bir karşı-fikir varsa, ifade özgürlüğün-
den bahsedebiliriz. Dolayısıyla, ben, ister siyasi, ister top-
lumsal, ister ırk ya da toplumsal cinsiyet temelinde olsun 
diğerlerinin iptal kültürüne kurban edilmesinin karşısında 
duruyorum. 

TBS & HH: ‘Mekan-kırım” kavramını öne sürdünüz. Bu 
kavram ne anlama gelmektedir? Ve, 7 Ekim’deki sal-
dırılardan önce Filistin’de yaşanan duruma olan ilgiyi 
ve farkındalığı (ya da görmezden gelmeyi) nasıl de-
ğerlendiriyorsunuz?

SH: 1999 ve 2004 yılları arasında, İkinci İntifadanın en 
ateşli döneminde işgal altındaki Filistin’de yaşadım. O za-
manlar Filistinli mülteciler ve çatışmanın siyaset sosyo-
lojisi sorunsallarıyla ilgilenirken, ‘mekan kırım’ kavramını 
ürettim. İsrail’in uyguladığı yerleşimci kolonyal proje uzun 
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zamandan beri bir “mekan-kırım” (soykırımın aksine) po-
litikasıydı ve Filistinliler’in yerlerinden edilmesini hedef alı-
yordu. Filistinliler’in yaşadıkları yerlerin hedef alınmasıyla, 
söz konusu politika Filistin nüfusunun başka yere kayması-
nı zorunlu kılıyor ve kaçınılmaz hale getiriyordu. 

Mekan-kırım, Yahudilere daha fazla, Filistinliler’e daha az 
toprak mantığını güden bütüncül bir ideolojidir. Filistinliler’in 
direniş eylemlerini de içine alan, birbirinden farklı bağlam-
larla etkileşim halinde olan dinamik bir süreçtir. Bu du-
rum, Filistinliler’in hareketliliğini kısıtlayarak, Filistinliler’in 
sahip oldukları topraklarda yaşamalarını imkansız hale ge-
tiren birçok “-kırımın” toplamıdır, Filistinli liderlerin öldürül-
mesi (siyasi-kırım), Filistin’de tarım yapılması için gerekli 
olan yeraltı suyunun çalınması ve Filistinliler’in ekonomik 
anlamda yaşayabilirliklerinin önlenmesi (ekonomik-kırım) 
şeklinde kendini gösterir. İsrail’in askeri-hukuki-sivil aygıt-
larınının farklı boyutlarını açıklamak ve sorgulamak adına, 
mekan-kırım projesinin bir rejim olarak üç ana prensip çer-
çevesinde yürütüldüğünü gösteriyorum: sömürgeleştirme 
(topraklara ele koyulması), bölme (İsrail ve Filistin toprak-
larını) ve birbiriyle çelişen prensiplere aracılık eden olağa-
nüstü hal. Günümüzde, İsrail’in sömürgeleştirme projesi 
mekan-kırımdan soykırıma yönelmektedir. 

TBS & HH: Son soru, gelecekle ilgili. Filistin/İsrail’in ge-
leceği hakkındaki (biliyorum bu zor bir soru görüşleriniz 
nelerdir? Bu geleceğe dair umutlu musunuz, olumlu dü-
şünceler içinde misiniz? Bir “rüya senaryonuz” var mı?

SH: Filistin-İsrail çatışmasının ne kadar kanlı seyrettiğine 
şahitlik eden bir sosyolog olarak, ivedilikle tek-devletli bir 
çözüm öngörebilmek çok zor olacaktır, ancak Filistin-İsrail 
hattında çok uluslu bir liberal demokrasi inşası için iki-dev-
letli bir çözüm atılacak ilk adım olmalıdır. Bu, iki meclis 
oluşturmakla mümkün olabilir: birincisi, “bir insan, bir oy” 
prensibiyle tüm yurttaşların sorunlarıyla ilgilenen bir yakla-
şım; ikincisi ise, iki ulusun (Yahudiler, Araplar) oluşturduğu 
bir grubun özerkliğe dair gündelik meseleleri ele almasıdır. 
İsrailli meslektaşım sosyolog Julie Cooper, bu yönde olduk-
ça ilginç düşüncelere sahiptir. Ancak bu, Nadim Rouhana, 
Naderea Shalhoub-Kevorkian ve diğerlerinin ortak kale-
me aldıkları ve birçok Filistinli akademisyen ve aktivistin 
de imzaladığı 2007 Hayfa Deklarasyonu’nun ruhunu taşı-
maktadır. Acilen, Gazze’deki İsrail soykırımı durdurulmalı-
dır. Yeni nesillerin, dünyanın her yerindeki öğrencilerimizin, 
ana akım siyasi partilerin ve çoğu üniversite yönetiminin 
suç ortaklığını deşifre etmelerine olanak tanımalıyız. Rana 
Sukarieh’in deyişiyle, onların mücadelesi anti-kolonyal 
Üçüncü Dünya enternasyonalist tahayyülün bir dışavuru-
mudur. Yaşasın bu yönde bir hareket!

 

Sari Hanafi’ye ulaşmak için <sh41@aub.edu.lb>

Twitter: @hanafi1962
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 GÜNEY-GÜNEY İŞBİRLİĞİ VE IRKSALLAŞTIRMA

> Güney-Güney İşbirliğinde 
Hiyerarşiler ve 
Irksallaştırma
Carolina Vestena, Kassel Üniversitesi, Almanya, Eric Cezne, Utrecht Üniversitesi, Hollanda 
ve Marie Stiller*

Güney-Güney İşbirliği (GGİ) uluslararası dü-
zende temel bir dinamiktir. Tarihsel örnekleri 
arasında, 1950’ler ve 1960’larda Afrika ve 
Asya’daki sömürgesizleştirme hareketleri ze-

mininde doğmuş olan Bandung Konferansı, Bağlantısızlar 
Hareketi ve Pan-Afrikanizm bulunmaktadır. Özellikle 2000 
sonrasında emtia patlamasının zirvesinde ve Kuzeyin ön-
cülüğündeki küreselleşmeye dair artan memnuniyetsizlikle, 
Brezilya, Hindistan, Çin ve Güney Afrika gibi yükselen güç-
lerin (ve onların oluşturduğu BRICS gibi grupların) strate-
jik ticari ortaklıklar ve siyasi nüfuz arayışında bu işbirliğinin 
daha güncel örnekleri görülebilir. Her ne kadar yeni bir olgu 
olmasa da GGİ ve potansiyel hegemonya karşıtı bağlantıla-
rına dair anlatılar son yıllarda hızla artmıştır.

Fakat Güney-Güney işbirliği BRICS örneğinden farklı ola-
rak, siyasi ve ekonomik gücü artırma çabasından daha 
fazlasını kapsamaktadır. Daha geniş anlamda, kaynak, 
uzmanlık ve teknoloji transferi ve alışverişiyle ilişkilendiri-
lebilir. Geleneksel olarak “Küresel Güney” diye adlandırılan 
ülkeler ve özel aktörler arasında iş, eğitim ve emek göçü 
alanlarında kurumsal işbirliği üzerinden çeşitli kişilerarası 
temas biçimlerini içermektedir. Güney-Güney “dayanışma-
sı” “dostluğu” ve “karşılıklı yardım” gibi kavramlar sıklıkla, 
daha yatay ve Güney ülkelerinin kendi çıkarlarına ve kalkın-
ma bağlamlarına daha uygun olduğu öngörülen GGİ stra-
tejilerini ve pratiklerini nitelendirmek ve meşru kılmak için 
kullanılmaktadır. 

Delegasyonlar, 20 Nisan 1955 tarihinde Bangdung’daki Merdeka Binası’ndaki Asya-Afrika Konferası 
sırasında Ekonomik Bölüm’ün Genel Kurul Toplantısını gerçekleştirdiler. Fotoğraf: Kamuya açık.
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Güney-Güney işbirliğine dair bu tür olumlu bir yaklaşım, 
Küresel Güney ülkelerinin failliğini, bağımsızlığını ve bece-
rikliliğini vurgulamayı amaçlamaktadır. Aynı zamanda bu 
yaklaşım, kavramın kendisine dair tarihsel analizin bize 
gösterdiği gibi (örneğin, bkz. Stiller’in bu sayıdaki katkısı), 
çokboyutlu Küresel Güney kavramının kendisini destekle-
mektedir. Toplumsal hareketlerin ulusötesi ağları da alter-
natif küreselleşmeyi veya iklim değişikliğiyle mücadelenin 
yeni yollarını savunurken olumlu bir Güney-Güney daya-
nışması fikri çağrıştırmaktadır. GGİ’ye dair olumlu imgeler, 
“yukarıdan” ve “aşağıdan”, her yönden çağrıştırılmaktadır. 

Fakat eğer – siyasi bir proje olarak, uluslararası düzen 
içinde tipik bir pratik olarak ve Güneyli aktörlerin failliğini 
vurgulayan kavramsal bir sezgisel olarak – Güney-Güney 
işbirliğinin doğası gereği böyle olumlu bir karakteri varsa, 
bu tür işbirliği projelerinin içindeki hiyerarşilerin ve eşitsiz-
liklerin süregelmesini nasıl açıklayabiliriz? 

Güney-Güney işbirliği üzerine eleştirel literatür, uluslara-
rası mübadele ve işbirliğinin de (iç) toplumsal tahakküm 
ilişkilerini yansıtması nedeniyle, tarafsız işbirliği diye bir şe-
yin var olmadığı göstermiştir. Literatürün çoğu, kapitalizm 
mantığı üzerine inşa edilmiş küresel hiyerarşileri eleştir-
miştir. Örneğin Du Bois, Birinci Dünya Savaşı’ndan sonraki 
uluslararası düzene dair ünlü makale dizisinde, kapitalist 
ekonomiyi yapılandıran gücün kendisini hem Küresel Kuzey 
hem Küresel Güney ülkelerinde ırksallaştırılmış hiyerarşi-
lerin ve iş bölümünün sürdürülmesinde gösterdiğini ileri 
sürmüştür. Kapitalist yapıları ve ırksallaştırılmış hiyerarşileri 
birleştirmeyi amaçlayan bu yorum, uluslararası düzendeki 
tahakküm ilişkilerinin karmaşıklığı üzerine düşünmek için 
esastır.

Fakat Güney-Güney işbirliğine dair pek çok çalışma hala 
yalnızca ekonomik ve siyasi hiyerarşilere odaklanmakta ve 
ırksallaştırma bileşenini, yani bu ilişkilerin ırksallaşmış olup 
olmadığına ve eğer öyleyse bunun nasıl olduğuna dair so-
ruları, dışarıda bırakmaktadır. Bu, küresel işbirliğinin zor-
luklarına ve içsel çatışmalarına dair tek boyutlu bir anlayışa 
yol açabilir. Dahası, bu tür GGİ projelerinin neden dostluk 
ve karşılıklı işbirliği anlatılarını Güneyden yayarak söylemsel 
bir meşruiyet aradıklarına dair herhangi bir açıklama sun-
mayacaktır. 

 Biz, küresel işbirliğinin zorluklarını analiz etmek için 
Güney-Güney işbirliğini destekleyen daha geniş tahakküm 
biçimlerine bakmanın önemli olduğunu ileri sürüyoruz. 
GGİ’nin çokboyutlu analizinin farklı düzeylerdeki (bu ister 
devletler arasında, uluslararası kurumlar arasında ya da 
sahadaki aktörler arasında olsun) çatışmaları incelemeyi 
gerektirdiğini iddia ediyoruz. Dostluk ve karşılıklı yardım 
anlatıları, bu uluslararası işbirliği çabalarının temelini oluş-

turan hiyerarşik pozisyonları ve asimetrik güç ilişkilerini ka-
mufle etmeye yardımcı olurken, biz, GGİ araştırmalarında 
yeni ortaya çıkan ve bu tür karmaşıklıkları ele almaya yana-
şan bir dala katkıda bulunmayı amaçlıyoruz.

Bu makaleyi takip eden makaleler dizisi, simetrik işbirliği 
ve karşılıklı yardım gibi resmi olarak ilan edilmiş fikirlerin 
arkasında, GGİ’nin gerçek deneyiminin temel özelliğinin, 
ırksallaştırmanın, farklılaşma dinamikleri ve hiyerarşileri 
üreten kişilerarası ve kurumsal biçimleri olduğunu göster-
mektedir. Irksallaştırma süreçleri aynı zamanda “ötekilerin” 
(yani etnik olarak farklı görülen nüfus, normalde/çoğunluk-
la Siyah vatandaşlar) yaklaşımlarını uluslararası düzeyde 
kurumlar ve aktörler tarafından çerçevelendirir.

Literatür temel olarak ekonomik ve siyasi hiyerarşile-
ri vurguladığı için, sınıf, toplumsal cinsiyet ve vatandaşlık 
statüsü gibi farklı boyutların küresel hiyerarşilere katkıda 
bulunduğunu kabul etmemize rağmen biz, ırksallaştırma 
pratiklerine odaklanıyoruz. Güney-Güney işbirliğine dair tar-
tışmamız, sorunlu toplumsal bir olgu olan ırksallaştırmayla 
farklı özellikleri üzerine düşündüren sezgisel bir kategori ola-
rak ilişkilenmektedir. İlk olarak, ırksallaştırmanın GGİ içinde 
hiyerarşilerin oluşumunu ve “bölünmüş işbirlikçi” inşasının 
bir biçimi olarak nasıl gerçekleştiğini ele almaktayız. Aynı 
zamanda ırksallaştırmanın farklı düzeylerde ve farklı aktör 
topluluklarında, örneğin devletlerin, uluslararası örgütlerin 
ve ulusötesi hareketlerin de içinde olduğu GGİ’de oynadığı 
rolü tartışıyoruz. Son olarak, katkılar, Güney-Güney yatı-
rımlarında meksansal olarak konumlandırılmış gelişmeleri 
ve projeleri, eğitim projelerini veya aktörlerin uluslararası 
kurumlara dair algılarını göz önünde bulundurarak GGİ’lerin 
ırksallaştırmayı yerel olarak nasıl şekillendirdiğine dair bir 
bakış açısı sunabilir.

Güney-Güney küresel işbirliğinde ırksallaştırmaya dair 
tartışmanın bu üç boyutu, bir yandan, “Küresel Kuzey ve 
Güney” arasındaki güç dengesizliklerini değiştirmek istedi-
ğinde bile küresel işbirliği içindeki güç dinamiklerine dair 
daha incelikli bir yaklaşım sunabilir. Öte yandan bu tar-
tışma, toplumda ırk temelli hiyerarşilerin yapısal rolü ve 
toplumsal cinsiyet, sınıf veya etnik temelli hiyerarşiler gibi 
diğer tahakküm biçimleriyle ilişkiler ve küresel düzen içinde 
farklı düzeylerde nasıl sürdürüldükleri üzerine düşünürken 
de yararlı olabilir.

* Yazar müstear isim kullanmayı tercih etmiştir.

Carolina Vestena’ya ulaşmak için <carolina.vestena@uni-kassel.de>
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Eric Cezne’ye ulaşmak için <e.m.cezne@uu.nl>
Twitter: @eric_cezne
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Endonezya Başkanı Sukarno, 18 Nisan 1955’te 
Bandung Konferansı’ndaki açılış konuşmasın-
da “Küresel Güney” ülkelerini ve ırkçılık mese-
lesini şöyle bağlantılandırmıştı:

“Bizler pek çok farklı milletteniz, bizler pek çok farklı top-
lumsal arka plandan ve kültürel örüntüden geliyoruz. […] 
Irklarımız farklı, hatta derilerimizin rengi bile farklı. Fakat 
bunun ne önemi var? İnsanlık bunların dışındaki endişe-
ler sebebiyle birleşir ya da bölünür. Çatışmalar derinin 
çeşitliliğinden ya da dinlerin çeşitliliğinden değil, arzuların 
çeşitliliğinden kaynaklanır. Eminim hepimiz bizi görünüşte 
bölenlerden daha önemli şeyler tarafından birleştiriliyoruz. 
Örneğin, ne biçimde varolursa varolsun, sömürgeciliğe kar-
şı ortak bir nefretle birleştiriliyoruz. Irkçılığa karşı ortak bir 
nefretle birleştiriliyoruz. Ve dünyada barışı korumak ve sür-
dürmeye dair ortak bir kararlılıkla birleştiriliyoruz.”

Küresel Güney burada sömürgecilik karşıtı, ırkçılık kar-
şıtı ve barış yanlısı bir proje olarak sunulmuştu. Fakat bu 
makalenin de parçası olduğu forum, Güney-Güney işbirliği 
süreçlerinin bir özelliğinin çeşitli ırksallaştırma süreçleri bi-
çimleri olduğunu göstermektedir. Eğer gerçekten Küresel 
Güney’den çıkmış bir ırkçılık karşıtı proje varsa da, sunduğu 
vaat hala gerçekleşmemiştir.

> Irksallaştırma ve Küresel Güney

Burada ırksallaştırma, bir grup insana belirli bir ırksal an-
lam veya stereotip atfedilmesine neden olan pratik olarak 
anlaşılmaktadır. Irksallaştırma, “ırk” kategorisine dayanan 
hiyerarşik toplumsal yapıları sürdürmektedir. Irksallaştırma 

kavramı ırksal eşitsizlik veya ırkçılıkla sonuçlanan pratikle-
ri incelememize yardımcı olmaktadır. Dahası, bu kavramı 
kullanmak, hiçbir bilimsel temeli olmayan, sözde biyolojik 
“ırk” kategorisini kullanmaktan kaçınmak için bir yol olabilir 
(bkz. bu tematik sayısının girişi).

Her ne kadar ırkçılık karşıtı idealler gerçekleşmemiş olsa 
da, bir toplumsal imgelem olarak Küresel Güneye, daha 
önce sömürge olan devletler, kurumlar ve halklar arasında 
bir dayanışma hissiyatı yaratmak için sürekli başvurulmak-
tadır. Özellikle hükümetler, sıklıkla uluslararası işbirliği veya 
“kalkınma girişimlerini” meşru kılmak için Küresel Güney 
dayanışma dilini stratejik bir retorik araç olarak sıklıkla kul-
lanmıştır.

Küresel Güney homojen bir oluşum değil, ilan edilmiş ama 
yetersiz olmayı sürdüren ırkçılık karşıtlığı tarafından kısmen 
meşru kılınmış bir kurgudur. Bu kısa katkının amacı, Küresel 
Güney kavramını bu hatlarda sorunsallaştırmaktadır. 

> Bir kavramlar üçlemesi

Küresel Güney kavramı genel olarak son derece muğlaktır 
ve yeterince kavramsallaştırılmamıştır. Bir toplumsal tahay-
yül olarak, aralarında ırksal adaletsizliklerin de bulunduğu 
çeşitli adaletsizlikleri alt etmekten ziyade onları sürdürebilir.

Schneider (2017) üç temel “Küresel Güney” kavramı 
ayırt etmektedir: coğrafi Küresel Güney, madun Küresel 
Güney ve esnek bir metafor olarak Küresel Güney. Coğrafi 
olan en çok kullanılandır ve Küresel Güneyi (eskiden 
“Üçüncü Dünya” olarak bilinen) yapısal olarak gelişmemiş 

> “Küresel Güney” 
Kavramı ve Gerçekleşmemiş 
Irkçılık Karşıtı İdealleri
Marie Stiller*

Küresel Güney ve Küresel Kuzey. Resim: Global Majority Wikimedia 
Technology Priorities.
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ve yoksul olduğu düşünülen dünyanın eski sömürge bölge-
lerinde, yani Latin Amerika, Afrika ve Asya’da konumlandır-
maktadır. Güncel söylemlerde de coğrafi kavram hakimdir. 
Birleşmiş Milletler gibi güçlü uluslarüstü kurumlar tarafın-
dan kullanılmakta ve ulus-devlet ve devletlerarası yaklaşı-
ma dayanmaktadır. 

İlk olarak Alfred López (2007) tarafından ileri sürülen 
ikinci Küresel Güney modeli ise dünya çaıpndaki “madun-
larla” ilgilidir: neoliberal politikalar nedeniyle dezavantajlı 
hale gelmiş, toplumsal, siyasi ve entelektüel olarak güçsüz 
kılınmış insanlar. “Küresel”dirler çünkü artık tek bir böl-
geye kısıtlanamamaktadırlar. López “Güneyli”yi coğrafi bir 
bölgeden ayırsa da (Güneyli her yerdedir), en nihayetinde 
“Güneyi” “sınıfa” indirgemektedir. 

Son olarak, bir esnek metafor olarak Küresel Güneye 
dair üçüncü okuma (Latin Amerika, Afrika ve Asya gibi) 
coğrafi bir ortama ya da toplumsal olarak sabit bir öğeye 
(mesela sınıfa) indirgenemez. Daha ziyade ilişkiseldir. Bu 
üçüncü kavram güçlü olduğu varsayılan Kuzey ve yoksun 
Güney arasında metaforik bir sınır çizmektedir. Örnek ola-
rak, Güney ve Kuzey İtalya arasındaki sınırla veya varlıklı 
Almanlar ve haklarından mahrum kalmış Almanlar nüfus 
arasındaki sınırla ilgili olabilir. Soyuttur çünkü “esnek”tir. 
Hem coğrafi hem toplumsal bir ayrımla veya herhangi bir 
eşitsizlik türüyle ilişkili olabilir. 

Daha yakından bakıldığında tüm kavramsallaştırmaların 
avantajları ve dezavantajları bulunmaktadır. Aynı zaman-
da hepsi belirli bir tarihsel anla veya gelişmeyle ilişkilidir. 
Bu durum şu soruyu sorduğumuzda daha da açığa çıkar: 
Küresel Güney ilk olarak ne zaman ortaya çıkmış ve Üçüncü 
Dünya kavramının yerini ne zaman almıştır?

Tarihsel olarak kavramın yükselişi sömürgesizleştirme 
süreci ve eski sömürge halkları arasında ulusal kimliklerin 
yükselişiyle bağlantılıdır. “Küresel Güney” kavramı, dönüm 
noktası niteliğindeki Bandung’dan (1955) ve 1961’de 
Bağlantısızlar Hareketi’nin ve 1964’te 77 Grubu’nun kurul-
masından sonra, 1960’lar ve 1970’lerde sıkça kullanılmaya 
başlanmıştır. Yavaş yavaş “Batı” ve “Doğu” kavramlarının ve 
küçültücü bir kavram haline gelen “Üçüncü Dünya”nın yeri-
ni almıştır. “Küresel Güney” kavramı daha adil bir ekonomik 
düzen vizyonu ve devletlerarası ve bölgelerarası eşitlik mü-
cadelesiyle ilişkilendirilmiştir. Küresel Güney tarafından yeni 
bir sorumluluk çağırısını içermektedir.

> Heterojenlik, iç ayrışmalar ve aşırı 
basitleştirmenin tehlikeleri

Pek çok araştırmacı Küresel Güney’in (tarihsel olarak en 
eski ve en sık okunduğu biçimi olan coğrafi olarak okun-
duğunda) “gerçek” dünyayı tanımlamak için çok basit bir 

kategori olduğunu konusunda hemfikirdir. Örneğin, Latin 
Amerika, Asya ve Afrika’daki ülkeler arasında büyük (ve ar-
tan) bir çeşitlilik mevcuttur. Güney Afrika’yla birlikte Çin, 
Brezilya ve Hindistan’ı (Güney BRICS), dünyadaki en yoksul 
ülkelerden biri olan Somali’yle birlikte gruplamak zordur. 
Çin ve Brezilya daha ziyade pek çok Afrika bölgesinde küre-
sel paydaş haline gelmiştir. Bu gelişme, dikkat çekici biçim-
de “Güney” etiketiyle sessizleştirilmektedir. Dahası, coğrafi 
okuma, bu Güneyli uluslar arasındaki çarpıcı ayrışmaları, 
bu ülkeler içindeki yoksul ve zengin arasındaki büyük uçu-
rumu göz ardı etmektedir. Vijay Prashad ‘ın Possible History 
of the Global South [Küresel Güney’in Olası Tarihi] (2012) 
adlı kitabından izini sürdüğü gibi, Güney aslı homojen bir 
varlık olmamış, her zaman (örn. neoliberalizm etrafında 
dönen) ideolojik mevziler paralelinde bölünmüştür.

Yine de en önemlisi, coğrafi okuma, bu “Güney” ülkeleri 
içindeki sınıf, ırk, toplumsal cinsiyet ve bölgesel sınırlara 
dair çarpıcı ayrışmaları görmemektedir. López’in madun 
Küresel Güney kavramı, her ne kadar yoksulluğun sıklıkla 
ırksallaştırılmış olduğunu kabul etse de, “sınıf” bölünmele-
rine işaret etmeye çalışmakta ve temel olarak “sınıf” kate-
rogorisinden yola çıkmaktadır.

Eğer şimdiye kadar eldeki tüm Küresel Güney kavram-
ları gerçek dünyayı tanımlamak konusunda eksik kaldıysa, 
bunun sebebi özellikle ırksallaştırma süreçleri etrafında dö-
nem eşitsizlikleri önemsiz göstermeleridir. Bu tematik sayı-
nın gösterdiği gibi, Siyah-Beyaz ikiliğinin ve Avro-Amerikan 
referans çerçevelerini merkeze alan zıtlıkların ötesine ge-
çen bir kavram eksikliğimiz var.

Sukarno’nun Güneyinin ırkçı karşıtı idealleri gerçek-
leşmemiş olsa da bir tahayyül olarak Küresel Güney eski 
sömürgeler halkları arasında olduğu gibi Kuzeyli araştır-
macılar arasında da bir dayanışma hissiyatı içinde sürekli 
çağrılmaktadır. Pek çok araştırmacı ve katılımcı entelektü-
el, alternatif kavramların yokluğunda onu kullanmaktadır. 
Fakat aynı zamanda sıklıkla daha adil ve toplumsal olarak 
daha ilerici bir dünya arayışında, ırkçılık karşıtı, sömürgeci-
lik karşıtı ve barış yanlığı bir dünya çağrısını sürdürmek için 
de kullanılmaktadır (Schneider 2017).

Fakat Küresel Güney homojen bir varlık değildir; ilan 
ettiği fakat gerçekleştiremediği ırkçılık karşıtlığı üzerinden 
kısmen meşru kılınan bir inşadır. Böylece, kavramın eleşti-
rel olmayan kullanımı, bizleri ırksallaştırmanın, ırkçılığın ve 
sömürgeselliğin yeni biçimlerine karşı kör etme tehlikesini 
barındırmaktadır.

* Yazar müstear isim kullanmayı tercih etmiştir. 
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> Afrika-Çin Karşlılaşmasında 
Irkın Belirleyiciliği
Eric Cezne, Utrecht Üniversitesi, Hollanda ve Roos Visser, Amsterdam Üniversitesi, Hollanda

2020 yılında, küresel pandemi ve dünya çapında-
ki ırkçılık karşıtı protestoların kuvvetli kesişiminin 
arasında, Çin’in Guangzhou şehrindeki olaylar, 
Afrika-Çin ilişkilerinde ırkçılık tartışmalarını yeni-

den alevlendirdi. Covid-19’u kontrol altına almak ve en-
gellemek için uygulanan tedbirler, orantısız bir biçimde Af-
rikalıları veya Afrika kökenli insanları hedef aldı. Pek çoğu 
tahliyelerle, evsizlikle ve kamusal alanda ayrımcılıkla karşı 
karşıya kaldı. Bu durum da Afrika diasporası ve Afrika hü-
kümetlerinin itiraz ve protestolarına yol açtı.

Afrika-Çin ilişkileri geleneksel olarak, Güney-Güney daya-
nışması ve duygudaşlığına dayanan bir dostluk olarak tasvir 
edilmiştir. Özellikle 2000’lerin başından beri bu ilişkilerin 
büyümesi, fırsatlara olduğu kadar zorluklara da yol açmış-
tır. Her iki yöne doğru seyahat, göç ve iş ilişkilerindeki artış, 
dinamik ticaret, yatırım ve kültür alışverişlerini geliştirmiştir. 
Fakat artan temas aynı zamanda ırk ayrımcılığı, şüpheci-
lik ve tecrit örneklerine de yol açmıştır. Guangzhou’da son 
dönemde gerçekleşen olaylar, bunun bir kanıtı olarak önü-
müzde durmaktadır. 

Afrika-Çin ilişkilerinde ırkçılık ve ırkçı önyagılar, karmaşık 
tarihsel ve küresel dinamiklerde kök salmıştır. Irkçılık kendi-
sini çeşitli biçimlerde gösterdiği için, bu konuların Çin’deki 

yaklaşımlar ve Afrikalılara karşı muameleyle sınırlı olmadı-
ğını belirtmek önemlidir. Irksallaştırma (ırksal anlamların ve 
sınıflandırmaların toplumsal ilişkilere doğru genişlemesi) 
her iki yönde de gerçekleşmekte ve Çin’deki Afrikalıları da 
Afrika’daki Çinli bireyleri de benzer biçimde etkilemektedir. 

> Çin’deki Afrikalılar

Guangzhou’nun yanı sıra, Çin’in başka yerlerinde de 
Afrikalı karşıtı (genellikle Siyah karşıtı) hissiyata dair çeşitli 
vakalar görülmüştür. Önemli bir vaka, 1980’lerde Afrikalı 
öğrencilerin Çinli sınıf arkadaşlarının ırksal motivasyonlara 
sahip tepkileriyle karşı karşıya kaldığı “kampüs ırkçılığı”dır. 
Afrikalılar, Çinli kadınlarla ilişkileri üzerinden Çin toplumunu 
“kirletenler” olarak, gerici ve tembel olarak ve Çin’in yardı-
mına layık olmayanlar olarak resmediliyordu.

Bu radikal düşünceler zaman içinde var olmaya devam 
etmiş ve artık WeChat ve Weibo gibi Çinli sosyal medya 
kanallarında da kendisine platform bulmuştur. Bu kanal-
larda Afrikalılara karşı ırkçı hakaretlere rastlamak sıra dışı 
değildir. Çinli kullanıcılar sıklıkla Afrika ve Afrikalılara dair 
aşağılayıcı bir imge inşa etmekte ve imge Çin’in yakın za-
mandaki başarısı ve kalkınmasıyla karşılaştırılmaktadır. 
Çinliler, Afrikalıları tembel, hak etmeyen ve cinsel açıdan 

Thiès, Senegal’de ILA Tours otoyolunun Çin Yol ve Köprü Şirketi 
tarafından yapılan inşaatı. Fotoğraf: Yifan Yang.
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agresif olarak ırksallaştırarak kendilerini çalışkan, hakeden, 
saygılı kişiler olarak konumlandırmaktadır. Bu tasvir Çin’de 
Siyahlığın ve ırksal kimliklerin tarihsel inşasını yansıtmak-
tadır. Bunlar da sıklıkla, özellikle hakim Han topluluğunun 
yabancılar ve diğer Çin azınlıklar üzerindeki kültürel ve ırk-
sal üstünlük fikirleriyle iç içe geçmiştir. 

Bugün Çin’de yaklaşık 500.000 Afrikalı göçmen yaşa-
maktadır. Bu kişiler yerel halkla etkileşimlerinde ırkçılığın 
çeşitli yaklaşımlarını deneyimlemektedir. Bazıları kendile-
rinin iyi karşılandığını düşünür ve ayrımcı davranışları ca-
hilliğe atfederken diğerleri çok önyargılı muameleyle kar-
şılaşmaktadır. Çin’deki ırk ayrımcılığının genellikle temelde 
kurumsal olduğu düşünülmektedir. 1980’lerin “kampüs 
ırkçlığı”nın aksine çatışmalar sıklıkla (yasadışı) Afrikalı 
mukimler ve Afrikalılara karşı adaletsiz biçimde göç ve 
hukuki yaptırım uygulayan hasmane otoriteler arasında 
yaşanmaktadır. Pek çok kişi karşılıklı ekonomik ve siyasi 
anlaşmaları riske atma korkusuyla vatandaşlarının Çin’de 
yaşadığı sıkıntıları ele alamadıkları için Afrikalı hükümet-
leri suçlamıştır. Afrika ülkelerinin vatandaşlarının Çin’deki 
yaşadıkları zorlukların aksine, Çinli göçmenlerin Afrika’da 
vize ve çalışma izni almalarının görece kolay olması, bu 
hayalkırıklıklarını pekiştirmektedir. 

Çin hükümeti istikrarlı biçimde ırksal ihtilafları önemsiz 
gibi göstermekte, Afrikalı karşıtı hissiyatları münferit diye-
rek ciddiye almamakta ve ırkçılığın Batılı bir sorun olduğunu 
ısrarla savunmaktadır. Fakat Guangzhou’daki olayların ka-
muoyunda çokça yer alması ve Afrikalı diaspora ve hükü-
metlerden yükselen itirazlardan sonra Çin otoriteleri ırksal 
önyargıların varlığını dikkatli bir biçimde kabul etmek zorun-
da kalmışlardır. Belirli durumlarda, ayrımcı pratikleri engel-
lemek amacıyla Covid-19 kısıtlamaları sırasında kamusal 
alanlara girişi sağlamak için yabancıların sağlık uygulaması 
sistemine erişimlerini iyileştirmek gibi göstermelik tedbirler 
alınmıştır.

Fakat bu tür önlemler ırkçılığı ve ayrımcılığı sistemik ve 
yaygın özellikler olarak değil tesadüfi ve sınırlı meseleler 
olarak ele almaktadır. Çin insan hakları savunusunu ve ak-
tivizmini ve ırkçılık karşıtı gündemleri sıkı biçimde kısıtladı-
ğı sürece, köklü zorluklar var olmaya devam etmektedir. 
Hükümetin siyasi alan ve medya alanı üzerindeki sıkı kont-
rolüne rağmen henüz (çevrimiçi) Çin toplumu içinde ırksal 
söylemleri ve davranışları frenlemek için önemli bir çabada 
bulunmamıştır. 

> Afrika’daki Çinliler

Afrika’daki Çin varlığını incelerken, ırk ayrımcılığı ve geri-
limler, özellikle Çinli inşaat projelerinde, emek ilişkileri bağ-
lamında sıklıkla tartışılmaktadır. Çinli işverenler, yöneticiler 
ve işçiler, tembel, güvenilmez ve kaypak olarak resmedilen 
Afrikalı meslektaşlarının çalışma alışkanlıklarına ve pratik-
lerine atıfta bulunurken ırkçı davranışlar sergiledikleri için 
eleştirilmişlerdir. Çinliler aynı zamanda kendilerini diğerle-
rinden tecrit etmekle suçlanmaktadır: çeşitlilikten hoşlan-
madıkları için kendilerini yaşam alanı, dil ve sosyalleşme 

pratikleri açısından Afrikalılardan ayırmayı seçmektedir. 
Buna rağmen, başka gözlemciler Afrika’da Çin ırkçılığına 
dair genelleyici bir okuma yapmaya karşı uyarıda bulun-
muştur. Emek eşitsizliklerinin ve öz tecrit örüntülerinin kı-
tadaki Batı varlığının bir özelliği olduğu (ve olmaya devam 
ettiği), Çinlilerin başarılı olduğu dil edinimi ve toplumsal 
entegrasyon örnekleri olduğu bize hatırlatılmaktadır. 

Aynı zamanda, Afrikalı paydaşlar arasında Çin karşıtı his-
siyat ve düşmanlık örüntülerinin ortaya çıktığı göze çarp-
maktadır. Bir düşünce hattı, Afrikalı failliğini kabul ede-
rek, Çinlilerin Afrikalılar tarafından ırksallaştırılmasının da 
göz önünde bulundurulması gerektiğini ileri sürmektedir. 
Afrika’daki Çin karşıtı tavırlar genellikle Çinli girişimciler 
ve Çin emeğiyle doğrudan rekabet içinde olan ekonomik 
gruplardan, örneğin iş kaybı yaşayan veya güvencesiz ça-
lışma koşullarını deneyimleyenlerden gelmektedir. Sıklıkla, 
(Batı politikasında ve medyasında çokça görüldüğü üzere) 
Çinlilerin Afrika’da yırtıcı veya yeni-sömürgeci faaliyetlerde 
bulunan “sarı tehlike” olarak olumsuz biçimde resmedil-
mesi, bu hissiyatların şiddetlenmesine katkıda bulunmak-
tadır. Bu, Afrika-Çin ilişkilerinin, Beyazlık, Siyahlık ve Çinlilik 
arasındaki karmaşık karşılıklı etkileşimi de içeren biçimde, 
dışsal aktörler tarafından ırksallaştırıldığını da vurgulamak-
tadır.

 Afrikalı liderler zaman zaman siyasi kazanç sağlamak 
için Çinlilere karşı varolan olumsuz hissiyatları kullanmakta, 
bazen ırksal milliyetçilik stratejilerine sığınmaktadır. Çin’i 
eleştirmek, iktidardaki seçkinler için kırılganlık dönemlerin-
de denetimden kaçmak ve siyasal güçlerini konsolide et-
mek için kullanışlı bir araç olarak hizmet edebilmekte, mu-
halif gruplar ise Çin karşıtı söylemi mevcut partilere meydan 
okumak için kullanabilmektedir. 2011 yılında Çin karşıtı bir 
platformla başkanlık kampanyası yürüten Zambiyalı siya-
setçi Michael Sata buna önemli bir örnek oluşturmakta-
dır. Fakat göreve geldikten sonra söylemini değiştirmiş ve 
Çin’le ekonomik bağları aktif biçimde sürdürmüştür. 

Her şeye rağmen bu dinamikleri bağlamına oturtmak ve 
yerel, ulusal ve ulusüstü ölçekleri birbirinden ayırt etmek 
her zaman önemlidir. Pek çok Afrika devletinde yerel nüfus 
genel olarak Çinlileri memnuniyetle kabul etmekte, Çin’in 
yatırımlarını, ticaretini ve genel olarak kalkınma başarıları-
nı takdir etmektedir. Fakat Afrikalılar Çin’le ilişkilerine de-
ğer verirken, pandemi sırasında Guangzhou’da Afrikalıların 
maruz kaldığı düşmanlığa tepki olarak Afrika Birliği Başkan 
Yardımcısı Kwesi Quartey’in belirttiği gibi, bunu her ne pa-
hasına olursa olsun yapmaya hazır değillerdir. Bu durum, 
ırkla ilgili meselelerin siyasi öneminin ve her iki taraftan da 
bu meselelerle anlamlı biçimde ilişki kurmasının gereklili-
ğinin altını çizmektedir. Bunu yapabilmek, evrilen ve gide-
rek daha zor hale gelen küresel konjonktürde, genellikle 
Sino-Afrika dostluğu olarak atıfta bulunulan ilişkiyi sürdür-
mek ve güçlendirmek için hayati önem taşımaktadır.

Eric Cezne’ya ulaşmak için <e.m.cezne@uu.nl>
Roos Visser’e ulaşmak için <rv_visser@outlook.com>
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> Angola ve Küba’nın 
Öncü Güney-Güney 
İşbirliği (1975-1991)
Christine Hatzky, Hannover Leibniz Üniversitesi, Almanya

Güney-Güney işbirliğinin özel nitelikleri nelerdir? 
Belli durumlarda, öncelikle, eskiden sömürge 
olan iki ülkenin hükümetleri, kurumları, silahlı 
kuvvetleri ve nüfusu arasında işbirliğini içer-

mektedir. Bunu, Angola ve Küba örneklerini kullanarak ve 
bu işbirliğinin ortaya çıktığı tarihsel bağlamın ve özgünlük-
lerinin ana hatlarını çizerek açıklayacağım. Bu proje, arka 
planında dünyanın kapitalist ve sosyalist sistemler arasında 
bölündüğü sömürgesizleştirme döneminde gerçekleşmiştir. 
Bu dönemin bir diğer özelliği, eski sömürge ülkeleri arasın-
daki güçlü uyumun kapitalizmi ve emperyalizmi aşabilece-
ğine, bu iki sistemin ötesinde kendi kalkınma patikalarını 
oluşturabileceklerine dair süregelen umuttur. 

Küba ve Angola örneği, iki solcu proje arasındaki işbirli-
ğinin örneğidir: Angola’nın Bağımsızlığı için Halk Hareketi 
(ABHH) ve Küba hükümeti. ABHH o sırada henüz nihai 
yönünü belirlememişti, diğeri ise sosyalizme bağlı olmakla 
birlikte Sovyet sisteminin siyasi kısıtlamalarını aşmaya ça-
lışıyordu. Enternasyonalist dayanışma prensiplerine daya-
nan iki ülke arasındaki işbirliği, ABD hegemonyasına karşı 

Angolalı komutan ve Doğu cephesinin Kübalı 
generali, Dangereaux Kimenga ve Carlos 
Fernández Gondín, 1975 yılı. Fotoğraf: 
Alfonso Naranjo Rosabal / Wikimedia 
Commons.

sömürgecilik karşıtı ve emperyalizm karşıtı atlantik ötesi 
bir ittifak kurmayı amaçlıyordu. Angola aynı zamanda ham 
madde (petrol, bakır cevheri, elmas) konusunda zengin ol-
duğu (ve olmayı sürdürdüğü) için, böyle bir işbirliği Küba’ya 
Sovyetler Birliği’nden ekonomik (ve dolayısıyla siyasi) açı-
dan daha bağımsız olabilme olasılığı ve ABD hükümeti ta-
rafından 1960’da dayatılan ekonomik ambargoyu atlata-
bilme fırsatı sunuyordu.

Her ne kadar bu eşitler arasında bir işbirliği olsa da, hi-
yerarşilerden tümüyle azade değildi. Her iki taraf da kendi 
siyasi ve ekonomik çıkarlarının peşindeydi. Elbette bu hiye-
rarşiler aynı zamanda her iki tarafta da ırkçı varsayımlar içe-
riyordu, fakat bunlar, en azından resmi söylem içinde, ele 
alınmamıştı. Sömürgesizleşmenin tarihsel bağlamı için en-
ternasyonalist dayanışma söylemi içinde ırkçılığa yer yoktu. 
Mevcut hiyerarşiler ve ırksallaştırmanın üzeri, Afrika, Latin 
Amerika ve Asya’daki bağımsız hükümetler ve bağımsızlık 
hareketleri arasındaki birlik ve beraberliği güçlendirme he-
defiyle, sömürgecilik karşıtı ve ırkçılık karşıtı dayanışmanın 
retoriğiyle örtülüyordu.
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> Askeri desteğin yanında sivil işbirliği

1975 yılında Portekiz sömürgeciliğe karşı savaşın sona 
ermesinden sonra ve bunu izleyen, ABHH’nin rakiplerine 
(FNLA ve Unita) ve onlarla ittifak içindeki Güney Afrika 
apartheid rejimine karşı yürüttüğü sömürgecilik sonrası 
savaşta, 1991 yılına kadar, 400.000 Kübalı asker ABHH 
güçlerinin yanında savaştı. Bağımsız Angola’nın askeri des-
tekten daha fazlasına ihtiyacı olduğu açığa çıkınca, bu as-
keri işbirliğinden sivil bir işbirliği de gelişti. Bunun içinde 
tüm siyasi, sosyal ve ekonomik alanda yeniden yapılanma 
yardımı bulunuyordu. Dolayısıyla, Bağımsız Angola’nın baş-
kanı Agostinho Neto, Küba hükümetinden, özellikle eğitim, 
sağlık ve altyapı alanlarında ek sivil destek istedi. Küba hü-
kümeti bunu kabul etti ve her düzeyde uzmanlar ve vasıflı 
işçiler aracılığıyla bilgi birikimini sundu. 1991 yılına kadar 
Angola’da 50.000 Kübalı sivil çalışıyordu. Bunların içinde, 
sürmekte olan iç savaşa rağmen tüm bu alanlarda temel 
altyapının gelişimini destekleyen bakanlık danışmanları, 
doktorlar, hemşireler, mühendisler ve öğretmenler vardı. 

Destek ilk etapta kendi kendine yardım için yardım olarak 
tasarlanmış olsa da nitelikli Angolaların sayısının az olma-
sı nedeniyle Kübalıların pek çok alanda harekete geçmesi 
gerekti. Program spesifik olarak Angolalıların ihtiyaçları için 
oluşturulmuştu ve bu iki uluslu Angola-Kübalı takımlar ta-
rafından müzakere ve koordine edilmişti. Detaylı sözleşme-
ler sivil işbirliğinin, hizmet ödemeleri de dahil olmak üzere, 
koşullarını belirliyordu. Angola hükümeti Küba hükümeti-
ne çalışması için ödemeyi doğrudan yaptı ve birlikte katı-
lımcıların yaşam, ulaşım, gıda harcamalarını ve mütevazi 
harçlıklarını karşıladılar. Nihayetinde işbirliği 1988 yılında 
Güney Afrika, Küba ve Angola’nın arasında imzalanan New 
York Anlaşması’yla sona erdi. Bu anlaşma Küba ve Güney 
Afrika güçlerinin ve sivillerin Angola’dan çekilmesini garanti 
altına alıyor ve 1990 yılında apartheid rejiminin çöküşün-
deki bir başka önemli dönüm noktası olan Namibya’nın ba-
ğımsızlığını ilan ediyordu.

Tümüyle ele alındığında bu, eski iki sömürge ülkesi ara-
sında tarihteki en kapsamlı ve en büyük Güney-Güney 
işbirliği örneğini oluşturmaktadır. Bu işbirliğindeki ırksal 
hiyerarşiler meselesi karmaşıktır ve Angolalı veya Kübalı 
perspektifinden ele alınmasına göre değişkenlik göster-
mektedir. Makalemde Kübalılar ve Angolalılarla yapılan 
mülakatlara dayanarak, işbirliğinin gündelik yaşamında 
kendilerini ve birbirlerini nasıl algıladıklarını inceliyorum. Bu 
inceleme, var olan ve algılanan hiyerarşilerin özelliklerine 
dair bir içgörü sunmaktadır. 

> Sömürgecilik ve kölelikle birbirine bağlanan 
ülkeler

Tarihsel bağlam, bu işbirliğinin arka planını ve motivas-
yonunu anlayabilmek için temeli oluşturmaktadır. İki ülke 
on altıncı yüzyıldan beri atlantik ötesi köle ticareti üzerin-
den İspanyol ve Portekiz sömürgeciliğiyle birbirine bağlıdır. 

Bunun sonucunda on dokuzuncu yüzyılın sonuna kadar 
yaklaşık bir milyon Afrikalı Küba’nın şeker plantasyonla-
rına sürgün edilmiştir. Bu Afrika kökenli insanların çoğu, 
Küba’nın İspanyol imparatorluğuna karşı bağımsızlık mü-
cadelesine (1868-1898) katılmıştır. Küba devlet baş-
kanı Fidel Castro 1975 yılında ABHH ile askeri işbirliğini 
gerekçelendirmek için buna atıfta bulunmuştur. Castro, 
Kübalıları tarihsel olarak Afrikalı kardeşlerine borçlu ve on-
ların Portekizlilere karşı bağımsızlık mücadelelerini (1960-
1975) desteklemeye mecbur olarak görmüş, Küba’yı “Latin 
Amerikalı-Afrikalı” bir ulus olarak tanımlamıştır. 

İber sömürgeciliğine dair ortak deneyimlerinden ortaya 
çıkan kültürel ve dilsel uyum, en azından işbirliğinin ger-
çekleşmesini sağlamıştır. Ortak nokta o anda Angolalılar ve 
Kübalılar arasındaki ırksal hiyerarşilere dair algıdan daha 
önemliydi. Küba halkının 1959 devrimiyle sömürgeci ve sö-
mürgecilik sonrası tahakküm biçimlerini aşmak konusunda 
hızlanmış kronolojik avantajları vardı, bu nedenle bir hiye-
rarşi mevcuttu. Bu devrimin enternasyonelliği, sömürgesiz-
leşmiş, eşitlikçi siyasi, ekonomik ve kültürel avant-garde bir 
projeyle bağlantılıydı.

> Küresel sömürgesizleşme ve Tricont’un 
ortaya çıkışı

Küba’nın kendisini (1898’de Amerika kıtasında egemen 
güç olarak İspanyol sömürgeciliğinin yerini almış olan) 
ABD’nin emperyal pençesinden kurtarmasını sağladığı 
devrim, küresel sömürgesizleşme döneminde gerçekleşti. 
1955 yılında 29’dan fazla bağımsız ülke ve 30’dan fazla 
bağımsızlık hareketi Bandung’da (Endonezya) sömürgecili-
ğin sonunu tartışmak için bir araya geldiler. Burada (daha 
sonra “Tricont” olarak anılan) “Üçüncü Dünya” kavramı, 
“Birinci” kapitalist ve emperyalist dünyanın ve (Çin hariç) 
“İkinci” sosyalist dünyanın aksine kalkınmanın “üçüncü yo-
lunu” sembolize etti.

1950’lerin sonunda Afrika’da sömürgeciliğin bitişiyle 
Kübalı devrimciler sömürgecilik karşıtı hareketler ve hükü-
metlerle orada ilişki kurdular. Soğuk Savaşın zirvesi 1961 
yılında (Küba Füze Krizi dünyayı nükleer savaşın kenarına 
getirdiğinde) Bağlantısızlar Hareketi Belgrad’da kurulmuş, 
Küba katılan tek Latin Amerika ülkesi olmuştu. Üç Kıta 
Konferansı 1966 yılında Asya, Afrika ve Latin Amerika’dan 
82 sömrügecilik karşıtı hareketin ve hükümetin katılımıy-
la Havana’da gerçekleşti. Amaç, Küba liderliğinde “enter-
nasyonalist dayanışma” ruhuyla sömürgecilik karşıtı dünya 
devrimine hazırlanmaktı. 1970’lerin başında, Küba, ada-
nın ekonomik ve siyasi varlığını sürdürmek adına “Üçüncü 
Dünya”dan CMEA sosyalist ekonomik topluluğuna ka-
bul edilen ilk ülke olmuştu. Doğu Bloğu ülkelerinden ve 
Sovyetler Birliği’nden gelen bu ekonomik destek, Angola 
ve diğer Tricont ülkeleriyle kapsamlı Güney-Güney işbirliğini 

mümkün kılmıştır.

Christine Hatzky’e ulaşmak için <christine.hatzky@hist.uni-hannover.de>
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> BM Barış Günü içindeki 
Irksal Hiyerarşiler 
Ortadan Kaldırılabilir mi?
Sarah von Billerbeck, Reading Üniversitesi, Birleşik Krallık ve Kseniya Oksamytna, City, 
Londra Üniversitesi, Birleşik Krallık

Fotoğraf: Sarah von Billerbeck.

B irleşmiş Milletler, güncel küresel sistem içinde 
uluslararası işbirliğinin en önemli enstantane-
lerinden biridir. Neredeyse dünyanın tüm ülke-
lerini bir araya getirerek, çoklu işbirliği vektörleri 

içermektedir: Kuzey-Kuzey, Kuzey-Güney ve Güney-Güney. 
Hatta BM’nin varlığı, devletlerin eşitler olarak yapısal işbir-
liği içinde olabilecekleri kurumsal forumların, çatışmadan 
kaçınmaya, insan haklarını desteklemeye ve adaleti sağla-
maya yardımcı olacağı varsayımına dayanmaktadır. Fakat 
BM içinde devletler arasındaki eşitlik uzun süredir sorgu-
lanmaktadır. Son dönemde yapılan araştırmalar BM’nin 
yapısının karar alma süreçlerine (özellikle Küresel Kuzey ve 
Küresel Güney arasında, örneğin Güvenlik Konseyinde) eri-
şim farkları nedeniyle devletler arasındaki eşitsizliği kurum-
sallaştırmakla kalmadığı gibi, yapıların sıklıkla özünde ırksal 
olduğunu ve aralarındaki hiyerarşilerin de ırksallaşmış oldu-
ğunu göstermektedir. Bu tematik sayının girişinde de anla-

tıldığı gibi, ırkı, grupların değişmez olarak görülen özelliklere 
dayanarak ötekileştirilmesini ve sıralandırılmasını içeren ve 
karşılığında sosyal, siyasi ve maddi kaynaklara eşitsiz erişi-
me neden olan bir toplumsal inşa olarak görüyoruz.

BM üye ülkeleri arasındaki ırksal eşitsizliklerin varlığının 
kabul edilmesine rağmen araştırmacılar yakın zamana kadar 
bu tür hiyerarşilerin BM’nin kendi içinde yani örgütün işgücü 
içinde var olduğunu, üretildiğini ve korunduğunu incelemek 
konusunda başarısız olmuşlardır. Yakın zamanda yayınlanan 
“Race and International Organizations” [Irk ve Uluslararası 
Örgütler] isimli makalemizde, BM Barış Gücü’nü inceliyor, 
Ray’in (2019) ırksallaşmış örgütler teorisinden yola çıkarak 
BM içinde ırksal hiyerarşilerin sürdürülmesini sağlayan dört 
mekanizmaya dair bulgular sunuyoruz.

> Farklılaşmış faillik, ırksallaşmış dağılım, 
yeterlilik ve ırksal ayrışma

İlk olarak farklı ırksal gruplardan personelin azaltılan veya 
güçlendirilen failliğini gözlemliyoruz. Son 20 yıldaki yeni 
BM barış gücü operasyonları Afrika, Asya ve Karayipler’de 
çoğunluğun beyaz olmadığı ülkelerde gerçekleştiği için, bu 
durum özellikle uluslararası ve yerel personel arasındaki ay-
rımda görülebilmektedir. Yerel personel genellikle şoför veya 
çevirmen gibi destek rollerinde çalışmakta ya da yerel ve 
kültürel bilgi sunmaları istenmektedir. Bu tür rollere, daha 
“önemli” işlerden daha az değer verilmektedir. Dolayısıyla 
yerel personel örgüt içinde daha düşük statüye sahip ırk-tip-
leştirilmiş işlerde yoğunlaşmıştır. Bu durum, uluslararası ve 
yerel personel arasındaki büyük maaş farkı ile daha da şid-
detlenmektedir. Barış gücündeki ırksallaştırılmış grupların 
failliği, beyaz olmayan personelin kıdemli pozisyonlara sem-
bolik olarak yerleştirilmesiyle de azalmaktadır.

İkinci olarak, örgütsel kaynakların ırksal dağılımına dair 
bulgular görmekteyiz. Barış gücü için en temel kaynaklar-
dan biri olan fiziksel güvenlik, beyaz personel tarafından 
toplanmaktadır. Sivil barış gücü içinde, yerel personel yük-
sek riskle karşı karşıya kalmakta, uluslararası personelle 
karşılaştırıldığında bunları daha az hafifletebilmektedir. 
Örneğin, yerel personel kriz zamanlarında genellikle tahliye 
edilmez. Benzer biçimde, çoğunluğu beyaz olmayan ülkele-
rin askerleri, çoğunluğu beyaz olan ülkelerin askerlerinden 
daha yüksek risklere maruz kalmaktadır. Örneğin, Mali’deki 
BM Mali Çok Boyutlu Entegre İstikrar Misyonu’nda, daha iyi 
ekipmana ve teknolojiye sahip Avrupalı birlikler, keşif ve is-

GÜNEY-GÜNEY İŞBİRLİĞİ VE IRKSALLAŞTIRMA

>>
GD CİLT 14 / # 2 / AĞUSTOS 2024

 17

https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=4666815
https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=4666815
https://doi.org/10.1177/0003122418822335
https://doi.org/10.1080/01436597.2011.610578
https://doi.org/10.1080/13533312.2017.1383564
https://doi.org/10.1080/13533312.2017.1383564


tihbarat rollerini üstlenirken, çok daha tehlikeli olan devriye 
gezme görevini Afrikalı askerlere bırakmıştır. 

Üçüncü olarak, beyazlığın güvence sağladığına dair 
bulgular olduğu görüyoruz. Askeri planlama ya da insan 
hakları veya güvenlik sektörü reform gibi konularda tema-
tik bilgi sunmak gibi bazı görevler ve beceriler, barış gü-
cünde daha prestijli olarak görülmektedir. Yabancı beyaz 
personelin genellikle bu tür görevleri yerine getirebildikleri 
varsayılmakta, beyaz olmayan yerel personel ise daha az 
“sofistike” olarak görülen yerel ve kültürel bilgiyle ilişki-
lendirilmektedir. Askeri tarafta, beyazlık ve profesyonellik 
arasındaki ilişki daha da güçlüdür. Bu durum Avrupa veya 
Kuzey Amerika’dan beyaz birliklerin planlama ve strateji 
rollerine atandığı, devriye gezme ve operasyonların Asya 
ve özellikle Afrika’dan beyaz olmayan birliklere gönderildiği 
bir iş bölümüyle sonuçlanmaktadır.

Son olarak, beyaz askerlerin örgüt kurallarını aşan özel 
muamele görmek konusunda ısrar etmeleriyle, ırk doğrul-
tusunda ayrışmaya dair bulgular olduğunu görmekteyiz. 
Örneğin, çoğunluğu beyaz olan ülkelerden askerler, özel 
ulaşım organizasyonları, daha çok erzak talep etmişler ve 
iki taraflı tıbbi anlaşmalar ve tahliye anlaşmaları müzakere 
etmişlerdir. Bu tür anlaşmalar teknik olarak BM politika-
sına aykırı olmasa da standart BM prosedürlerinin bazıları 
(çoğunluğu beyaz olmayan ülkelerin askerileri) için yeterli, 
diğerleri için yetersiz olduğuna dair algıyı güçlendirmek-
tedir. Hatta, barış gücü operasyonlarına katkıda bulunan 
birlikler ve polis, geri ödemelerden darbe-yalıtmaya kadar, 
ülkelere birtakım faydalar sunabilir. Fakat bu sıklıkla (yüzde 
90’dan fazlası Afrika, Asya ve Latin Amerika’da yer alan) bu 
ülkelerin, Küresel Kuzey ülkelerine nazaran kendi personel-
leri için daha elverişli koşullar müzakere etmek için daha az 
kapasiteleri olduğu anlamına gelmektedir. 

Bu ırksal hiyerarşiler BM üye ülkeleri arasında eşitsiz güç 
ve varlık dağılımının, spesifik örgütsel prosedürlerin ve patika 
bağımlılıklarının ve BM personelinin bireysel önyargılarının bir 
ürünüdür. Fakat bunları ortadan kaldırmak mümkün müdür?

> BM’nin çalışanları arasında eşitliği teşvik 
etme çabaları

BM, işgücü içindeki ırksal eşitsizliği ve önyargıları ele 
almak için bazı tedbirler yürürlüğe koymuştur. 2020 yı-
lında Black Lives Matter protestolarından sonra Genel 
Sekreter António Guterres, BM Sekreterliği içinde Herkes 
için Saygınlığı Destekleme ve Irkçılığı Ele Alma Görev Gücü 

gibi bir dizi girişim başlattı. Aynı yıl yapılan çalışan algıları 
araştırması, BM Sekreterliği çalışanlarının üçte birinin ör-
gütün işe alma pratiklerinin ırk, milliyet veya etnisite teme-
linde ayrımcı olduğuna inandıklarını göstermiştir. Benzer bir 
oranda çalışan, ayrımcılığa uğradığını söylemiş, kendilerini 
Siyah ya da Afrikalı olarak tanımlayanlar özellikle etkilen-
diklerini belirtmiştir. 

2022 yılında BM, bir Çeşitlilik ve Katılım Müdürü ata-
dı ve BM İçinde Herkes için Saygınlığı Destekleme ve 
Irkçılığı Ele Alma Görev Gücü Özel Danışmanı görevini 
kurdu. Sekreterlik aynı zamanda bir Çeşitlilik, Eşitlik ve 
Kapsayıcılık Ofisi kurmak için fon isteğinde bulundu, fakat 
bu istek BM’nin Yönetim ve Bütçe Danışma Komitesi tara-
fından kabul edilmedi.

BM aynı zamanda bazı yerel personel kategorilerinin al-
dığı ücretlerinde iyileştirmeler yaptı. Örneğin, Orta Afrika 
Cumhuriyeti’nde en yüksek kademeli Profesyonel kate-
gorisindeki yerel personelin 84.735 ABD doları olan yıllık 
maaşı, 77.884 ABD doları kazanan orta kademeli yaban-
cı personelinkine (P-3) yakındır. Fakat bu mebla, yabancı 
personelin aldığı çeşitli ek ücretleri içermemektedir. Genel 
Hizmet kategorisindeki yerli personel içinde en düşük ücre-
ti alanlar, ki bu yerli personelin çoğunluğunu oluşturmakta-
dır, yıllık yalnızca 7.690 ABD doları ücret almaktadır. 

Buna ek olarak, Barış Gücünü ve özel siyasi misyonları 
yöneten bölümler içinde bölümler arası bir Irkçılık Karşıtı 
Eylem Grubu oluşturulmuştur. İronik biçimde, BM bu gru-
bun çalışmalarını desteklemek için Cenevre merkezinde 
ücretsiz bir staj ilanı yayınlamıştır; ücretsiz stajlar yalnızca 
kendi masraflarını karşılayabilecek bireyler için erişilebilir-
dir. Bu kişilerin de genellikle çoğunluğu beyaz olan ülke-
lerden olması, tam da bu grubun ele almayı amaçladığı 
eşitsizlikleri sürdürmektedir.

Son olarak BM, ırkçılık karşıtı mesajlarını yinelemek için 
kendi içinde bir iletişim platformu oluşturmuştur. Fakat bu, 
özellikle de tek yönlü, yukarıdan aşağıya iletişimle kısıtlanır-
sa tümüyle bir kendini meşrulaştırma aracı olarak kalabilir. 
Bilinçsiz önyargılara dair eğitimler veya eski ayrımcılık iddi-
alarına dair incelemeler gibi diğer tedbirlerin kısa vadede 
değişime yol açması pek mümkün değildir. Tüm bunların ışı-
ğında, yapısal değişimin yokluğunda Sekreterliğin ırkçılığı ele 
alma planlarının etkili olup olmayacağı görülecektir. 

Sarah von Billerbeck’e ulaşmak için<s.b.k.vonbillerbeck@reading.ac.uk>
Kseniya Oksamytna’ya ulaşmak için <Kseniya.Oksamytna@city.ac.uk>
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KÜRESEL ADALET OLARAK KÜÇÜLME VE POST-EKSTRAKTİVİZM

Küçülme genellikle kendini başta Avrupa ve Ku-
zey Amerika olmak üzere jeopolitik Kuzeyin ül-
kelerinin perspektifi ve onlar için bir perspektif 
olarak sunmaktadır. Küresel Güneyle ilişkiler 

konusunda, pek çok küçülme savunucusu küçülme gün-
deminin dönüşüm için evrensel bir reçete olmadığını açık-
lamakta, tek bir evrensel dönüştürücü patikanın dünyanın 
tüm bölgeleri için geçerli olduğu fikrini reddetmektedir. 
Daha ziyade, yüksek gelirli kuzey ülkelerinde küçülmenin, 
kapitalist dünya sisteminin kenarında yer alan ülkeler veya 
ekonomilerin “ekolojik alanı artırmaları” veya “kavramsal 
alanı özgürleştirmeleri” için, “iyi yaşam tanımlarına dair ken-
di yörüngelerini bulmalarını” sağlamak için gerekli olduğunu 
belirmektedirler. Bunu tamamlayan bir argüman, küresel 
Güneyin daha yoksul ülkelerinin, insanların temel ihtiyaç-
larını karşılayabilmek için büyümeleri gerektiğidir. Argüman, 
yoksulluğa, ihtiyaçlara ve refaha dair, maddi bolluğa karşı 
kıtlıkla ilişkilendirilen belli anaakım anlayışların etrafında ge-
lişmektedir. Bu anlayışlar, son dönemde küresel Güneyde 
gerçekleştirilen tartışmaların ışığında sorgulanmaktadır.

> Küçülme, 
Küresel Asimetriler 
ve Ekososyal Adalet

Bu makale, küresel olarak adil, ekososyal bir dönüşüm 
gerçekleştirme görevini göz önünde bulundurarak küçülme-
nin bazı güçlü ve zayıf yönlerini ana hatlarıyla sunmayı he-
deflemekte ve bu bağlamda bazı küresel tartışmalarla çapraz 
dölleme imkanlarını incelemektedir. Metin iki temel argüman 
etrafında düzenlenmiştir: İlk olarak (bir hareket ve bir araş-
tırma gündemi olarak) küçülme ve küresel Güney arasında 
var olan diyalogları, yankıları ve ilişkilenme(me)yi özetleye-
ceğim. İkinci olarak, bazı tartışmaların küçülme için faydalı 
olabileceği (ya da tam aksi) yerleri işaret ederek ve (yeşil) 
büyümeye karşı sömürgesiz Kuzey-Güney ittifaklara duyulan 
ihtiyacı tespit ederek, Kuzeydeki küçülmenin “Güneyde alan 
açacağı” iddiasının sınırlarını vurgulayacağım.

> Küçülme ve Güneyli alternatif paradigmalar 
arasında sinerjiler

Küçülme savunucularının işaret ettiği gibi, küçülme kav-
ramı küresel Güneyde çok harekete geçirici olmayabilir. 
Küresel Güneyde ‘azgelişmişlik’ paradigmasının insanla-
rın öznellikleri üzerinde hala güçlü etkileri bulunmaktadır. 

Miriam Lang, Andina Simón Bolivar Üniversitesi, Ekvador

Nisan 2024’te Washington D.C.’de Dünya Bankası Bahar Toplantılarına 
karşı düzenlenen protesto eylemleri. Fotoğraf: Miriam Lang.

>>
GD CİLT 14 / # 2 / AĞUSTOS 2024

 19

https://www.academia.edu/33716175/Sustainable_degrowth_Historical_roots_of_the_search_for_alternatives_to_growth_in_three_regions
https://www.academia.edu/33716175/Sustainable_degrowth_Historical_roots_of_the_search_for_alternatives_to_growth_in_three_regions
https://www.routledge.com/Degrowth-A-Vocabulary-for-a-New-Era/DAlisa-Demaria-Kallis/p/book/9781138000773
https://www.routledge.com/Degrowth-A-Vocabulary-for-a-New-Era/DAlisa-Demaria-Kallis/p/book/9781138000773
https://portalrecerca.uab.cat/en/publications/not-so-natural-an-alliance-degrowth-and-environmental-justice-mov
https://portalrecerca.uab.cat/en/publications/not-so-natural-an-alliance-degrowth-and-environmental-justice-mov


KÜRESEL ADALET OLARAK KÜÇÜLME VE POST-EKSTRAKTİVİZM

Fakat aynı zamanda küçülmenin Güneydeki dönüşüm için 
bir rehber kavram haline gelmesi için bir ihtiyaç da bulun-
mamaktadır. Arturo Escobar, Eduardo Gudynas, Alberto 
Acosta gibi Latin Amerikalı yazarlar ve diğerleri, küçülme 
ve post-ekstraktivizm, kalkınma sonrası, ve sumak kawsay 
gibi yerli dünya görüşleri arasında gerekli Kuzey-Güney it-
tifakları perspektifinden daha derinlemesine incelenmesi 
gereken belli örtüşmeler ve sinerjiler olduğuna dair bulgular 
sunmuşlardır.

Sumak kawsay da küçülme de sınırsız ilerleme ve genişle-
menin mümkün olduğuna dair modern fikri reddetmekte ve 
neyin iyi yaşam olarak görülebileceğine dair niceliksel değil 
niteliksel faktörlere odaklanmaktadır. Fakat aynı zamanda 
modern kapitalizm tarafından tetiklenen sınırsız ihtiyaçlar 
fikrini de reddetmekte ve sınırları savunmaktadır: Küçülme 
“sınırları bizlere empoze edilen bir şey olarak değil, bilinçli 
bir öz-sınırlama seçimi”, kolektif olarak radikal demokra-
sinin müzakereci pratiği olarak görmektedir; sumak kaw-
say ise ortaya çıkan eşitsizlikleri yeniden dengelendirmeyi 
amaçladığı ve bu eşitsizlikleri topluluk yaşamına bir tehdit 
olarak gördüğü için kapitalist birikim açısından işlevsizdir. 
Aynı zamanda rekabet yerine işbirliği ve mütekabiliyeti güç-
lendirmektedir. Her ikisi de özerklik, kolektif öz-yönetim 
veya özgürlüğün, kişiye dışarıdan kurallar empoze edilmesi 
veya kurallara keyfi olarak uyulması yerine kişinin kendisine 
kurallar, yani sınırlar koyması olduğu fikrini gerektirdiğini 
benimsemektedir. 

Küçülme ve Latin Amerika’dan çıkan alternatif vizyonlar 
arasındaki zengin kavramsal diyalog kabul görse de, küçül-
me savunucularının politika önerilerini modern-sömürgeci 
küresel dünyamızdaki derin dolanıklılıklar ve bağımlılıklarla 
analitik olarak ilişki kurmadan, “yalnızca Küresel Güneyden 
ve Küresel Güney için” formüle ediyor olmaları, küresel di-
yalog perspektifinden bakıldığında sorunludur.

> Kuzeyde küçülme yeterli değildir

Daha önce de belirtildiği gibi, küçülme literatüründen 
sürekli karşılaşılan bir tez, küresel Kuzeyin yüksek gelirli ül-
kelerinde küçülmenin, küresel Güneyde ‘kavramsal alanı’ 
veya ‘ekolojik alanı’ özgürleştireceğidir. Jason Hickel gibi 
bazı yazarlar, küçülmenin bir sömürgesizleştirme strateji-
si olduğunu bile ileri sürmektedir. Güneyli ülkelerin ken-
di kaynaklarını ve emeklerini kuzeyin büyümesi etrafında 
değil kendi belirledikleri ihtiyaçlar etrafında örgütlemekte 
özgür olmaları gerektiği konusunda Jason Hickel’e kesinlik-
le katılıyorum. Her ne kadar bu, yalnızca küresel kapitalist 
dünya sisteminin yapıları, kurumları ve kuralları dönüşürse 
ve Güney ülkeleri için gerçekten manevra alanı yaratılırsa 
gerçekleşecektir; bu da hem bölgesel hem küresel ittifaklar 
olmasını gerektirecektir.

Tekrar yakın dönemdeki Latin Amerika deneyimine dönüp 
bakalım. Bir dizi, az ya da çok, sol eğilimli hükümet (2000-
2015) bölgede istisnai bir jeopolitik kümelenme yaratarak 
neoliberalizmi geride bıraktığını ve ekstraktivizmi aştığını iddia 
etmiş olsa da bu ülkeler kendi kaderini belirleyen, içkökenli 

bir sürdürülebilir bölgesel entegrasyon süreci gerçekleştire-
mediler. Bunu yerine, ham madde ihracatında birbiriyle re-
kabet ederek Çin ve diğer büyük ekonomilerin büyümesine 
hizmet ettiler. Latin Amerikalı hükümetleri bu bağlamda tüm 
sorumluluklarından muaf tutmak ve bölge için güç dengesiz-
liklerini görmezden gelmek öngörüsüzlük olacaktır.

Fakat aynı zamanda bu ülkeler, imkanlarını ciddi biçimde 
kısıtlayan, boğucu bir küresel ticaret ve fikri mülkiyet kural-
ları, finans ve borç dinamikleri, ülke risk sıralamaları, an-
laşmazlıklar çözümü vs ağı içinde hapsolmuşlardır. Küresel 
adaletsizlik perspektifinden, bu kural ağı, asimetrik bir bi-
çimde işlemektedir. Bir kez daha, Latin Amerika ülkelerinin 
temel mallar ihraç ederek elde ettikleri gelir, ithal ettikleri 
işlenmiş mallar için ödediklerinden önemli ölçüde daha az 
olduğu için, küresel politik ekonomideki eşitsiz mübadele 
ve güç dengesizlikleri var olmaktadır. Bugün, emperyalist 
el koyma yalnızca işlenmemiş ucuz ham maddeyi değil 
aynı zamanda 80’lerde dünyanın fabrikaları haline gelmiş 
Güneyin belli bölgelerinden ucuz emeği ve işlenmiş malla-
rı da içermektedir: kuzeyli şirketlerin, güneyli tedarikçilerin 
ücretlerini bastırırken nihai fiyatı mümkün olduğu kadar 
yükseğe çıkardığı küresel emtia zincirleri, küresel Kuzeyin 
bu sanayi emeğine ucuza el koymasını sağlamaktadır.

Bunun sonucu olarak, Güneyin refaha kavuşması için 
Küresel Kuzeydeki malzeme ve enerji üretimi hacmini 
azaltmak gerekli bir koşul olmakla birlikte, yeterli değildir. 
Güneydeki içkökenli ve bağımsız reformlar için gerçekten 
‘alan yaratmak’, eğer asimetrik ekonomik yapılara doku-
nulmaz ise, ham madde talebinde basit bir azalmayla ger-
çekleşmeyecektir. Hatta bu bazı güney ülkelerinde felaket-
le sonuçlanacak bir ekonomik krize yol açabilir. Küçülme 
savunucuları tam da bundan kaçınmayı istemektedir.

> Yeşil büyümeye karşı sömürgesizleşmiş 
küresel ittifaklara duyulan ihtiyaç

İklim değişikliğine verilen ve yeşil büyümeyi merkeze 
alan hegemonik yanıtlar, sürdürülebilir ve küresel olarak 
adil ekososyal dönüşümler yerine, küresel Güney bölgele-
rinde ekstraktivist baskıların ciddi ölçüde yoğunlaşmasına 
yol açmaktadır. Öncelikleri a) yenilebilirlere doğru yeni bir 
sanayi devrimi için ‘stratejik minerallerin’ yeterli miktarda 
temin edildiğini; b) ‘enerji güvenliğini’ ve c) Küresel Kuzeyin 
iyi karbonsuzlaşma siciline sahip olduğunu, güvence altına 
almaktır.

Bu, gerçek bir enerji dönüşümü yerine, ekonomik büyü-
me için yeni bir itici güce, genel bir enerji genişlemesine 
dönüşmektedir. Ukrayna savaşının jeopolitikası, fosil ya-
kıtları da dahil olmak üzere, bu genişlemeyi daha da şid-
detlendirmiştir. Latin Amerika ve Afrika’da yapılmış araş-
tırmalar teknoloji temelli olan ve şirketlerin öncülüğünde 
ilerleyen bu yeşil büyüme sürecinin çeşitli yeni çevresel 
adaletsizliklere ve yeşil sömürgecilik biçimlerine nasıl dö-
nüştüğünü göstermektedir.

Hegemonik yeşil büyüme politikaları küresel Güney böl-
gelerine her biri emperyalist el koyma boyutu içeren, dört 
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dizi yeni rol atfetmektedir: (1) Büyük dünya güçlerinin kar-
bonsuzlaşması için müsait olduğu varsayılan önemli bir 
ham madde rezervi. (2) Çin de dahil olmak üzere, Kuzeyde 
gerçekleşmeye devam edecek CO2 emisyonlarının ‘sıfır 
net emisyon’ hedefine ulaşmak için karbon telafisi pro-
jeleriyle ‘nötrleştirilebileceği’ potansiye yer (Avrupa, ABD 
veya Çin’deki sıfır gerçek emisyonla karışıtırılmamalı). (3) 
Yenilebilir teknolojiler ve dijitalleşmeden çıkacak elektronik 
ve toksik atıklar da dahil olmak üzere Kuzeyden gelecek 
atık ithalatının varış noktası. Son olarak (4) Eko-modern 
kuzey ekonomilerinin üretip yüksek fiyatlarla satacağı yeni 
teknolojiler için potansiyel bir pazar.

Küçülmenin küresel çevresel yönetimi ve adil bir ekosos-
yal dönüşüm tartışmalarına temel katkılarından biri, yeşil 
büyümeyi açık biçimde sorunsallaştırmasıdır. Bu, küçül-
meyi çevre aktörleri için potansiyel bir müttefik haline ge-
tirmektedir. Fakat küçülmenin böyle bir müttefik olması, 
ancak küçülme araştırmacıları ve hareketleri aynı zamanda 
aktif biçimde küresel politik ekonominin yapısal hiyerarşile-
rini ortadan kaldırma stratejilerine dahil olurlarsa mümkün 
olacaktır.

Benim argümanım, küresel Güneyin tüm faaliyetlerini 
daraltma biçiminde genel olarak küçülmesi gerektiği de-
ğildir. Ekolojik yıkım karşısında malzeme ve enerji üretimi 
hacmini kesinlikle azaltma konusunda büyük katkı yapması 

gereken, çevresel ve sömürgeci borcu ve tarihsel sorumlu-
lukları göz önünde bulundurulduğunda, küresel Kuzeydir. 
Fakat ekonomik büyümeyi merkezsizleştirmek ve gezegen-
sel sınırlar içinde yaşamı öncelemek, hem küresel Kuzeyde 
hem de Güneyde zararlı üretken ve yeniden üreten faaliyet-
lerin seçimli biçimde küçülmesini sağlayabilir.

Küresel Güneyde bu, örnek olarak, ekstraktivizmi azalt-
mak anlamına gelebilir. Ekstraktivizm yalnızca büyüme adı-
na pek çok toplumsal grubu yoksullaştırmakla kalmamış, 
aynı zamanda bağımsız ekonomi politikalarına doğru giden 
yolda büyük bir yapısal engel teşkil etmiştir. Öte yandan 
küresel Kuzeyde yeşil büyüme mantığını sorgulayan ve ya-
pısal değişiklikler ileri süren yegane seslerden biri olan kü-
çülme, bu sonuca varacak araştırma ve siyaset ittifaklarının 
bir parçası olacaktır. Fakat bunu yalnızca küresel Güneyde 
kavramsal örtüşmelerin ötesine geçen hareketlerle gerçek 
bir diyalog açabilirse ve mevcut asimetrik uluslararası ilişki-
lerde yapısal değişiklikler sağlayacak stratejilerle ilişkilenir-
se gerçekleştirebilecektir.

Miriam Lang’e ulaşmak için <miriam.lang@uasb.edu.ec>

* Bu metin şu makalenin kısaltılmış bir versiyonudur: Lang, M. (2024) “Degrowth, glo-
bal asymmetries and ecosocial justice: decolonial perspectives from Latin America” 
Review of International Studies https://doi.org/10.1017/S0260210524000147.
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Bu makale küçülmeyi, geçişe dair hakim anlayış-
ları sarsan ve onların ötesine geçen karşı-he-
gemonik bir öneri olarak konumlandırmaktadır. 
Küçülmeyi, (yalnızca biyofiziksel bir ölçek kü-

çülmeden ziyade) ekonominin merkezini yeniden belirleme 
ve yeniden yönlendirme anlayışı olarak vurgulayarak bu po-
tansiyel açısından esas olan üç eksen betimliyorum: (a) 
çalışmanın ne olduğuna dair daha geniş bir kavrayışı ön 
plana alma; (b) özellikle Küresel Kuzey ve Güney arasındaki 
tarihsel ve süregelen adaletsizliklerle ilişkili olarak, adalet; 
ve (c) küçülme ekonomisini örgütleyen ilkeler olarak özerk-
lik ve demokrasi.

> ‘Çalışmaya’ dair kavrayışımızı genişletmek

İlk eksen, meta üreten ücretli emeğin ötesinde, (insan 
ve insan olmayan) yaşamı sürdürmek için temel çalışma 
türleri de dahil olmak üzere, ‘çalışma’nın ne olduğuna dair 
daha geniş bir kavrayış oluşturmaktadır. Feminist düşünür-
ler uzun zamandır meta üretiminin dışına düşen, ama onun 
da temelini oluşturan bu emek alanını, yani toplumsal ye-
niden üretimi, kuramsallaştırmaktadır. Toplumsal yeniden 
üretim öncelikle emekçileri yeniden üretme ve sürdürme 
işidir; ama aynı zamanda yaşamı sürdüren malların ve 
hizmetlerin üretimini ve yaşamın sosyal ve ekolojik koşul-
larını yenilemeyi ve (meta) üretimini de kapsamaktadır. 
Dolayısıyla toplumsal yeniden üretim yalnızca insanın üret-
me kapasitesini doğrudan üreten ve sürdüren emek biçim-
lerini değil, aynı zamanda yaşamı destekleyen biyofiziksel 
süreçleri devam ettiren, onlara aracılık eden ve dönüştüren 
emek biçimlerini de içermektedir. 

Toplumsal yeniden üretimi özellikle farklı kılan şey, bir 
yandan kayda değer biçimde cinsiyetlendirilmiş (ve ırksal-
laştırılmış), öte yandan da görünmez ve değersiz kılınmış, 
yani ‘çalışma olmayan’ olarak kodlanmış olmasıdır. Bu, 
tesadüfi değildir: kapitalizmde meta üretimi bu çalışma 
ve üretimi alanını gizlemekle kalmaz, aynı zamanda esa-
sen onun değersizleşmesine dayanmaktadır: emekçilerin, 
tümüyle ücretsiz olmasa bile, ucuz üretimi, geçimleri ve 
üretimin daha geniş ekolojik-sosyal koşulları, kapitalizmin 
gelişimi ve yeniden üretimi için etkili olmuştur. Feminist 
yazın, sömürgecilik, Doğaya hakimiyet ve kadınlara boyun 
eğdirilmesi arasında benzetmeler yaparak, değersizleştiril-
miş ve görünmez değer akışlarının küresel ölçeğine dikkat 
çekmiştir. Toplumsal yeniden üretim küreseldir; küresel 
emek gücünü yeniden üreten ve sömürgelerin, yerli halk-

> Feminist Küçülme 
ve Ekososyal Geçiş

ların ve geçimlik üreticilerinin doğal metabolik döngüleri 
koruyan/yenileyen çalışmalarını içerir. Toplumsal yeniden 
üretim emeğinin küresel iş bölümü de buna eklenir. Bu iş 
bölümünde ırksallaştırılmış yeniden üretim emeği (örneğin, 
göçmen bakım emeği) özellikle Küresel Kuzey ülkelerinde, 
sermaye birikimini sürdürmenin ve yeniden üretmenin ma-
liyetini düşürmeye hizmet etmektedir.

Çalışmaya dair daha geniş bir kavrayışı ön plana almak, 
her şeyden önce, görünmez kılınmış bu emek ve üretim 
alanının tanınmasını, karşılığının verilmesini ve desteklen-
mesini içermektedir. Buna son vermek için muhtemel ey-
lemler, bir bakım geliri uygulanmasını, temel hizmetlerde 
çalışanların haklarının genişletilmesini ve kamu yatırımla-
rının sosyal ve ekolojik yeniden üretime aktarılmasını içer-
mektedir. Bu tür politikalar yalnızca toplumsal yeniden üre-
timde çalışanlar için maddi destek sunmakla kalmaz, aynı 
zamanda çalışma olarak tanınan ve değerli görülene dair 
değişen algılarda da etkili olabilir.

Fakat tanıma ve onaylama, ön plana almak için yeterli 
değildir. Toplumsal yeniden üretimin örgütlenmesini sorul-
sallaştırmadan tanımak ve onaylamak, riskleri sürdürür ve 
cinsiyetlendirilmiş (ve ırksallaştırılmış) dağılımını sağlam-
laştırır. Daha küçük bir metabolizma ve malzeme ve enerji 
kullanımı ölçeğini küçültmek, önemli soruları beraberinde 
getirmektedir. Bu soruların bazıları, ne tür faaliyetlerin in-
san emeğine daha çok bağlı olacağı ve mesela hanehalkı 
üretimi, tarım veya ulaşımdaki enerji kullanımındaki azal-
manın yerini kimin emeğinin alacağıdır. Feminist küçülme-
cilerin de vurguladığı gibi, cinsiyetçi iş bölümünün yerleşik 
örüntüleri göz önünde bulundurulduğunda, toplumsal cin-
siyet adaletini güvence altına almadan bu tür yapısal deği-
şiklikler toplumsal yeniden üretimin yeniden feminizasyonu 
riskini taşımaktadır.

En önemlisi, feminist düşünce ve siyaset, yalnızca top-
lumsal yeniden üretim işini tanımak ve karşılığını vermek 
için baskı uygulama konusunda etkili olmamıştır. Aynı za-
manda bu yeniden üreten işin nasıl örgütlendiğini, yani 
kimin gerçekleştireceğini, ne kadarını gerçekleştireceğini, 
hangi koşullarda ve kimin kontrolü altında gerçekleştire-
ceğini, karşılığının ödenip ödenmeyeceğini, ödenecekse 
nasıl ödeneceğini ve dağılımına nasıl karar verileceğini so-
runsallaştırmışlardır. Hatta, feminist siyaset için, toplumsal 
yeniden üretimi görünür kılmak ve çalışma olarak ortaya 
koymak kendi içinde bir sonuç değil, daha ziyade (cinsiyet-
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çi ve ırksallaştırılmış) dağılımını ve içinde gerçekleştirildiği 
koşulları değiştirme mücadelesinde araçtır. Bu önemli bir 
içgörüdür, çalışmaya dair daha geniş bir kavrayışın ön pla-
na çıkarılmasını toplumsal yeniden üretimin nasıl örgütle-
neceğine dair sorulara doğru genişletir. Her ne kadar pek 
bir şablon olmasa da feminist araştırma ve pratik, emeğin 
kolektif ve toplumsal cinsiyet adaleti hattında örgütlendiği 
işbirlikçi ve eşitlikçi tedarik biçimlerine işaret ederek bu so-
runu aşmak için araçlar sunar.

Özetlemek gerekirse, çalışmaya dair daha geniş bir kav-
rayışın küçülme tarafından ön plana alınması, (insan olan 
ve olmayan) yaşamı sürdürmek için temel olan toplumsal 
yeniden üretimin emeğini tanıma ve bu emeğin karşılığını 
vermektir; aynı zamanda ve kolektif, eşitlikçi ve demokratik 
örgütlenmesi için bir vizyondur. Bu tür bir ön plana alma, 
meta üretimi ve sermaye birikimini destekleyen çeşitli ve 
geniş emek ve üretim alanına yalnızca bir geçiş nosyonu 
değil, aynı zamanda adalet nosyonunu da aşıladığı için 
geçiş adaleti üzerine düşünmek için yeni bir mercek sun-
maktadır. Yani geçiş adaleti (insan ve insan olmayan) top-
lumsal yeniden üretim işçileri için adalet gerektirmektedir. 

> Adalet olarak/üzerinden küçülme

İkinci temek eksen, adalettir. Küçülme birbiriyle ilişkili iki 
yönden bir adalet projesidir. İlk olarak, büyümenin sosyal 
ekolojik maliyetleri toplumlar ve coğrafyalar içinde ve bo-
yunca eşitsiz olarak bölüşüldüğü için, adalet, sınırlar be-
lirlemeyi gerektirir. Enerji ve kaynak kullanımının ölçeğini 
küçültmek, bir adalet projesidir. Kuzeydeki ekonomik büyü-
me Güney üzerinde vahim sosyo-ekolojik etkiler yarattığı ve 
yaratmaya devam ettiği için bu, özellikle Küresel Kuzey ve 
Küresel Güney ilişkileri ile ilgilidir. Dolayısıyla başkalarının 
yaşaması için daha çok alan bırakarak küçülmek, Kuzeyin 
sorumluluğudur. 

İkincisi ve daha önemlisi, büyümeyi güdüleyen ve sağ-
layan, küresel adaletsizliklerdir. Küresel Kuzey ve Güney 
arasındaki tarihsel olarak inşa edilmiş ve yeniden üretilme-
ye devam eden eşitsiz ilişki, küresel kapitalizmin temelini 
oluşturmaktadır. Kuzeyin ve Güneyin ülkelerini farklı bir şe-
kilde konumlandırır; Kuzeyin refahı ve büyümesi esas ola-
rak Güneyden ucuz Doğa ve ucuz emek akışlarına dağlıdır. 
Küresel Kuzeyi zengin eden küresel kapitalizmin tarihsel di-
namikleri, aynı zamanda Küresel Güneyin ülkelerini, örne-
ğin, ekstraktivizme yapısal bağımlılık, borçluluk veya yapı-
sal uyum üzerinden, sürekli büyüme zorunluluğuna kitleyen 
patikalara yerleştirmiştir.

Dolayısıyla sürmekte olan ve tarihsel adaletsizlikleri onar-
mak, küçülme için çok önemlidir, ve ona uluslararası bir bo-

yut katar. Küçülme temel olarak Küresel Kuzeyin çekirdek 
sanayi ülkeleri için ve o ülkelerde geliştirilmiş bir öneri ve 
onunla ilgili politikalar ve eylemler de sıklıkla bu ekonomiler 
içinde tasavvur edilmiş müdahaleler olsa da, ‘küçülme so-
rumluluğunun’ sonuçları kesinlikle Küresel Kuzeyin coğrafi 
sınırlarıyla kısıtlı değildir. Adalet olarak küçülme, bir yandan 
muhakkak ekonomik büyümenin tarihsel ve güncel etkilerini 
ele alma projesidir; diğer yandan da küresel ekonomik siste-
min büyümeyi yeniden üreten yapılarını ele alma projesidir.

Küçülme ve adalet arasındaki bağlantının böyle yeniden 
ifade edilmesi, son dönemdeki küçülme düşüncesi ve ak-
tivizminde merkezidir, özellikle ekolojik borç fikri, yani eko-
lojik kaynakların ve yutakların tarihte ve günümüzde ele 
geçirilmiş olması ve/ya orantısız kullanımı ve ekolojik olarak 
eşitsiz mübadele fikri, yani uluslararası ticarette ticareti ya-
pılan mallar üzerinden eşitsiz gömülü Doğa akışları etrafın-
da kristalize olmuştur. Fakat buna, bu adalet fikrini Küresel 
Kuzey ve Küresel Güney arasında insanların ve Doğanın 
yaşamı sürdüren emeğinin eşitsiz akışlarını da içerecek şe-
kilde genişleten, toplumsal yeniden üretime dair küresel bir 
perspektifin eşlik etmesi gerekmektedir. Böyle bakıldığın-
da, kapitalist büyümeyi sürdüren ve yeniden üreten yalnız-
ca doğrudan kullanımı ve iç edilmesi veya küresel ticarette 
eşitsiz mübadelesiyle (gömülü) Doğa akışları değil, daha 
geniş toplumsal yeniden üretim emeği akışlarıdır. Küresel 
adaletsizlikleri onarmak için eylemler daha geniş bir ‘top-
lumsal yeniden üretim borcu’ fikrini göz önünde bulundur-
malıdır. Bu fikir, Küresel Güneyden Kuzeye akan ırksallaştı-
rılmış ve ucuzlaştırılmış toplumsal yeniden üretim emeğini, 
sömürge tazminatlarını ve toprağın yerli gerçek vasilerine 
geri verilmesini de içermelidir.

Adalet olarak/üzerinden küçülme anlayışından ortaya çı-
kan somut eylemler ve müdahaleler geniş anlamda üç baş-
lıkta kategorize edilebilir. Bunlar, The Future is Degrowth: A 
Guide to a World Beyond Capitalism [Gelecek Küçülmedir: 
Kapitalizm Ötesinde Dünya için bir Rehber] adlı kitabın borç 
hakkındaki bölümünde ileri sürülmüş önerilerle uyumludur. 
İlki tarihsel ve güncel adaletsizlikleri onarmak ve ekolojik 
ve daha geniş olarak toplumsal yeniden üretim borcunu 
geri ödemek, iklim ve sömürge tazminatları ve küresel fi-
nans ve ticaret sisteminde Küresel Kuzey ve Güney ülkeleri 
arasındaki eşitsiz mübadele dinamiklerini geri çeviren/din-
diren müdahalelerle ilgilidir. Bu anlamda, küçülme yalnızca 
tazminat ve yerli bağımsızlığı için çağrı yapan Toprağı Geri 
Alma Hareketi gibi güncel hareketlere katılmakla kalmaz, 
aynı zamanda Üçüncü Dünyadaki sözde borç krizini Küresel 
Güneyin borcu olarak farklı biçimde ifade eden Güneyli 
Halkların Ekolojik Borcu Alacaklıları Birliği’nin dönüştürücü 
potansiyelini yeniden canlandırır.

KÜRESEL ADALET OLARAK KÜÇÜLME VE POST-EKSTRAKTİVİZM

“Kapitalizmde meta üretimi bu çalışma ve üretimi 
alanını gizlemekle kalmaz, aynı zamanda esasen onun 

değersizleşmesine dayanmaktadır”
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İkinci grup eylem/müdahale, sanayileşmiş ülkelerdeki 
küçülmenin, üretim ve tüketim faaliyetlerinin çelişkilerinin 
Küresel Güney üzerinde, özellikle de yapısal olarak ihraca-
ta ya da yabancı yatırıma bağlı ülkeler üzerinde potansiyel 
olarak zayıflatıcı etkisiyle ilişkilidir. Küresel Kuzey ve Güney 
arasındaki asimetrik ilişki ve eşitsiz akışlar ve emeğin do-
ğası, tarihsel olarak Güneydeki pek çok ekonomiyi yapısal 
olarak ihracat sektörlerine bağlı olacak biçimde şekillen-
dirdiği için, Güney ülkeleri Kuzeyde yaşanan bir gerileme 
anında hasar görür ve zorunlu kopuşa kadar gider. Her ne 
kadar daha önce bahsi geçen adalet odaklı tedbirler biraz 
rahatlama sağlasa da ekonominin yeniden yapılanması için 
kaynak transferi gibi doğrudan tedbirler de istenir.

Üçüncü ve son grup öneri, eğer tercih ederse, Küresel 
Güneyin büyümeme yolları izlemesi için alan açılması ve 
güçlendirilmesiyle ilgilidir. Bu, bir yandan Küresel Güneyden 
çıkmış, büyümenin ötesindeki hareketlerin, önerilerin ve 
dünya görüşlerinin (örneğin, post-ekstraktivizm, Ubuntu, 
Buen Vivir) çeşitliliğini tanımayı gerektirir. Diğer yandan da 
Küresel Güneydeki yerleşik büyüme zorunluluğunu dindir-
mek için tedbirleri, örneğin büyümeden kopmuş koopera-
tif/kamusal tedarik sistemlerini finanse etmeyi veya eşitsiz 
mübadele ilişkilerine bağımlılıktan kopuşu desteklemeyi 
ima eder.

> Özerklik/demokrasi olarak küçülme

Üçüncü ve son eksen, özerklik ve demokrasidir. Bu, kü-
çülmenin büyüme zorunluluğu hakimiyetindeki toplumsal 
tahayyülden çıkma ve ekonomik süreçlerin şekillenişinde 
demokratik karar almayı öne çıkarma çağrısıdır. Bu çağ-
rının bir karşılığı, küçülmenin özerklik üzerindeki vurgu-
sudur. Küçülme yoğun biçimde Ivan Illich, André Gorz ve 
Cornelius Castoriadis gibi düşünürler tarafında geliştirilmiş 
özerklik (bununla alakalı olarak, demokrasi) anlayışlarından 
etkilenmiştir. Farklılıklarına rağmen, bu düşünürlerin pay-
laştığı ortak temel, ekonomik faaliyetin büyüyen ölçeğinin, 
ekonomik karar almanın merkezileşmesi ve bürokratikleş-
mesiyle veya piyasa ekonomisinin yükselişiyle ihtiyaçlarını 
kendi belirleme becerisinin aşınmasıyla, kendini yönetme 
becerisine nasıl zarar verdiğine dair bir kavrayıştır. Sonsuz 
ekonomik büyüme, biyofiziksel olarak mümkün olsa bile, 
kolektif olarak kendini yönetme becerisini yok ettiği için, 
arzu edilen bir şey değildir.

Ekonomik karar almayı, kendini yönetmeyi genişletecek 
biçimde demokratikleştirmek, yani herkesin kendi yaşam-
larını etkileyen kararların alınmasına katılmasını sağlamak, 
küçülmenin doğasındadır. Bu ilk olarak küçülmenin ko-
numlandırılmış ihtiyaçlar ve sınırların kolektif ve demokratik 
biçimde belirlenmesi, yani hangi faaliyetlerden vazgeçilece-
ği, hangilerinin sınırlandırılacağı ve küçülmüş bir gelecekte 
hangilerinin destekleneceği ve genişletileceği konusundaki 

ısrarında canlandırılmıştır. Aynı zamanda küçülmenin ‘fark-
lı, ama daha az değil’ üzerindeki vurgusuna hitap eder. Bu, 
sömürü, birikim ve büyüme üzerine inşa edilmiş işlevlere 
hizmet eden ekonomiden farklı olarak ihtiyaçlar, temin 
etme, eşitlik ve dayanışmaya odaklanan bir ekonomi inşa 
etme çağrısıdır. Şirketlerin gücünü sınırlandırmak, para 
ve finansın demokratik olarak denetlenmesini sağlamak, 
katılımcı kamu bütçesi ve üretken kapasitenin demokratik 
yönetimini kurmak ve alternatif (kapitalist olmayan) üretim, 
bölüşüm/mübadele ve tüketim biçimlerini inşa etmek ve 
güçlendirmek, küçülmenin temel yönleridir. 

Ekonomik karar almanın bu tür müdahaleler ve pratikler 
üzerinden çeşitli ölçeklerde demokratikleştirilmesi, somut 
ihtiyaçları öne çıkarma, birikim yerine değerler ve para-
sal olmayan varlıkları kullanma, karı maksimize etme ve 
büyüme, sürdürülebilir ve eşitlikçi geçim kaynakları veya 
çevresel niteliğin yenilenmesi, yeniden üretilmesi ve ko-
runmasını güvence altına almaya öncelik verme potansi-
yeli bulunmaktadır. Ekonomik karar alma süreçlerini daha 
geniş çapta aktörlerin demokratik katılımına açmak, daha 
geniş bir yelpazede talep ve değerlerin kararların, örneğin 
hangi koşullarda kim için ne kadar üretileceği, fiyatların ve 
ücretlerin nasıl belirleneceği ve artanın nereye yatırılacağı 
gibi kararları etkilemesini sağlayacaktır. Bu, büyüme veya 
verimlilik gibi ekonomik zorunlulukların yeniden gözden ge-
çirmek, alternatif hedeflerin işlevsel kılmak için alan aç-
makla birlikte, ekonomik rasyonaliteyi toplumsal müzakere 
ve kontrole maruz bırakarak (yeniden) politize edecektir. 

Ekonomik alanda demokrasi ve özerklik, kendi içlerinde 
izlenmeye değer yegane ilkeler değildir. Fakat aynı zamanda 
kapitalist büyüme ekonomilerinin sosyal ve ekolojik açıdan 
yıkıcı dinamiklerini sınırlayıcı ve dönüştürücü bir güç işlevi 
görür. Küçülmenin ekonomik demokrasi ve özerklik vurgusu 
özellikle anaakım eko-sosyal geçiş tartışmaları arka planı 
önünde önemlidir. Bu cephedeki öneriler çoğunlukla, fosil 
yakıtına dayanan sektörlerden uzaklaşmak ve bununla bir-
likte eko-verimli teknolojilerin kullanımı gibi, ekonomik faali-
yetlerin yapısal olarak yön değiştirmesine odaklanmaktadır. 
Dönüşüm meselesini ‘doğru’ yatırım yapma meselesine, 
yani ekolojik olarak yıkıcı faaliyetlerden uzaklaşmaya ve üre-
tim kapasitelerinin yanlış tahsisini düzeltmeye, indirgemek-
tedir. Bu tartışmalarda eksik olan ise, ekonomik süreçlerin 
nasıl yönetileceğine ve ne tür ekonomik kurumlara ihtiyaç 
olduğuna dair bir vizyondur. Küçülmenin özerklik/demokra-
siye yaptığı vurgu burada önemli hale gelir, çünkü geçişe 
dair tartışmaları ekonomik kararma süreçlerinin ve bunların 
sonuçlarının sorunsallaştırmasıyla yetkilendirir.

Bengi Akbulut’a ulaşmak için <bengi.akbulut@gmail.com>
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> Adil ve Popüler Bir Enerji Geçişi 

Nasıl İnşa Edilir?
Tatiana Roa Avendaño, Bölge Çevre Planlama Başkan Yardımcısı, Kolombiya ve 
Pablo Bertinat, Taller Ecologista, Arjantin 

Sosyo-çevresel adalet perspektifinden ve popü-
ler çevrecilik evreni içinden bizler, anti-kapitalist 
ve sosyo-ekolojik bir anlatıya dayanan adil ve 
popüler bir enerji dönüşümünü savunuyoruz. 

Fakat bunu başarmak için öncelikle mevcut durumu tahlil 
etmeli ve arzu ettiğimiz geleceğe doğru bir yol inşa etme-
liyiz. Bu anlamda, enerjiyle ilgili sorunları ele almak için 
gerekli değişikliklerin ölçeğini anlamak önem taşımaktadır. 
Bu, yalnızca sera gazı emisyonlarını değil, aynı zamanda 
bölgelerdeki toplumsal eşitsizlikleri, sosyo-çevresel etkileri, 
enerjiyle ilgili çatışmaları ve enerji gücünün az sayıda elde 
ve birkaç şirkette yoğunlaşmasını da göz önüne almayı ge-
rektirmektedir. 

Enerji sistemini, bizi toplum olarak ve toplumumuz içinde 
birbirimize bağlayan bir dizi toplumsal ilişki, üretim ilişkile-
riyle belirlenen Doğa ilişkileri olarak anlıyoruz. Adil ve popü-
ler enerji dönüşümü, metasızlaştırma, demokratikleştirme, 
fosilsizleştirme, seyreltme, merkezsizleştirme ve patriyar-
kasızlaştırma gerektirmektedir. Fakat bunu başarmak için 
gerekli eylemler ve süreçler nelerdir?

> Metasızlaştırma ve demokratikleştirme yolu

Adil ve popüler enerji geçişi tüm insanların enerjiye eri-
şim hakkı olduğu ön kabulüne dayanmakta ve enerjinin bir 
meta olduğu fikrine karşı çıkmaktadır. Kamusalın, katılım-

Çizim: Angie Vanessita (angievanessita.
wordpress.com).
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cı ve demokratik olanın çeşitli biçimlerinin özelleştirmeden 
çıkarılması ve güçlendirilmesiyle ilgilidir. Sloganlardan biri 
metasızlaştırmadır; bu, enerjiyi ticarileşmiş ekonomik kar 
mantığının hakimiyetinden özgürleştirmeyi ve bunun yerine 
enerjiyi yaşamı, maddi ve sembolik, tüm boyutlarıyla kontrol 
etmeye ve yeniden üretmeye odaklamayı ima etmektedir.

Enerjiyi müştereklerin bir parçası, dolayısıyla Doğanın 
haklarıyla uyum içinde bir kolektif hak olarak görüyoruz. Su 
hakkı mücadelelerini örnek alarak enerjiyi bir hak olarak 
görecek bir enerji vizyonu inşa etmek mutlaka gereklidir. 
Bu hak yalnızca insanlar için değil tüm yaşayan canlılar 
içindir. Doğayı ve tüm canlılarını bu tanıma dahil ediyoruz 
çünkü insan yaşamından tüm keyfi ile çevre arasında bir 
karşılıklı bağımlılık olduğunu kabul ediyoruz.

Günümüzdeki kapitalist sistem çerçevesi içinde piyasa-
lar, mantığı yaşamın fiziksel sınırlarının ötesinde, sınırsız 
sermaye birikimine dayanan sektörlerin araçları olarak hiz-
met etmektedir. Metasızlaştırma kavramı, kapitalist piya-
saların belli ihtiyaçları gidermek konusundaki merkezi rolü-
nü sorgulamaktadır. Kamusalın geri kazanılması bu yolda 
vazgeçilmezdir. Yalnızca mülkiyeti özel ellerden geri alarak 
sahipliğe değil, yönetime dair de bir tartışma gerektirmek-
tedir. Bizim perspektifimizde, kamusalın geri kazanılması 
yalnızca devletle (ulusalla) ilişkisiyle sınırlı kalmamalıdır. 
Bu, mülkiyet ve yönetim anlamında, toplulukla, müşterek-
le, belediyeye ait olanla, ortak ve işbirliği alanlarıyla iliş-
kili tarihsel deneyimlerde dahil olmak üzere, kamusalın 
her biçimini güçlendirme ve yeniden yaratma meselesidir. 
Bunlar, hizmetlerin sunumunda özel şirketlerin sunduğu 
sözde daha üstün verimliliğin karşısında güçlendirilmesi 
gereken değerli araçlardır. 

Diğer görevlerin yanı sıra, metasızlaştırma ve enerji hakkını 
toplumsal olarak inşa etmek, özel sektörü enerji sisteminin 
merkezine yerleştiren özelleştirme kanunlarını ve piyasaların 
serbestleşmesini geri çeken geniş bir yasama ve düzenleme 
reformu gerektirir. Aynı zamanda yalnızca enerji şirketlerini 
değil diğer temel hizmetleri de içeren özelleştirilmenin kal-
dırılması sürecini ilerletmek ve mülkiyet ve yönetim anla-
mında, farklı düzeylere ve anlara vurgu yaparak (kooperatif, 
topluluk, eyalet ve ulusal) kamusalın tüm biçimlerini güç-
lendirecek araçlar geliştirmek için temeldir. Bunu başarmak 
için gerekli kurumsal çerçeveyi güçlendirmek gerekmektedir. 

As a first step towards a process of democratisation of 
the sector, it is necessary to establish information mecha-
nisms that allow the participation of any community to be 
involved in decision-making, whether urban or rural. To do 
so, it is important to review, correct and even, on some 
occasions, reverse the direct subsidy policies for fossil fu-
els and various sectors of the fossil-based economy. It is 
also crucial to recognise and support institutions and ac-
tors involved in the generation, distribution, management 
and consumption of energy outside the capitalist market.

Sektörün demokratikleşme sürecine doğru atılacak bir ilk 
adım olarak, kentsel ya da kırsal herhangi bir topluluğun 

karar almaya katılını sağlayacak bilgi mekanizmaları kur-
mak gerekmektedir. Bunun yapabilmek için, fosil yakıtlar 
be fosile dayanan ekonominin çeşitli sektörlerine doğrudan 
teşvik politikalarını gözden geçirmek, düzeltmek ve hatta 
bazı durumlarda tersine çevirmek önemlidir. Aynı zamanda 
kapitalist piyasa dışında enerjinin üretimini, dağıtımını, yö-
netimini ve tüketimini sağlayan kurum ve aktörleri tanımak 
ve desteklemek de önemlidir. 

Dahası, enerjiye ve onun farklı boyutlarına (üretimi, tü-
ketimi, enerji yoksulluğu, vs) yerel düzeyde karar verme 
imkanını üstlenmek de önemlidir. Belediyeye ait enerji ku-
rumları ve kamusal hizmetleri geri kazanma deneyimleri, 
güçlendirilebilecek örneklerdir. Bu süreci daha dinamik 
hale getirmek için, metodolojik olarak ilerlemek de gerek-
lidir. Bu, yerel, topluluk ve belediye düzeyinde enerji politi-
kalarının kolektif sahiplenilmesinin bir biçimi olarak bu po-
litikaları inşa etmek için araçlar ve prosedürler geliştirmek 
anlamına gelmektedir.

> Konu yalnızca karbonsuzlaşma değil

Sera gazı emisyonlarını emen mekanizmalar olan karbon 
yutakları ve malzeme ve minerallerin sınırlı miktarda varol-
ması, güncel üretim ve tüketim matrisi çerçevesi içinde, fo-
sil yakıtlarının yenilenebilir kaynaklarla ikame edebilmesine 
de bir sınır koymuş oldu. Buna göre, temel hedef enerjinin 
net kullanımının azaltılması olması gerekmektedir. Fakat 
bu azaltmayı planlar ve uygularken, mevcut eşitsizliklerin 
ve farklı ülkelerin ve toplumsal grupların ihtiyaçlarının den-
gelenmesi gerekliliği de göz önünde bulundurulmalıdır. 

Aynı zamanda yalnızca yenilenebilir enerji kaynaklarının 
kullanımında ilerlemenin yeterli olmadığını göz önünde bu-
lundurmak da önemlidir. Bunun yerine her spesifik teşeb-
büsün sürdürülebilirliğini belirlemek için çevresel, sosyal ve 
siyasi boyutlarını da göz önünde bulundurmak gereklidir. 

Bu zorluklarla yüzleşirken gerçekleştirilebilecek eylemler 
arasında, şunlar öne çıkmaktadır:

•	açık deniz bölgeleri gibi risk eğilimli alanlarda gelenek-
sel ve geleneksel olmayan hidrokarbonları işletmemek 
veya kısa vadede fosil yakıtlardan arınma planı çerçe-
vesi içinde kullanımlarını azaltmak;

•	 iklim vaatlerinin ötesinde enerji kullanımındaki net 
azalmayı takip etmek;

•	 Latin Amerika’daki ana enerji tüketicisi olan ve ken-
di başına bir enerji sektörü olarak görülmesi gereken 
ulaşım sektörü gibi farklı sektörler için spesifik öneriler 
hazırlamak;

•	enerji verimliliğinin sosyo-ekonomik faydalarını görsel-
leştirecek araçlar geliştirmek ve ticari mantığına aykırı 
düzenleme değişiklikleri gerçekleştirmek;

•	büyük ticari/ulusötesi sunucular arasındaki yenilenebi-
lir enerji rekabetçi ihale süreçlerinin tek opsiyon olarak 
uygulanmasına son vermek ve onun yerine bu kaynak-
ların merkezsiz ve seyreltilmiş olarak geliştirilmesine 
öncelik vermek.
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> Üretim modeli ve tüketim üzerine

Adil ve popüler bir enerji geçişine doğru hareket ede-
bilmek için, yaşamın sürdürülebilirliği, ekolojik sistemlerin 
bakımı ve onu mümkün kılan döngülerle uyumlu bir üretim 
modeli inşa etmek gerekmektedir. Feministlerin önerdiği 
gibi, bu modelin merkezine yaşamı koymak esastır.

Önerdiğimiz enerji geçişi doğal ve insani fiziksel sınırları 
olduğu kadar, bağlantıların ve ilişkilerin içkinliğini ve öne-
mini yaşamın varlığının doğal özellikleri olarak kabul etmeyi 
gerektirmektedir. Bu kavramsallaştırmalar toplum içinde 
yaşamı örgütlemenin yeni biçimleriyle, yeni üretim biçimle-
riyle, toplumlarda üretken ve yeniden üreten işin kapladığı 
yerin yeniden değerlemesiyle ve toplum-Doğa metaboliz-
masındaki bir değişiklikle bağlantılı olarak, yeni tüketim bi-
çimleriyle ilişkilendirilmektedir. 

Çeşitli sektörlerde enerji verimliliğiyle ilişkili girişimle-
re rağmen sektörel analizlerde bölgesel üretim ve ulaşım 
matrisini sorgulamak ve sürdürülebilir ve adil alternatifler 
aramak gereklidir. Bu alandaki somut önerilerden bazıları 
şunlardır:

•	malların sirkülasyonu için azami devreler belirlemek ve 
yerel ürünlere öncelik veren kısa üretim zincirleri geliş-
tirmek;

•	küçülmesi gereken malzeme üretim alanlarını analiz 
etmek ve neyi üretmeye son verileceğini belirlemek; 
maddi mallar yerine hizmetlerin nasıl güçlendirileceğini 

analiz etmek. Buna bu küçülmeye dair zaman çizelge-
lerinin belirlenmesi eşlik etmeli;

•	 yeni üretim alanları ve daha az enerji yoğun hizmet 
alanları geliştirmek;

•	 şahsi içten yanmalı araç kullanımına son vermek için 
zaman çizelgesi oluşturmak;

•	 yük taşımacılığında modal değişim süreci uygulamak;

•	kamusal fonlarla finanse edildiği ve gelecek davranış-
ları ve tüketimi belirlediği için altyapının rolünü ve tasa-
rımını gözden geçirmek

Benzer biçimde, insani ihtiyaçları karşılamanın başka bi-
çimlerini toplumsal olarak inşa etme yolunda ilerlememizi 
sağlayacak bir süreç başlatılmalıdır. Bu yoğun ve kapsamlı 
bir süreçtir. Fakat çeşitli araçların kullanımıyla kolaylaştırı-
labilir. Bu araçlara örnek olarak, sürdürülebilir tüketim için 
kentsel ağların güçlendirilmesi; planlı eskitmeyi yasaklayan 
düzenlemeler geliştirme; ürünlerin yaşam döngüsü analiz-
lerinin yapılması; belli ürün gruplarında reklamların kısıt-
lanması veya yasaklanması; enerji yoksulluğunu ortadan 
kaldırmak için hızlı bir programın kurulması; enerji politika-
larının yaşam alanı politikalarıyla ilişkilendirilmesi ve enerji-
nin lüks kullanımının kısıtlanması, verilebilir.

Tatiana Roa’ya ulaşmak için <troaa@censat.org>
Pablo Bertinat’a ulaşmak için <pablobertinat@gmail.com>
Twitter: @tatianaroaa ve @PactoSur
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> (Pan-) Afrikalı 
Eko-Feminist Hareketler
Zo Randriamaro, Kalkınma Alternatifleri için Araştırma ve Destek Merkezi – Hint 
Okyanusu, Madagaskar

Afrikalı eko-feminist hareket, yerli kültürlere ve 
kurumlara zarar vermiş ve onları bozmuş em-
peryalist ideolojilere ve kurumlara karşı mü-
cadele veren, birbirinden ayrı üç hareketin 

birleşiminde yer almaktadır: temel olarak iklim adaleti ak-
tivistleri tarafından desteklenen neoliberal karşıtı hareket, 
sömürgesizleştirmecilerin ortaya çıkardığı anti-emperyalist 
hareket ve feministlerin öncülüğünü yaptığı patriyarka kar-
şıtı hareket. Bu şekilde, Afro-eko-feministler, kadınları ve 
Doğayı sömüren ve baskılayan iktidar yapılarını ve hiyerar-
şileri ortadan kaldırmaya çalışmaktadır.

> İklim adaleti için Pan-Afrikalı bir feminist 
hareket

Topluluk düzeyinde tüm Afrika kıtasında büyük ölçekli, 
tarımsal-endüstriyel ve madencilik projelerinden kaynak-
lanan biyoçeşitlilik ve iklim dirençliliğine karşı tehditlere 

ve bu projelerin şirketler ve devlet güçleriyle bağlantıları-
na dair artan bir farkındalık mevcuttur. Eko-feminizm, bir 
toplumun diğer toplumları ve canlıları ortadan kaldırma-
dan kendisini yeniden üretebilmesini sağlayacak maddi ve 
kültürel süreçler sayesinden yaşanabilir alanları ve sosyal 
bağları korumak, geliştirmek ve onarmayı hedefleyen taban 
girişimlerinden ve somut mücadelelerden ayrılamaz.

Bu açıdan bakıldığında, etkilenen insanlar arasında ha-
kim neoliberal kalkınma modelinin sürdürülemez olduğuna 
dair artan farkındalığa dayanarak, ekolojik kriz ve onun kö-
kenlerine feminist bir yaklaşımla odaklanan iklim adaleti 
hareketlerine özel önem verilmelidir. Bu tür eko-feminist 
hareketler Afrika’da iklim krizleri ve ekolojik krizlere, eks-
traktivist kalkınma ve toplumsal cinsiyetçi etkilerine odak-
lanmakta ve ‘gezegene bakabilmek için adaletsiz kapitalist 
sistemin ortadan kaldırılmasını ve Margaret Mapondera, 

Freepik / Uyarlama: Arbu.
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Trusha Reddy ve Samantha Hargreaves’in ileri sürdüğü gibi 
insanların ve doğanın haklarının tarihsel ihlallerine karşı 
tazminat verilmesini’ talep etmektedir. 

Ulusötesi doğaları nedeniyle hem iklim adaleti hareketi 
hem de Afrika sömürgesizleştirme projesi parça parça bir 
yaklaşımla sınırlanamaz, daha ziyade Pan-Afrikalı bir eylem 
planı gerektirmektedir. Kıtanın parçalanmışlığı ve ideolo-
jik bölünmüşlüğü Afrika’da farklı sömürgecilik biçimlerinin 
sürdürülmesine büyük katkıda bulunmuştur. Bu da Pan-
Afrikanizm’in Afro-eko-feministler tarafından benimsenmiş 
sömürgesizleştirme projesinin önemli bir ayağı olduğu an-
lamına gelmektedir.

> Afrikalı eko-feministler ve 
sömürgesizleştirme

Wangari Maathai “sömürgeciliğin, sanayileşme ve doğal 
kaynakların çıkarılması sonucunda doğanın kötüleşmesi-
nin başlangıcı olduğunu [….]” onaylamıştır. “Ormanlarda 
ağaçların kesilmesi, ithal ağaçların dikilmesi eko-sistemi 
yok etmiş, bunlar, vahşi yaşamın avlanması ve ticari ta-
rım, Afrika’da çevreyi yok etmiş sömürgeci faaliyetlerdir”. 
Dolayısıyla, en başından beri Afro-ekofeminizm Afrika’da 
sistemik değişimi desteklemek konusunda sömürgesizleş-
tirici feminist yaklaşımın önemli bir ayağı olmuştur.

Bu anlamda Afro-eko-feministler aynı zamanda patri-
yarkal güce ve yeni-sömürgeciliğe meydan okumak için 
geleneksel miraslarına ve yerli kültürlerine de bel bağla-
mıştır. Fainos Mangena gibi bazı Afrikalı feministler, Afrika 
kültürü geleneğinin ve komüniteryan felsefesinin çok pat-
riyarkal olmaları nedeniyle feminizmle uyumlu olmadığını 
ileri sürerken, Sylvia Tamale ve Munamato Chemru gibi 
diğer eko-feministler, Ubuntu gibi Afrikalı geleneksel fel-
sefelerin ve araçların toplumsal cinsiyet adaletine ve Afro-
feminizmin diğer hedeflerine ulaşmak için kullanılabilece-
ğini söylemektedir. 

Ugandalı akademisyen ve İnsan Hakları aktivisti Sylvia 
Tamale, “ekofeminizmin altında yatan özelliklerin, Batılı 
olmayan Yerli kültürlerde geleneksel olarak uygulananları 
çokça andırmakta olduğunu” ileri sürmektedir. Eko-feminist 
pratiklerin özellikle “kendisini Yerlilerin spiritüellikleri, kabile 
totemleri, tabuları, atalarına dair mitleri, ritüelleri, masalla-
rında gösteren, Yerli halklar ve doğa arasındaki epistemik 
ilişkiden” öğrenebileceği çok şey vardır […] Özellikle, bir ta-
buyu ihlal etmenin sonuçları bireyselleştirilmemiş ve uyum 
sağlama sorumluluğu komünalleştirilmiştir. Eğer toplumsal 
tabuları yıkarsanız, akrabalarınız da sonuçlarına katlanırdı” 
(sf.87-89).

Bu epistemik ilişkinin tipik bir örneği, aşağıdaki ifadedir. 
Bu ifade, Madagaskar’ın kuzeybatısındaki Sakatia adasının 
yerli halkı içinde yerel kutsal alanların ve biyo-kültürel mi-
rasın koruyucuları olan kadınlar tarafından dile getirilmiştir.

“ ‘Mpijoro tany’ olarak bizim rolümüz, atamız tarafından 
kurulan köyümüze karşı olan görevimizdir. Ankatafabe 
adında kutsal bir yer vardır; Ampijoroa’da da bir tane 

vardır ve Ankofiamena’da da. Geçmişte kiliseler yoktu, 
Tanrı’ya dua ettiğimiz yerler bunlardı, aynı kilisede yap-
tığımız gibi. Bunlar dua edilen ve rahmet istenen yıllık 
‘fijoroana’ (dua töreni ritüeli) yerleridir […] Atalarımız 
‘fadin-tany’ye (toprak tabuları) sıkı sıkıya uydular ve 
Sakatia’daki pek çok insan hala bunlara uymaktadır. 
Eğer biri bir ‘fady’yi (tabu) yıkarsa, yaptığı yanlışın karşı-
lığında bir hint öküzü öldürmelidir.” (Justine Hamba, dua 
ritüeli lideri, 2021).

Sakatia adasındaki kutsal alanların bir diğer koruyucu-
su, geleneksel ritüeller ve adetlerin arkasındaki mantığı ve 
topluluktaki müşterek iyilik hali ve birliğin, işbirliği, sevgi 
ve güvenin güvence altına alınması ve yaşayanlar ve ölüler 
arasında saygının devamı için bu ritüel ve adetlere uymanın 
önemini şöyle açıklamıştır:

“ ‘Kodry’ (balık) yiyen insanlar için onu korumanın bir 
yolu vardır. Yalnızca ihtiyacınız olan kadar toplarsınız, ar-
tanlar topluluğa dağıtılmalıdır; atılamaz veya satılamaz. 
Bu topluluk ve sevgi hissiyatıdır. Yiyeceği toplayanlar illa 
ki onu yiyen kişiler olmaz; toplulukla paylaşılması gerek-
mektedir. Satılamaz ve büyük miktarlarda toplanamaz; 
yoksa yok olur ve böylece insanlar çevreye zarar vermiş 
olur […] Köydeki küçük hayvanlar nedensiz öldürülemez, 
örneğin, gölgeli ve serin bir yer yaşayan bir küçük hay-
van olan ‘Anjaya’. Saklandığı yeşil orman kesilmemelidir. 
Eğer bir insan böyle bir hayvanı öldürürse, başına kötü 
bir şey gelecektir. Cezasını (manala fady) çekmezse ve 
köydeki geleneksel dua liderlerinden özür dilemezse, la-
net başından gitmeyecektir […] Tabuyu yıkan kişi kutsala 
saygısızlık etmiş olur; bunlar atalarımızın bağrına bastığı 
bu toprağın hazineleridir ve bu hayvanlar her zaman saygı 
görmeli ve köyde kalmalıdır […] Yaşaman için ihtiyacımız 
olan yağmur ve temiz havayı sağlayan ormanları yo et-
mez yasaktır. Sakatia bu yüzden yeşil bir adadır, çünkü 
tepe ormanlardaki ağaçları kesmiyoruz ve daha çok ağaç 
dikiyoruz. Balıklar dahil olmaz üzere denizdeki yaşamı da 
koruyoruz, standart dışı ağ kullanan balıkçıların buraya 
gelmesini engelliyoruz. Deniz kaplumbağası, ‘Horoko’ ve 
‘kodry’ gibi endemik balık türlerini koruyoruz […] Köyde 
bir dina’mız var (bir yaptırım sistemini de içeren gele-
neksel toplumsal sözleşme): örneğin eğer küfreder ya da 
kötü bir söz söylersen, ‘dina’da bunun bir cezası var. Dua 
geleneği liderlerine gidip özür dilemelisin, yoksa köydeki 
herkes lanetlenir.” (Célestine, dua ritüeli lideri, 2021) 

Yukarıdaki ifadelerde de görüldüğü gibi, Sakatia’daki 
Malagasy toplulukları, Sahra altı Afrikası’ndaki birçok yerli 
grupla aynı ‘doğayla ilintililik etiğine’ uymaktadır. Bu yerli 
gruplar da gezegenin sürekliliğini tehdit eden biçimlerde 
sağlıklı yaşam ağına zarar veren, Doğa üzerindeki antro-
posentrik müdahalelere karşı temkinlidir. Sylvia Tamale’nin 
Decolonization and Afro-Feminism [Sömirgesizleştirme ve 
Afro-Feminizm] isimli kitabında vurguladığı gibi, “küresel 
Güneyde kadınlar kendilerini ‘ekofeminist’ olarak adlandır-
mıyor olabilir, fakat ekolojik farkındalık ve gelecek nesillere 
dair sorumluluk açısından uzun bir tarihleri var”.
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> Kalkınmaya Afrikalı eko-feminist 
alternatifler

Sömürgesizleştirilmiş, eko-feminist bir perspektiften ba-
kıldığında, mikro ve mezo düzeylerde halihazırda pek çok 
zengin alternatif bulunmaktadır. Bu alternatiflerin çoğu 
Afrika’dan alınmıştır. Buna örnek olarak dayanışma eko-
nomisi ve tohum ve para gibi kaynaklara ve emeğe kolektif 
çözümler verilebilir. Bunlar tanınmalı ve üzerine inşa edil-
melidir. Latin Amerika’da Doğanın hakları ve ‘Buen Vivir’ 
dünya görüşü (sosyal ve ekolojik genişlemiş bir vizyona da-
yanan iyi yaşam anlamına gelen İspanyolca bir söz) ben-
zeri, yerli halkların bazı pozisyonlarını ve dünya görüşlerini 
uyarlayan diğer önerilerde olduğu gibi, gelenekten gelen 
içsel fikirler, pratikler ve siyasi kavramlardan oluşan Afrikalı 
arşivi ve ilham veren, rehberliğinden faydalandığımız sö-
mürgecilik karşıtı mücadeleler ve sömürge sonrası dönü-
şümler mevcuttur. Bunların arasında yerli bilgi sistemleri, 
komünal mülkiyet/yerli toprak hakları ve toplumsal emek 
işbirliği vardır.

Bunların arasında önde gelenleri, Güney Afrika’da Ubuntu 
olarak bilinen Afrikalı dünya görüşü ve felsefesine dayanan 
eleştirel alternatiflerdir. Ubuntu, sahra altı Afrika’da uygu-
lanmakta ve “varoluşa dair geleneksel patriyarkal, ikilikçi 
ve antroposentrik görüşleri mümkün olduğu kadar yontma-
ya çalışmaktadır”. Ubuntu sayesinde Afrikalılar asırlardır 
geçmişi ve geleceği, insanları ve Doğayı birbirine bağlayan 
değerleri kutlamışlardır.

Afrikalı bir etik paradigması olarak Ubuntu, kapitalist iliş-
kilerle, özel mülkiyetle ve yaygın eşitsizlikle uyumlu değildir. 
Daha ziyade, Vishwas Satgar’ın ‘emperyalist ekokırım’ ola-
rak adlandırdığının karşısında dayanışma ve sömürgesizleş-
me aktivizmi talep eder. Ubuntu’nun ekolojik etiği, yok edi-
ci kapitalist birikimi ve krizlerini, özellikle iklim değişikliğini 
güdüleyen fosil yakıtlarını ve mineralleri gelecek nesiller 
için geride bırakan radikal bir post-ekstraktivizm nosyonu” 
üretmiştir.

Afrikalı eko-feminist bir perspektiften:
“Ubuntu çevresel etiği, (örneğin insan olmayan canlı var-
lıklar gibi) geleneksel olarak ahlaki açıdan önemsiz oldu-
ğu düşünülen doğanın çeşitli yönlerini, özen, saygı, ne-
zaketle yaklaşılması ve onlara etik açıdan dikkat vermek 
gerektiğini vurgulamayı amaçlamaktadır. Aynı zamanda 
ubuntudaki bu ekofeminist boyut, ubuntu erdemlerinden 
çıkan (özen, iyilik, saygı gibi) benzer değerlerin de duyu-
lara sahip olmayabilen fiziksel doğa, bitkiler, su birikinti-
leri gibi doğanın cansız kısımlarına atfedilebileceğini ima 
etmektedir.”

Afrikalı kırsal ve yerli kadınlar tarafından bölgelerini, 
özerkliklerini, üretim biçimlerini, topluluk ilişkilerini ve 
Doğayla karşılıklı bağımlı ilişkilerini savunan yaşam alterna-
tifleri halihazırda önerilmiştir. Bu koruduklarının yokluğun-
da, yıkıcı ekstraktivist modelin karşısında hayatta kalmaları 
mümkün olamaz. Bu yaşam alternatifleri, doğal kaynak-
larımızı üretme, mübadele etme, onlara bakma ve yeni-
den canlandırma; ailelerimizi ve topluluklarımızı besleme; 
topluluklarımız içinde iş birliğinde bulunma biçimlerinde 
vs. görülebilir. WoMin’in dediği gibi, “Afrika’da kadınların 
çoğunluğu iklim krizi ve ekolojik krizin yükünü taşımakta 
ve paradoksal olarak sorunda en az katısı olanlardır; eks-
traktivist patriyarkaya karşı derin ekofeminist direnişlerinde 
tüm insanlığın saygı duyması gereken ve eğer gezegeni ve 
yaşamımızı sürdürmek istiyorsak uyarlamamız gereken bir 
kalkınma alternatifi sunuyorlar ve uyguluyorlar”. 

Somut olarak, Ubuntu felsefesi üzerine inşa edilebile-
cek ve insanlar arasında kolektif dayanışma ve paylaşıma 
odaklı farklı bir gelecek için adil ve sürdürülebilir alterna-
tifler ve Doğayla uyum içine sürdürülebilir yaşama biçim-
leri, Afrikalı eko-feministler tarafından ileri sürülen bir dizi 
öğeyi içerecektir. İlk olarak, tarımsal-ekolojik düşük çıktılı 
bir tarım modeli üzerinden gıda egemenliğini sağlayacak-
lardır. Küresel Güneyde kadınlar için rıza kavramı üzerinden 
halkların bağımsızlığını, refaha doğru giden kendi yollarıyla 
güvence altına alacaklardır. Bu, yerel düzeyde yaşanmış 
kalkınma alternatiflerine alan ve güven verecektir. Aynı za-
manda, bu alternatiflerin, toplulukların ve özellikle kadınla-
rın kontrolü altında, sürdürülebilir ve merkezsizleşmiş ko-
lektif yenilenebilir enerji üretme biçimleri üzerinden enerji 
bağımsızlığını hedeflemeleri ve fosil yakıtlarının yakılması-
na ve çıkarılmasına bir son vermeleri gerekecektir. Kolektif 
mülkiyet biçimleri altında ve yerel ve bölgesel önceliklerle 
küçük ölçekli, düşük etkili madenciliğe izin vereceklerdir. 
Yönetim modeli anlamında, karar almanın her düzeyinde 
katılımcı, kapsayıcı demokrasi uygulayacaklardır. Bu, ka-
dınların toplumdaki merkezi rolünü, farklı ihtiyaçlarını ve 
etkilenen toplulukların ve kadınların tam ve sürekli rızasının 
gerekliliğini tanıyacaktır.

Bu alternatifler aynı zamanda özel mülkiyetin başatlığına 
karşı çıkar, doğal kaynakların kolektifler ve gruplar tarafın-
dan ‘sahiplenildiği’ ve yönetildiği sistemleri ve özelleştirme 
ve finansallaştırmaya karşı mücadelenin önemli bir parçası 
olarak ortak mülklerin genişlemesini destekler ve onlara 
saygı duyar. Bu alternatifler, geleneksel Küresel Kuzey ve 
Güneyde zengin ve orta sınıflar açısından küçülmeyi ve dü-
şük tüketimli yaşam biçimine hızlıca geçişi teşvik eder ve 
uygular.

Zo Randriamaro’ya ulaşmak için <randriamarozo@gmail.com>
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OPEN MOVEMENTS

> Guatemala’da Demokrasi İçin 

106 Günün Tarihi 
Ana Silvia Monzón, Latin Amerika Sosyal Bilimler Enstitüsü (FLACSO), Guatemala

2023’te Guatemala, otuz yıl süren askeri yöne-
tim ve silahlı kuvvetlerin çatışmasının yol açtığı 
ölümler, ortadan kaybolanlar ve mahkumiyetlerin 
ağır bilançosundan sonra 1985’te yönetimde si-

villerin söz sahibi olmasına kadar geçenki süreden bu yana 
en karmaşık seçim sürecini yaşadı. Söz konusu seçimde 
başkanlık için yirmi iki aday yarışıyordu, ilk seçim sonucuna 
göre muhafazakar Umut için Ulusal Birlik Partisi (UNE) ve 
ilerlemeci Semilla partisi adaylarını ikinci tura taşıyabilmişti. 
Semilla’nın anketlerde üst sıralarda olmamasına rağmen 
seçimde gösterdiği bu başarı şaşırtıcıydı. 25 Haziran’da se-
çimlerin ilk turunun yapılmasının ardından ve akabinde ikin-
ci turun 20 Ağustos’ta yapılacağının duyurulmasıyla, seç-
kinlerin çıkarları ve ulusal ordunun en çetin kesimleri olmak 
üzere sağ-kanattan tepkiler yükselmeye başlamıştı.

“Guatemala yeni bir baharı hak ediyor.” Fotoğraf: Carlos Choc.
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Semilla partisinden devlet başkanlığı ve devlet başka-
nı yardımcısı olarak aday olan Bernardo Arévalo ve Karin 
Herrera’ya saldırı düzenlenmesi, stratejilerin yasal bir ta-
sarı olarak uygulanması, adalet kurumlarının nasıl bu işte 
parmaklarının olduğunu göstermesi açısından önemlidir. 
Asılsız bir ihbardan yola çıkarak, eksik bir soruşturma ve 
seçim kanunları yerine ceza kanunlarını uygulayan hakimin 
yanlı tutumuyla beraber medya da seçimlerde usulsüzluk 
yapıldığına dair anlatılar inşa etmeye başladı. Semilla par-
tisinin kapatılmasını isteyenler de vardı. Bu saldırılara rağ-
men Semilla ikinci turda %58 oy oranıyla zafer kazandı: 
yolsuzluklardan bunalan, kanunları hiçe sayan uygulamala-
ra imza atan iş birlikleri, devlet hazinesinin boşaltılması ve 
demokrasinin hiçe sayılması karşısında bu sonuç yurttaşla-
rın değişim isteğinin bir göstergesiydi. 

> “Yeni baharın” karşısında darbe girişimleri 

Yurttaşlar seçim sonuçlarından duydukları heyecanı so-
kaklara dökülerek, ve “yeni bir bahar” olasılığının belirdiğini 
sloganlarıyla ifade ederek, ülkenin siyasi tarihinin nere-
deyse bir yüzyıl boyunca süren diktatörlükten kurtulduğu 
1944’teki Devrim’e gönderme yapıyorlardı. Bu demokrasi 
baharına, mevcut devlet başkanı ve Semilla partisi lide-
rinin babası aynı zamanda da bir sosyolog olan Dr. Juan 
José Arévalo Bermejo önderlik ediyordu. Böylesi bir tesa-
düf, özellikle geçen on yılda kurumsal çürüme ve muha-
lefete yönelik baskı ortamındaki bir ülke için gereken acil 
dönüşümün gerçekleştirilmesi yolunda iyi bir alamet olarak 
görülüyordu. 

Anayasa Mahkemesi ve Yüksek Adalet Divanı, seçim so-
nuçlarının açıklanıp, partinin kazandığının da resmileşme-
siyle Yüksek Seçim Kurulu’na yönelik baskısını arttırarak 
Semilla Partisi’ne karşı yürütülen yargı komplosunun içinde 
yer almıştır. Bu yargı zulmünün bir parçası olarak, 2023 
yılının Eylül ayında, merkez adliyesine, halkın seçimlerde 
gösterdiği iradeyi yok sayarcasına Dokunulmazlığa Karşı 
Özel Savcılık Bürosu tarafından baskın düzenlenmiş, bu-
nun sonucunda savcılık personelleri- hiçbir gerekçe göste-
rilmeksizin- alıkonulmuş ve yurttaşların oylarının muhafaza 
edildiği oy çuvallarına da el konulmuştur. 

Bu ve protesto hakkını ve hükümete muhalafet hakkı-
nı kullananlara yönelik cezai uygulamaları protesto etmek 
amacıyla yurttaşlar, başsavcının istifası için bir araya gele-
rek, gösteriler düzenledi. Bu haklarını kullanan yüz gazete-
ci, yargıçlar, savcılar ve aktivistler, güvenlikleri için sürgüne 
gönderildi. Avukatlıkla beraber yolsuzluğa karşı davalara 
bakan bir eski savcı olan Virginia Laparra ve gazeteci José 
Rubén Zamora gibi diğerleri ise, haklarında hükümlü ol-
malarına neden olacak hiçbir kanıtın olmamasına rağmen 
siyasi mahkum olarak bir yıldan uzun süre boyunca tutuklu 
yargılanmışlardır. 

Bununla birlite, 16 Kasım 2023’te, Savcılık, “Guatemala 
San Carlos Üniversitesi İşgali”nde (Toma de la USAC) yer 
alan beş öğrenci ve bir genç aktivisti tutukladı. Söz ko-
nusu işgal, 2022 yılında yasa dışı uygulamalarda bulun-

makla beraber, tehdit ve şiddete başvurarak gasp suçu 
işleyen, üniversite rektörlüğü gibi bir göreve meşru yollarla 
gelmesi mümkün olamayacak kişilerin 2022-26 yıllarında 
görev alacak yeni rektör seçim adayı olmasına karşı ülke-
deki tek devlet üniversitesinin özerklik hakkını savunmak 
adına bir protesto eylemiydi. Bu vakada Savcılık, mev-
cut devlet başkan yardımcısı ve seçimlerin başına kadar 
Kimya Fakültesi’nde öğretim üyeliğine devam eden Karin 
Herrera’yı bu üniversiteyi gasp edenlerden biri olarak ilan 
etmişti. Görüldüğü üzere “darbe paktı”, Semilla’nın seçim 
zaferini yok saymak ve onun meşruiyetine gölge düşürmek 
için gayret sarf ediyordu. 

> Halkın demokrasiye sahip çıkışı

2 Ekim 2023’te, Guatemala’nın 48 kantonunda 
(Totonicapán’daki Kiçelerin tarihinden kökünü alan komü-
nal otoritelerden oluşan yönetim sistemi), genellikle ulusal 
siyasette kendilerine yer bulamayan otoriteler, Semilla par-
tisinin aleyhinde yasal yaptırımlar uygulayan ve yurttaşların 
oylarını gasp eden başsavcı ile soruşturmayı yürüten iki 
savcının ve hakimin istifa etmesi yönünde taleplerini dile 
getirdiler.

Boyun eğmeyi reddetiklerinden, 48 kantonun otoriteleri 
başkentte bulunan savcılık binasına doğru 200 kilometre 
süren barışçıl bir yürüyüş başlatarak, diğer şehirlerdeki oto-
ritelere ve toplumsal hareketlere de bu yürüyüşe katılma-
ları yönünde çağrıda bulundular. Bu yürüyüşün üç nedeni 
vardı: Savcılığın yürüttüğü yargısallaşma sürecinin Seçim 
Kanununu hiçe sayarak demokrasiyi zayıflatması, anaysal 
hiyerarşinin görmezden gelinmesi, halkın iradesinin yok sa-
yılması; ve bu yalnızca Semilla partisi için sürdürülen mü-
cadeleden fazlası demekti. 

Bu hareketin, son yıllarda Guatemala’da yapılan toplum-
sal hareketler nezdinde niteliksel olarak önemli bir yeri var-
dı. Bundan önce 2015 yılında yüksek görevdeki hükümet 
yetkililerinin yolsuzluklarına karşı düzenlenen halk hareke-
ti, yalnızca başkentle sınırlıydı. Şimdi ise, Sololá, İşiller, 
Kakçikeller, Kekçiler, Çortiler ve Xincalar’ın da dahil olduğu 
48 kanton, farklı bölgelerdeki yerli otoriteler ile başkentin 
belli kesimleri bu hareketin başını çekmekteydi. 

2023’ün Ekim ayının ilk haftasından itibaren, binlerce 
insan, yerli otoritelere ülkenin ana yollarındaki 80’e yakın 
bağlantı noktasını kapatarak destek verdi. Bu düzeyde bir 
örgütlenmenin olması etkileyiciydi. İnsanlar, Savcılık bina-
sının dışında sırayla nöbet tutup, 300 ila 400 kişinin gün-
lük yemek ve diğer ihtiyaçlarını sağladılar. Yemek hizmetini 
çoğunlukla kadınlar üstleniyor, başkentte protestolarda yer 
alanlara 100 gün boyunca “dayanışma mutfağında” yap-
tıkları yemekleri dağıtıyorlardı. 

Başta Amerika’daki göçmen topluluklar olmak üzere, 
Kanada ve Avrupa’daki göçmenler de Guatemala elçilikleri-
nin önünde her hafta bir araya gelerek ve bağış toplayarak 
bu harekete destek veriyorlardı. Bu anlamda, sosyal ağın 
rolü paha biçilemezdi. 
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Mahalli gruplar, dini gruplar, öğrenciler, seyyar satıcılar, 
düzenli işçiler toplanarak, şehirde kurdukları barikatların sa-
yılarını arttırdılar, sokakta dans ve yoga dersleri, şans oyun-
ları, konserler ve açık oturumlar gibi özgün eylemlerde bu-
lundular. Halk, siyasi protestoların yanı sıra, ulaşım, çeşitli 
hizmetler ve kamu güvenliğinin yetersizliği ile boğuşan ken-
tin kamusal alanlarında kent hakkı talebini dile getiriyordu.

Savcılığın bulunduğu yerin önündeki cadde, yapılan res-
mi açıklamaların, analizlerin, Maya törenlerinin, dini ritü-
ellerin, oyunların, şarkıların, dansın ve tüm yerel dillerde 
yapılan söyleşilerin bir araya geldiği demokratik bir alan 
halini almıştı. Bu kendiliğinden oluşan karargahta, fikirler 
ve öneriler havada uçuşuyor, kadınlar, yaşlılar ve gençler 
kendilerini ifade alanı buluyor, bununla birlikte, “darbe giri-
şimcileri paktı” adı verilen aralarında başsavcının, iştirakçi 
hakim ve yargıçların ve hatta kabinesiyle birlikte devlet baş-
kanının da bulunduğu kişilerin attıkları her adımı dikkatlice 
takip ediyordu. 

Polisi müdahale etmesi için provoke edenlerin girişimleri-
ne rağmen protesto barşıçıl seyrediyordu. Protestonun sür-
düğü 106 günde, ülkenin güneyinde bulunan San Marcos 
otoyolunda silahlı kişilerin yaptığı ve bunun sonucunda bir 
kişinin ölüp, iki kişinin yaralandığı olay dışında hiçbir saldır-
gan eylem gerçekleşmedi. 

Bu dönemin diğer önemli aktörleri arasında Amerikan 
Devletleri Örgütü (OAS), Amerikan hükümeti ve Avrupa 
Birliği vardı. Her iki seçimin şeffaflığı ve seçilen iki adayın 
meşruiyeti hakkında özel misyonlarının verdikleri raporlar 
aracılığıyla seçim sürecini takip etmişlerdi. OAS, Semilla 
partisinin maruz kaldığı siyasal zulüm, açılan sayısız dava-
lar- çoğunlukla anlaşılması güç ve nispetsiz-, seçmenlerin 
haklarının ihlal edilmesi gibi konularda endişelerini dile ge-
tiren bir açıklama yayınlamıştır. 

Guatemala’da yaşananlar, 20 Ağutos 2024’teki seçim-
lerden, 15 Ocak 2024’teki Bernardo Arévalo’nun yemin 
törenine kadarki süre zarfında, birçok olağanüstü toplan-
tının konusu olmuş, OAS Arabuluculuk Misyonu Genel 
Sekreterliği de orada bulunmuştur. Misyon’un himayesinde 
yapılan toplantılarda, hem yerli halkların otoriteleri hem de 
Cumhuriyet’in hükümeti aynı masada eşit koşullarda yer 
almış ve diyalog kurmuşlardır. Her ne kadar bu diyalog, 
yerli halkların beklentilerine cevap veremese de, bu otori-
telerin tanınması ve yurttaşların taleplerinin dile getirilmesi 
bakımından büyük önem taşımaktaydı. 

Guatemala demokrasisinin yapı taşı olan bu 106 gün 
belirsizlikler, değişim arzusu, kurumların kırılganlığı ile geç-
ti. Mevcut güçlerin salıdırıları yurttaşlar arasında ta ki yeni 
başkan ve başkan adayının resmen göreve başlamasına 
kadar endişe iklimi yarattı. Biz, bu yeni baharı engellemeye 
çalışmalarına rağmen, ayakta kaldık…

Yüz altı günde
Tüm dillerde

Belleği ters yüz eden 
Dokuları yeniden inşa eden

Onurun korunduğu
Neşenin bir hak olarak yeniden kazanıldığı

Bir temel oluşturuldu
Yurttaşların uyanışı ile

Tarihin anlamını sorgulayan
Eylemliliği dönüştürmek için

Sokaklarda yüzlerce kişi toplandı
Dönüşü olmamak üzere

Vicdanlarda iz bıraktı
Bu yüz altı gün 

Ana Silvia Monzón’a ulaşmak için <amonzon@flacso.edu.gt>
Twitter: @AnaSilviaMonzo1
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> Şili’de Anayasal Sürecin 
Başarısızlığa Uğramasının 
Ardından Toplumsal Hareketler

“Neoliberal model Şili’de doğdu ve öldü.” Fotoğraf: Moisés Palmero.

Carmen Gemita Oyarzo Vidal, Şili Özerk Üniversitesi, Şili

2019 yılının Ekim ayında Şili, modern tarihindeki 
en geniş katılımlı hareketliliklerinden birini yaşa-
dı. Birçok Şilili sosyolog bu protestoları değerlen-
dirdi, ancak bunların arasından üç tez göze çarp-

maktaydı. En bilinen birinci tez, 2019’daki ayaklanmanın, 
sosyal ve siyasi hakların yeniden tahsisi için yapılan önceki 
hareketlerin zirve noktası (ve sonuncusu) olduğuydu. Bu 
protestolar, 2011’de yeni bir demokratik düzen olmadan 
sosyal taleplerinin gerçekleşmesinin mümkün olmadığını 
dile getiren öğrenci hareketiyle başlamıştı. İkinci yorum 
ise, protestoların özerkliği konusunu vurguluyor ve sosyal 
hareketliliğin sendikalar ve siyasi partiler gibi kurumsal 
siyasi aktörlerle mesafesini koruması gerektiğini savunu-
yordu.Şili’de, kurumsal politikalar ve toplumsal hareketler, 
2021’deki Anayasa Kongresi’nde ifade alanı bulmuştu. 
Üçüncü tez ise, Şili toplumunun 2019 ve 2021 yılları ara-
sında deneyimlediği siyasallaşma sürecinin, neoliberaliz-
min gündelik deneyimindeki paradokslardan ortaya çıkan 
çelişkili ve karmaşık bir olgu olduğu yönündeydi. Bu tür bir 
durum, bir yandan, bireyin imajını ve eylemlilik kapasitesini 
güçlendirmekle beraber öte yandan adaletsizliğe ve eşitsiz-

liğe de yol açıyordu. Öznel hoşnutsuzluğun siyasallaşması 
tezi, Şili toplumunun, neoliberalizme alternatif bir kolektif 
proje tahayyül etmekte neden zorlandığını açıklamaktadır. 

> 2021’de yaşanan anaysal deneyim ve 
2022’deki yenilgi 

2019 yılının sonunda Şili’de gerçekleşen kitlesel protes-
toların akabinde, ülkedeki siyasi partilerin çoğunluğu yeni bir 
anayasal süreç için yurttaşlarla iş birliği içinde olduğu ve on-
lara danıştığı bir yola izledi. 2020’nin ekim ayında yapılan re-
ferandumda oy verenlerin %78’i yeni anayasal sürecin, 2021 
yılının Mayıs ayında düzenlenecek olan “Anayasal Kongre” 
tarafından yürütülmesine onay verdi. İlk defa, tarih boyunca 
dışlanan toplumsal gruplar (kadın, yerli halklar ve farklı top-
lumsal hareketlerin üyeleri) kendilerini karar-alma sürecinde 
ve halka etki etme güçlerinin olduğu kurumsal bir alanın için-
de buldular. Aynı zamanda, ilk defa Şili Anayasası demokratik 
bir seçim sürecinin sonucunda düzenlenmiş oldu. 

Anayasa Kongresi’ni, 155 sandalyenin 48’ine sahip olan 
bağımsız adaylar ile birlikte demokratik düzeni yeniden inşa 
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etmek şiarıyla yola çıkan ilerlemeci güçlerin fraksiyonları 
oluşturmaktaydı. Söz konusu anayasal sürece dair herke-
sin yüksek beklentileri vardı; solcular için bu durum 2019 
protestolarının siyasi bir sonucu olarak görülmekle beraber 
Augusto Pinochet (1973-89) diktatörlüğünde onaylanan 
1980 Anayasasının ilga edilerek, ülkenin yeniden kurulma-
sı için gerçek bir fırsattı.

Şili toplumunun homojen yapısı, ülkenin bütünlüğü, ulus 
kavramı gibi önceki dönemlerde üzerinde mutabakat sağ-
lanmış görünen siyasi ve sosyal meseleler anayasa mü-
zakerelerinde tartışma yaratmaya başlamıştı. Bu sürecin 
gündeminde dayanışma temelli sosyal haklar da vardı. 

Anayasa Kongresi’nin çalışmalarının sonuna geldiği 
2022 yılının Temmuz ayında, Şili için yeni bir anayasa öne-
risi ve bu önerinin iki ay sonra halk oylamasına sunulması 
kararlaştırıldı. Önerilen anayasa metni tarihsel olarak dış-
lanan grupları tanımakta ve kapsamakta, bununla beraber 
ekolojik ve çok-uluslu bir bakış açısını da benimsemektey-
di. Ancak, 4 Eylül 2022’de yeni anayasa metninin onayı ya 
da reddi için yapılan ve seçmenlerin %85’inden fazlasının 
katıldığı (Şili tarihinde en çok katılımın görüldüğü seçimdi) 
referendumda seçmenlerin %62’si söz konusu metni red-
detmiş, yalnızca %38’i onay vermişti. 

> Yenilginin nedenleri ve yenilginin yarattığı 
duygu durumu 

Referandum sonuçları sol aktivistlerin ve toplumsal ha-
reketlerin kafasını hayli karıştırmıştı. Kongre üyeleri geriye 
bakıp, o anları düşündüklerinde, Kongre’de aylarca sürdür-
dükleri çalışmanın heyecanı ve yoğunluğunun, hazırladık-
ları anayasa önerisi içeriğinin halkın geneli için bir anlam 
ifade etmediğini fark edememelerine yol açtığını belirtmiş-
lerdir. Hararetli anayasal tartışmaların göbeğinde, kendile-
rini Kongre’de yaptıkları çalışmalara adayan çekirdek grup, 
halkın hoşnutsuzluğunu sürecinin gidişatını değiştimek için 
artık çok geç kalındığı bir vakit olan seçim kampanyaları 
sürecinde anlamaya başlamışlardı. En acı verici durum ise, 
“halkın” onların yanında olmadığını fark etmeleri olmuştu. 
Ancak, bu gerçeğe gözlerini yumdular; değişime yönelik 
büyük bir istek olduğu için her koşulda kazanacaklarını dü-
şündüler. 

Süreç boyunca yaptıkları tüm bu fedakarlıklar düşünü-
lünce, aktivistlerin sonuçtan duydukları üzüntü daha iyi an-
laşılabilir. Araştırmam dahilinde birçok aktivistle yaptığım 
mülakatlar, yenilginin bir yas sürecini de beraberinde getir-
diğini ortaya koydu. Anayasal süreçte yaşanan seçim mağ-
lubiyeti, yıllarca toplumsal değişim için mücadele verenlerin 
umutlarını söndürmüştü. Oysa ki, 2019’daki protestolar-
dan sonra, Pinochet anayasasının yürürlükten kaldırılacağı 
ve söz konusu anayasanın ortaya koyduğu toplumsal ve 
siyasi adaletsizliklere artık son verileceğine dair toplumsal 
ve siyasi gücün var olduğuna dair bir umut belirmişti. 

Öte yandan, bu sürecin içinde yer alan birçok akti-
vist zaman ve çabalarının boşa gittiğini düşünüyorlardı. 
Aktivistlerin bu sürece olan bağlılığı ve “kongrenin dışın-

da” yaşananlar arasında uçurum vardı. Farklı aktivistlerin 
anlatılarında fedakar bir ton hissediliyordu: uzun saatler 
çalışmanın verdiği yorgunluk, son teslim tarihine yetiştir-
mek için uykusuz kalınan günler, aileye ya da boş zaman 
aktivitelerine ayrılamayan zamana dair anıları, bu süreçte 
yaptıkları onca şeye halkın gerekli karşılığı vermediğini dü-
şündürtmekteydi. 

Yenilginin hissettirdiği acı, sonrasında yerini yeni anaya-
sanın ön ayak olduğu toplumsal dönüşümden fayda sağ-
layacak seçmenlerin bu vefasızlığına karşı duyulan öfkeye 
bıraktı. Seçmen davranışı ve büyük çoğunluğun söz konusu 
anayasa önerisini reddetmesinin neden aktivistler arasında 
gerginliğe sebep olduğuna yönelik değerlendirmeler yapıl-
dı. Referandum sonucunun ardından, en şüpheci aktivistler 
bu seçim felaketini kabullenmekte zorlandılar. Aynı zaman-
da, bu seçim sonucunun nedenini cehalete ve sağcıların 
dezenformasyon kampanyalarına bağladılar. Diğerleri, hal-
kı ikna etmek için ellerinden geleni yapamadıklarını düşü-
nüp, kendilerini suçluyordu. Ancak sonuç apaçık ortadaydı: 
Şili’de “evet” oyunun önde olduğu hiçbir bölge yoktu.

Seçim fiyaskosundan yaklaşık iki yıl sonra aktivistler, ken-
di talepleri ve halkın sağduyusu arasındaki uçurum üzeri-
ne detaylıca düşündü. Tutku ve acımasızlıkla hareket edip, 
halkın referandumdaki iradesini reddeden bazı aktivistler, 
seçmenlerin motivasyonlarını görmezden gelmenin ya da 
onları önemsiz addetmenin hiçbir yararının olmadığını fark 
ettiler. Dahası, yaptığım grup mülakatlarında katılımcılar, 
halkı temsil edenlerin, halkın taleplerini görmezden geldiği 
sürece hiçbir zaman siyasi çoğunluğu elde edemeyecekleri 
konusunda fikir birliğine vardılar. 

Her ne kadar aktivistler bu sürecin başarısızlıkla sonuç-
lanmasından üzüntü duyduklarını belirttiyseler de, daha 
sonrasında halkı idealleştirmemenin ya da motivasyonla-
rını hiçe saymanın ne demek olduğunu anladılar. Bununla 
birlikte, zor koşullarda yaşayan insanların maddi sorunları-
nı da göz önünde bulundurmanın, belli siyasi söylemlerin 
neden halka anlamsız geldiğini ya da bu tür bir toplumsal 
değişime neden ilgiyle yaklaşmadıklarını anlamak için ge-
rekli olduğunu gördüler. Dolayısıyla, dayanışma temelli bir 
toplumsal düzen tahayyülünün neden bu kadar pahalıya 
mal olduğunu anlamak büyük önem taşımaktadır. 

Aktivistler yenilginin diğer nedenleri üzerine düşünür-
ken, kendi etik ve siyasi ilkeleriyle nasıl cebelleştiklerini de 
anımsadılar. Toplumsal hareketliliğin en ateşli döneminde, 
her şeyin mümkün olduğuna ve geleneksel siyasi aktörle-
ri yerlerinden edecek güce sahip olduklarına inanıyorlardı. 
2021 yılında beklenmedik şekilde gelen seçim zaferi sonu-
cunda, mevcut siyasi partilerle müzakere etmenin gereksiz 
olduğuna kanaat getirmişlerdi. 

Anayasa önerisinin radikal sayılabilecek içeriği ve bu 
içeriği yumuşatma gerekliliğine gelince, söz konusu ha-
reketler, anayasal sürecin ülkenin ihtiyaç duyduğu dönü-
şümlerin gerçekleştirilebilmesi için tarihi bir an olduğu fik-
rindeydi. Her şeyin şeyin talep edilebileceği ve gelecekte 
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parlamentonun ihanet etme ihtimaline karşın her şeyin 
kontrol edilip, mühürlenmesi gerektiği zamanlardı. Ancak 
görüşmeciler, örgütlerin bu süreçte kaba ve uzlaşmadan 
uzak olduklarını düşünüyordu, bu tutumlarının nedenini de 
elde edilen zafer ve çoğunluğa sahip olmanın verdiği güçle, 
diğerleriyle müzakere etmeyi ve onları dinlemeyi reddetme-
lerine bağlıyordu. 

Bununla birlikte, yeni anayasaya verilen siyasi destek, 
metinde yer alan belli hususların kabulünden daha fazlasını 
gerektiriyordu. 2022’deki anayasa önerisinin ortaya koydu-
ğu derin toplumsal ve kurumsal dönüşümlerin gerçekleşti-
rilebilmesi için ilk olarak toplumsal ve siyasi konsensüse 
varılmalıydı. Bu tür bir konsensüs Şili’de, anayasal süreci 
ileriye götürmek için gerekli gücü kendinde bulan hareket-
lerin olduğu dönemde dahi mümkün değildi. 

> Her şey kaybedildi mi? Gizil gerilimler ve 
bölgesel değişim

Her ne kadar Kongre’de yer almış aktivistler daha sonra-
sında alternatif siyasi partiler kurmuş olsalar da (Solidaridad 
para Chile örneğinde olduğu gibi) toplumsal hareketlerin, 
temsil gücüne sahip olmaları ve popüler bir taban oluştura-
bilmeleri için önlerinde uzun ve zorlu bir yol vardır. Şu ana 
kadar, Anayasa Kongresi’ndeki siyasi bölümlenmeyi orta-
dan kaldıracak bir çözüme ulaşılamamıştır. Hareketlerin, 
hükümet partilerine duyduğu güvensizlik, gelecekte olası 
bir iş birliği ihtimalini de zora sokmaktadır. 

Hareketlerin kimliğinin korunması adına gösterilen istek-
lilik bölgesel düzeyde daha güçlüdür. Bölgenin çok anlam-
lılığı, yenilginin sonrasında ve diğer aktörlerle (sol partiler 
de dahil olmak üzere) olan iş birliği ve anlaşmazlıklar, ön-
celiklerin belirlenmesi konusunda bize yol göstermektedir. 
Günümüzde, Şili’deki hareketlerin belli başlı üç anlamı 
vardır. Birincisi, coğrafi ve sosyo-ekolojik bir yer olarak ta-
nımlanan bölge, sadece çevre örgütleriyle beraber hareket 
eden ya da onlarla iş birliği içindeki aktivistler arasında sı-
nırlı kalmayan, aksine çok yönlü bir çevresel farkındalığın 
var olduğunu ortaya koymaktadır. Bununla birlikte, Şili’deki 
bölgesel farklılıkların da önemi de vurgulanmaktadır. 
Ülkenin kuzeyinde, merkezinde ya da güneyinde yaşamak 

birbirinden farklı deneyimlerdir. Küçük toplulukların kendi-
lerini tekil kimliklerinden ziyade kolektif kimliğin bir parçası 
olarak görmeleri büyük, uzamsal ve toplumsal olarak ayrış-
mış kentlerde yaşayanlara nazaran daha kolaydır. 

Bölge aynı zamanda siyasi bir mekan ve aidiyet grubu 
olarak da nitelenebilir. Toplumsal hareketler, toplumsal ta-
banlarını birer destekçi ve “bölgeye yönelik çalışmalarının” 
birer hedefi olarak görürler. Sosyo-politik mekanlar olarak 
bölgeler, farklı insanlar ve gündelik düzeyde farklı birlikte 
varoluş biçimlerini kapsamakla beraber, örgütlü gruplardır. 
Bu açıdan bakıldığında bölge, aktivistlerin anlamlı etkile-
şimler kurduğu ve diğerleri tarafından muhatap alındıkları 
bir yerdir. 

Son olarak, Mapuçe toplumunun temsilcileriyle yapılan 
çalışma bölgenin üçüncü anlamını da ortaya çıkarmaktadır. 
Mapuçe toplumları için bölge, yaşam biçimlerinin mevuz-
bahis olduğu bir alandır: maddi yaşam (toprağa ve suya 
erişim), siyasi yaşam (birlikte yaşamın kuralları) ve ruhsal 
yaşam. Toprak ve nehirler birbirine bağlıdır ve toplulukları 
atalarının mirasıyla yan yana getirir. Mapuçe, siyasi anlam-
da birlikte yaşamın topluluklar üzerinden tanımlandığı bir 
bölgedir. Topluluk, bir bölgeyi paylaşan ailelerin temel ör-
gütlenme biçimidir. Bunlar, birlikte yaşamın bir siyasi (lon-
ko) ve ruhsal otorite (machi) tarafından düzenlendiği küçük 
topluluklardır. 

Anayasal sürecin mağlubiyetle sonuçlanmasından sonra 
Şili’deki toplumsal hareketlerin siyasi eylemlerini kavramak 
açısından bölgenin farklı anlamları büyük önem taşımakta-
dır. “Taban hareketi” ya da “halk” gibi kategorilerin yerini, 
hareketlerin temsilcilerinin tanınırlık kazanmasının alma-
sıyla siyasi katılım mümkün olur. Ancak, bu altkültür ya 
da topluluk bağlarının baskın olduğu kısıtlı siyasi alanlardır. 
Toplumsal hareketler, halkın gündemine etki etme kapais-
tesi olmadan da örnek teşkil edebilirler. Ama siyasette iki 
yıl uzun bir süredir. Beklemeli ve hareketlerin farklı bölgeler 
ile bir sonraki belediye ve parlamento seçimlerinde ve tem-
siliyetin söz konusu olduğu tüm alanlarda yer alacak yeni 
aracılarla arasında nasıl bir bağ kuracağını görelim.

Carmen Gemita Oyarzo Vidal’e ulaşmak için <carmen.oyarzo@uautonoma.cl>
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> Milei Hükümetine Karşı 
Direnişin Başlangıcı 

Fotoğraf: Emergentes, CC BY-NC 4.0.

Julián Rebón, Buenos Aires Üniversitesi ve CONICET, Arjantin

2023 yılının sonunda, kendini tarihteki ilk liber-
teryen başkan olarak gören Javier Milei, Arjantin 
Cumhuriyeti’in şu anki devlet başkanı seçilmiş-
tir. Resmi göreve gelme konuşmasını meclise ve 

parlamento üyelerine sırtını dönüp, orada toplanmış des-
tekçilerine hitap ederek yapmıştır. Devlette ve “kastta”: 
geleneksel siyasetçilerden, sendikacılara ve memurlara 
uzanan ayrıcalıklı siyasi figürleri hedef alan bir adlandırma 
olarak, yeni düzenlemelere giderek Arjantin’deki bozulma-
ya son vereceğini vadetmiştir. Orada bulunan destekçileri 
de zaferin coşkusuna kapılarak, “no hay plata” (para yok) 
sloganıyla bu vaadine karşılık vermişlerdi. 

Milei hükümetinin 100 gününe, ortodoks görülen her 
şeye getirdiği çılgın yeniden düzenlemeler damgasını 
vurmuştur.Ancak, söz konusu düzenlemeler daha genel 
ve spektrumlara yayılmış olup, “kastı” hedef almamıştır. 
Milei’nin “testeresi”, kamu fazlası yaratılması amacı doğ-
rultusunda, binlerce kişinin işten çıkarılmasına, birçok iş 
yerinin kapanmasına, kamu hizmetlerinin sekteye uğrama-
sına ve teşviklerin kaldırılmasına yol açmıştır. Milei, “blen-
der” adını verdiği şok terapisi yöntemiyle, Arjantin’in para 
birimi olan pesonun bir günde %50’den fazla oranda de-
ğer kaybetmesine, akabinde enflasyon oranının iki katına 
çıkmasına neden olmuştur. Bu durum, emekli ve işçilerin 
(nüfusun yaklaşık %30’u) satın alma gücünde keskin bir 
düşüşe, bireylerin peso cinsinden tasarruflarının erimesi-
ne, negatif faiz oranlarına ve kamu bütçesinin azalmasına 
neden olmuştur. 

> Milei Kimdir? 

Javier Milei, ekonomisttir ve hayatının çoğunu aslında 
siyasi sistemin dışında sürdürmüştür.Sivri dilli üslubuyla 
ekranlarda yorumculuk yapmış, sürekli durağanlık yaşayan 
bir ülkede artan enflasyonun çözümü olarak dolara geçme 
önerisinde bulunmuştur. Kurumsal siyasete geçiş yapma-
sından birkaç sene sonra, hiçbir siyasi partinin üyesi ol-
madan, hükümete alternatif olarak kendilerini konumlayan 
ve ülkeyi kutuplaştıran iki koalisyonu yenmeyi başarmıştır: 
bunlar, sol-kanatta yer alan Unión por la Patria-peronismo 
ve sağ-kanatta yer alan Juntos por el Cambio partileridir. 

 Sınırlı kurumsal gücüne rağmen-parlamentoda küçük bir 
azınlığa sahipti ve hiçbir eyaletin yönetimini elinde bulun-
durmuyordu- Libertad Avanza (“Özgürlük Gelişimi Partisi) 
ekonomik alanda aşırı neoliberalizm ve siyasi arenada oto-
riterleşme lehine yeni bir politika önerisi sunmuştur. Sosyal 
ağlardan ve medyadaki personasından miras kalan agresif 
üslubuyla Milei’in siyasi anlatısında yer alan “kast” aslın-
da onun düşmanlarını nitelemek için kullandığı bir tabirdir. 
Ancak, çoğunlukla popülizm-Peronizme, sola, feminizme, 
sendikacılığa ve toplumsal hareketlere savaş açmıştır. 
Bununla birlikte, birbirinden farklı geçmişe sahip siyasetçi-
leri projelerine dahil etmekte ve büyük ekonomik grupların 
desteğini arkasına almaya çalışmaktadır. 

> Milei-karşıtı protestoların ortaya çıkışı 

Milei’nin yaptığı düzenlemeler, hükümetin protestolara 
yönelik kısıtlayıcı ve sert tutumuna rağmen, halkı sokak-
lara dökmüştür. Göreve başlamasından kısa bir süre sonra 
güvenlik güçlerinin, devlet yollarında yapılması planlanan 
tüm gösterileri sınırlandırmaları için gösteri karşıtı protokolü 
yürürlüğe koydu. Ülkenin sivil eylemler tarihinde “caddele-
rin kapatılması”, bununla birlikte bu eylemlere karşı alınan 
güvenlik operasyonlarına yapılan harcamanın toplumsal ör-
gütlerden tahsil edilmesi ve insanları zorla gösterilere katıl-
maları yönünde güdümleyen şiddet yanlısı gruplar oluştur-
ma gibi uygulamalar, halkı disipline etmeye yönelik alınan 
klasik önlemler arasında yer almıştır. Milei’in başkanlığının 
ilk günlerinde hükümet, birçok kanunu feshetmiş, çalışma, 
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barınma ve sağlık sigortası gibi çeşitli alanlarda reformlara 
imza atmış, ekonominin serbestleşmesi için Gereklilik ve 
Aciliyet Kararnamesini (DNU) imzalamıştır. Bu kararname-
nin ilan edilmesinden sonra, ülkenin başlıca şehirlerinde 
gerçekleştirilen protesto ve gösteriler, yeni yürürlüğe giren 
gösteri karşıtı protokolün uygulanmasının ne denli zor oldu-
ğunu ortaya koymaktadır. 

Akabinde hükümet, aralarında devlet başkanının yetki-
lerinin arttırılması, özelleştirme, halkın toplantı ve gösteri 
hakkının sınırlandırılması gibi çeşitli konularda 600’den 
fazla maddenin bulunduğu çok-amaçlı “omnibus” yasa ta-
sarısını parlamentoya sunmuştur. Bu neoliberal reformlar 
doğal olarak genel anlamda toplumsal değişime hizmet 
ettiklerinden farklı kollardan direnişle de karşılaşmaktadır. 
Sendikalar ve toplumsal hareketler direniş sürecinde başı 
çekmiş, ocak ayının ortasında ülke çapında geniş katılımlı 
protestolarla genel greve gidilmiştir. Grevin öncesinde ve 
sonrasında kamusal alanlarda birbirinden farklı protestolar 
gerçekleştirilmiştir. Bu protestolar arasında işten çıkarma-
lara karşı ve ücret zammı talebiyle bir araya gelen sektörel 
grevlerin yanı sıra sosyal politikalara getirilen kısıtlamala-
ra, kültür ve bilim sektörlerindeki birçok kurum ve örgüte 
yapılan desteklerde kesintiye gidilmesine karşı protestolar 
da yapılmıştır. 8 Mart’ta yüz binlerce kadın, Milei’nin eko-
nomik planını ve cinsiyet politikalarını protesto etmek için 
yürüyüş yapmıştır. 

Sokaklara taşan direniş Peronizm başta olmak üzere, si-
yasi muhalefetin zayıflaması nedeniyle son seçimlerde ye-
nilgiye uğraması ve toplumun büyük çoğunluğunun mevcut 
krizin sorumlusu olarak hükümeti görmesi, toplumsal mu-
halefette yeni bir akımı ortaya çıkarmıştır. Bugüne kadar bu 
türden bir direniş, geniş kapsamlı yeniden yapılanma süre-
cini durduramamış ama önünde engel olmuştur. Omnibus 
Yasasının ilk taslağının, özellikle de çalışmayla ilgili mad-
desinin, ya devlet başkanının beceriksizliği ya da yapmak 
istediği yeniden düzenlemeleri diyalog yanlısı muhafeletle 
müzakere etmeyi reddettiğinden dolayı meclisten dönme-
si kısmen de olsa DNU’yu frenlemiştir. Öte yandan, satın 
alma gücündeki düşüş sürmektedir. Hükümet her hafta, 
kazanılmış hakları geri almaya yönelik yeni kesintiler yaptı-
ğını duyurarak, uygulamalarına devam etmektedir. 

Milei hükümetinin göreve gelmesinden kısa bir süre son-
ra toplumsal direniş başlamış, gösteriler kamusal alanlara 
yayılmıştır. Bunun karşısında hükümet, göreve geldiğinden 
beri sokaktan destek görememiştir. Toplumsal hareket bi-
çimlerini belirleyen aşırı sağ değildir. Ancak, her şeyden 
önce,Arjantin’deki protestoların tarihsel parametreleri te-
melinde, halkın huzursuzluğunun boyutuna ve birbirinden 
farklı aktörlerin etkilenmesine baktığımızda, en azından 
şimdilik ne etki alanı ne de farklı direniş biçimlerinin birlik 
halinde hareket etmesinin boyutu bu protestolar zincirinin 
en önemli unsurları değildir. 

> Yakın tarihteki protestolar: özellikleri, 
zorlukları ve trendler

Protestolara neden olan konuların yoğunluğuna rağmen, 
mevcut siyasi senaryo bu protestoların gelişim gösterme 
ihtimalini hayli düşük görmektedir. Özellikle, sağcı hükü-
met belli aktörleri gözde düşmanları olarak bellemiştir. 
Bu düşmanlarla diyalog kurmayı reddetmekte ve onların 
örgütsel gücünü - örneğin, sendikaların kendilerini temsil 
etme kapasitesine darbe indirerek- devlet tarafından mü-
samaha gösterilen ve izin verilen mücadele biçimlerine etki 
ederek zayıflatmayı ve baskı unsurlarını etkin olarak kul-
lanmayı amaçlamaktadır. Aynı zamanda hükümet, söylem 
ve iletişim aygıtlarını bu gruplara yönelterek, onları krizin 
ve toplumsal huzursuzluğun sorumlusu olarak göstermek-
tedir. Çoğu örgütçünün referans noktası olarak kabul et-
tiği Peronizmin yenilgisinde olduğu gibi protestolar siyasi 
bir referans noktası bulma konusunda zorlanmaktadırlar. 
Bir önceki ilerlemeci hükümetin başarısızlığı ve reformların 
hızı ve eşzamanlılığı, bu reformlardan rahatsızlık duyanların 
şüphelerini daha da arttırmıştır. Son olarak, mevcut hü-
kümet görevi yeni devralmıştır dolayısıyla aldığı önlemlerin 
etkileri henüz tam anlamıyla hissedilmemekle beraber hal-
kın neredeyse yarısı tarafından umutla karşılanmakta ve 
destek görmektedir. Bu durum, Milei’nin kimi politikalarının 
olumlu karşılandığı kültürel iklime karşı duyulan rahatsızlı-
ğın geniş kesimlere yayılmasını engellemektedir. 

Protestoların dinamiği belirsizdir ve gelecek birçok zorluğu 
beraberinde getirmektedir. Bir yandan hükümetin kaderi, 
enflasyonu düşürebilmelerini, meşruiyetlerinin istikrarı-
nı sağlayabilmelerine ve halkı yönetebilmelerine, siyasi ve 
toplumsal çoğunluğun inşası için ekonomik vaziyeti kontrol 
altına alabilmelerine bağlıdır. Ancak, enflasyonda görülecek 
ufak bir artış bile-başlı başına zorlu bir süreçtir- protesto-
lardaki önemli aktörler yenilgiye uğratılmadığı ya da zayıf-
latılmadığı müddetçe otomatik olarak sosyal gerilemeye ve 
işçiler için tamamıyla olumsuz koşulların ortaya çıkmasına 
yol açmaz. Eğer böyle bir durum yaşanırsa, süreksiz, bölüm-
lenmiş ve organik olmayan çatışmaların yaşandığı ve deği-
şimin yönünün tayin edilemediği bir döneme geçiş yaparız. 
Öte yandan, sokaklarda ve kurumların içinde bu gidişattan 
rahatsız olan halkın yapabileceklerini de göz önüne almamız 
gerekir ki hükümetin eylemlerinin karşısında durabilmek ve 
bu eylemlerin yaratacağı sosyal, ekonomik ve siyasi geri-
limlerle başa çıkmak için toplumsal güç kanalize edilebil-
sin. Arjantin tarihinde yaşanan diğer olaylardan hareketle, 
protestoların siyasi anlamda yeni fırsatlar yarattığını, yeni 
senaryolara yön verdiğini de unutmamak gerekir. 

Julián Rebón’a ulaşmak için <jrebon@sociales.uba.ar>
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> Ayotzinapa: 
Sonuçsuz Kalan 10 Yıl
Carlos de Jesús Gómez-Abarca, Chiapas Bilim ve Sanat Üniversitesi, Meksika

6 Mart 2024’te, Meksika’nın göbeğinde, 2014’te 
Ayotzinapa’da kaybolan öğrencilerin aileleri ve 
insan hakları aktivistleri Ulusal Saray’ı bastı-
lar. On dokuzuncu yüzyıldan kalma tarihi kapı-

nın kamyonetle kırılmaya çalışıldığını gösteren fotoğraflar 
tüm dünyaya yayıldı. Protestocular, misafir giriş kapısına 
doğru ilerlerken, güvenlikten sorumlu askeri güçler onlara 
biber gazıyla müdahale etti. Bu olaylar, Başkan López Ob-
rador’un düzenli olarak yaptığı sabah konferansı sırasında 
gerçekleşti Saray penceresinde şu yazı asılıydı: “Sadece 
diyalog kurmak istiyoruz”. Bu olayların ışığında, şunu me-
rak ediyoruz: “Iguala’da yaşanan” o trajik gecenin ardından 
geçen on senede ne değişti?

> Gerçekler ve Soruşturmalar 

26 Eylül gecesi ve 27 Ekim 2014’ün erken saatlerin-
de, Guerrero eyaletindeki Ayotzinapa’da bulunan “Isidro 
Burgos”, köy öğretmen okulunda, bir grup öğrenciyi hedef 
alan bir operasyon düzenlendi. Bu operasyonda, altı kişi 
öldürüldü ve 43 öğrenci kaçırıldı. Bu tür olaylar bölge için 
yeni değildi zira bölgenin devlet baskısı ve halkın müca-
delesine dayanan uzun bir geçmişi vardı. Genç öğrencile-
re yönelik saldırgan tutumun nedenleri arasında Meksika 
Sosyalist Köylü Öğrenciler Federasyonu (FECSM) ile olan 
yakınlıkları nedeniyle devlet politikalarının köy okullarına 
olan olumsuz etkisi ile köylü ve öğrenci isyanlarının tarihsel 

izleği sayılabilir. Olayın gerçekleştiği bölgede, sayısız meşru 
ve meşru olmayan ekonomik ve siyasi çıkar söz konusuydu. 

 Enrique Peña Nieto yönetimi döneminde (2012-18), 
Ayotzinapalı 43 öğrencinin “ortadan kaybolmasına” yönelik 
soruşturma, Meksika başsavcısı (PGR) Jesús Murillo Karam 
tarafından yürütülmekteydi. 7 Kasım 2014 tarihinde, 
Murillo “tarihi gerçekleri” ortaya koydu.Tutuklulardan biri, 
grubun öğrencileri katlettiğini itiraf etmişti. Öğrencilerin, 
belediye başkanının eşinin düzenlemeyi planladığı etkinlikte 
olay çıkaracaklarına dair ihbar alınmış ve akabinde Iguala, 
Guerrero polisleri tarafından gözaltına alınıp, karakola gö-
türülmüşlerdir. Ortaya çıkan “tarihi gerçeklerde”, öğrencile-
rin, polis tarafından “Guerreros Unidos” adlı suç örgütüne 
teslim edildiği ve bu örgütün öğrencileri Cocula’daki çöp 
alanında yaktığı öne sürülmektedir. 

2014’ten beri, aileler, protestocular, analistler ve med-
ya, savcılık tarafından sunulan bu gerçeği sorgulamakta, 
askeri yönetimin bu olaydan önceden haberdar olduğunu 
ve bu tür cezai suçların işlenmesinde parmağı olduğunu 
belgeleyen ifadeler ve kanıtları bir araya getirmeye çalış-
maktadırlar. 

Andrés Manuel López Obrador (AMLO) 2018’de devlet 
başkanı olduğu dönemde, Ayotzinapa Davası için Hakikat 
ve Uzlaşma Komisyonu (COVAJ) kurarak, soruşturmaları 

“Onları bizden sağken aldınız” “Yine sağ 
olarak geri almak istiyoruz, hemen ŞİMDİ” 
Fotoğraf: Jesús Gómez-Abarca, 2014.
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yeniden başlattı. Bu komisyon, gerçekleri açığa çıkarmak, 
gerçeği öğrenme hakkını ve bu tür ciddi suçların bir daha 
tekrarlanmamasını sağlamak almak adına bir dizi yeni tah-
kikat gerçekleştirdi. COVAJ’ın 2. Raporunda, önceden mey-
dana çıkarılan “tarihi gerçekler” çürütüldü, olaya dair yeni 
tezler öne sürüldü ve Ayotzinapa’daki olaya, Meksika ordu-
su ve deniz kuvvetlerinden çeşitli görevlerdeki yetkililerin de 
karıştığı, ve bunun bir “devlet suçu” olduğu belirtildi.

Bu trajedide en az 434 kişinin parmağının olduğu tahmin 
ediliyor. Üç öğrencinin cesetlerinden kimlikleri teşhis edildi 
ve savcılık 132 kişinin daha tutuklanmasını emretti, an-
cak kaybolan diğer öğrencilerin canlı olduklarına dair her-
hangi bir kanıta rastlanmadı. Tutuklananlar arasında ordu, 
Guerreros Unidos, polis ve başsavcılık eski üyeleri de vardı. 
Geçtiğimiz yıl, aralarında eski başsavcı ve “tarihi gerçekler” 
senaryosunun mimarı Jesús Murillo Karam’ın da olduğu 
yüksek devlet memurları tutuklandı. 

> Adalet arayışı 

2014 yılında, Meksiko’da 2 Ekim 1968’de öldürülen 
öğrencileri anmak için gerçekleştirilen yürüyüş sırasında, 
Ayotzinapalı 43 öğrencinin akıbeti hakkında çok az bilgiye 
sahiptik. Bununla birlikte, anma yürüyüşü, “kaybolan” öğ-
rencilerin bulunması talebini duyurmaya çalışanların haykı-
rışlarına sahne oldu. Meksiko’nun tarihi merkezinde bulu-
nan Plaza de Las Tres Culturas’tan Zócalo’ya kadarki tüm 
yolları, ülkede artan şiddete karşı duydukları rahatsızlığı, 
üzüntüyü, güvensizliği ve öfkeyi dile getiren öğrenciler, sivil 
toplum örgütleri ve toplumsal hareketler doldurdu.

Sonraki aylarda, Meksiko ve diğer ülkelerde kitlesel yü-
rüyüşler ve toplanmaların sayısı artarak devam etti. 43 
öğrencinin aileleri, aktivistler, toplumsal örgütler ve yurt-
taşlar adalet çağrısı için mega-yürüyüşlerde bir araya geldi 
ve gösterilerin sonlarına doğru dozunu arttıran çatışma ve 
baskı karşısında “Fail devlet” sloganları attı. Resmi kaynak-
lardan edinilen bilgi yetersizdi ama halk bu olaylara dair 
kendi çıkarımlarını yapıyor ve öfkesini “ne 43 ne 68” gibi 

çeşitli sloganlarla haykırarak, süregelen baskıyı ve hükü-
metin söylemlerini reddediyordu.

1 Aralık 2014’ten beri ise yürüyüşe katılım sayısı azal-
masına rağmen, ailelerin mücadelesi devam etmektedir. 
Öğrenciler, sivil toplum örgütleri ve diğer toplumsal hare-
ketlerle iş birliği içinde destek arayışını sürdürmektedirler. 
Devlet Başkanı ile yeniden diyalog kurma isteklerini ve so-
ruşturmaların devam etmesi taleplerini dile getirmek için 
2024’ün Mart ayında Ulusal Saray’a yapılan baskının ön 
saflarında da bu 43 öğrencinin ailesi yer almaktaydı. 

Bu eylemler, aileler ve AMLO hükümeti arasında gerili-
min olduğu ve COVAJ’ın kurulduğu ilk yıllarda gerçeklerin 
açığa çıkmasını isteyenlerin artık komisyonda yer almadığı 
bir ortamda gerçekleşmişti. Bir yandan, söz konusu 43 öğ-
rencinin aileleri, hükümetin gerçeklerin ortaya çıkmasında 
isteksiz olduğunu dile getirerek, hükümetin bu olaya ka-
rışan ordu mensuplarını koruduğunu düşünüyor ve askeri 
istihbarat belgelerinin gün yüzüne çıkarılmasının soruştur-
manın yönünü değiştireceğine inanıyordu, ama bu zamana 
kadar bu konularda hiçbir aşama kaydedilmedi. Diğer yan-
dan, AMLO hükümetinin görev süresinin bitmesine yakın, 
hükümet bu olayın peşini bırakmayanları itibarsızlaştırarak, 
onları “muhafazakar” olarak damgaladı ve öğrencilerin ai-
leleriyle yanlarında avukatları olmadığı takdirde görüşebile-
ceğinin sinyalini verdi. 

Centro Prodh Direktörü Santiago Aguirre’ye göre, bu olay, 
Meksika yeni hükümetinin adaletin yerine getirilmesi konu-
sunda nasıl bir darboğazda olduğunu göstermesi açısından 
emsaldir. Bununla birlikte, bu olay devletin yaşattığı en bü-
yük hayalkırıklıklarından biri olup, Başsavcılığın yetersizliği 
karşısında yeni bir askeri gücün varlığını ortaya çıkarmıştır. 
43 öğrenci için adalet, ödenmesi gereken bir borçtur ve bu 
borcun ödenmesi bir sonraki hükümete kalacaktır. Eldeki 
“yarı-gerçeklerin” karşısında 43 öğrencinin ailesinin tüm 
gerçeklere ve adalete ulaşma çabası devam etmektedir.

Carlos de Jesús Gómez-Abarca’ya ulaşmak için <jesus.gomezabarca@gmail.com>
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> Fazlalık ve Yerinden Edilme, 
Mülteciler ve Göçmenler
Nadia Bou Ali and Ray Brassier, BICAR (Beyrut Eleştirel Analiz ve Araştırma Enstitüsü) ve 
Beyrut Amerikan Üniversitesi, Lübnan

Bu makale, işsiz yığınların bir özelliği olan “artı 
nüfus” kavramını ele almayı amaçlamaktadır. 
Buna, formel ücret ilişkilerinin dışında kalan 
güvencesiz işlerde çalışan kitleler ve kapitaliz-

min yoksullaştırması nedeniyle yalnızca genel kategoriler 
(mülteciler, göçmenler) çerçevesinde görünürlüğü olan 
insan toplulukları da dahildir. Mülteci ve göçmenlere dair 
genel kategoriler soyut, betimsel kategoriler olduğundan, 
küresel kapitalizmin farklı dinamikleri bağlamında “artı nü-
fuslar” olarak somut analitik bir tanım gerekli kılmaktadır.

Kapitalizm, yapısı gereği eşitsizdir; ilkel sermaye birikimi, 
artı değer üretimi sayesinde sürekli yeniden üretimi meydana 
getirir. Bununla birlikte, toplumsal ilişkiler ve ekolojik ilişkiler 
olmak üzere kolonyal itkiler kapitalizm için temel niteliktedir. 
Bir yandan, “kapitalosen” insan yaşamının ve doğasının vaz-
geçilebilirliği ile ilgilidir. Diğer yandan, “demografik mülksüz-
leştirme” artı değerin üretilmesi için gerekli olan formel ücret 
ilişkilerinden dışlanan kitlelerin, tekil ve evrensel anlamda bu 
eşitsizliği nasıl deneyimlediklerini açığa çıkarır. 

> Proleterleşme olarak artı nüfus 

En başta, önemli bir yanlış kanıya dikkat çekmek isti-
yorum. Artı nüfuslar, yerinden edilmiş insanlar demek de-
ğildir: belli bir ülkenin ya da ulus-devletin sınırları dışında 
kalan nüfuslar anlamına gelmez. Yalnızca eşitsiz bir kal-
kınmanın sonucu değillerdir aksine kapitalist birikim süre-
cinde bir neden halini alarak sonuca dönüşür. Marx, nü-
fusu doğanın kanunu olarak gören ve böylece diğerlerinin 
hayatta kalabilmesi için bazı nüfusların feda edilmesini 
savunan Malthusçu bir mantığa yerinde bir eleştiri getirir. 
Günümüzde Malthusçuluğun tezahürünü, artı nüfuslara 
karşı ulusal sınırları korumayı ve feda edilebilir nüfusları yok 
etme ya da nakletmeyi amaçlayan düşüncede görebiliriz. 
Süregelen çevre felaketleri de artı nüfus sorunsalına yeni 
katmanlar eklemektedir, kapitalist ekolojileri ele aldığım 
bölümde bu konuya tekrar döneceğim. Marx’ın analizinde, 
artı nüfusu yaratan arz ve talep mantığı değil, değer ya da 
artı değerin maksimize edilmesi mantığıdır: 

Arbu’nun IA kullanarak oluşturduğu sanatsal çalışma. 
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“Bu nispi aşırı emekçi nüfusu, yani sermayenin kendi-
sini genişletmesi için gerekli olandan çok daha fazla bir 
emekçi nüfusu, bu yüzden de bir artı-nüfusu kendi enerji-
si ve büyüklüğü ile doğru orantılı olarak durmadan üreten 
şey, kapitalist birikimin ta kendisidir [...] Bu, kapitalist 
üretim biçimine özgü bir nüfus yasasıdır; ve aslında, her 
özel tarihsel üretim tarzının, yalnızca kendi sınırları içeri-
sinde tarihsel bakımdan geçerli kendi özel nüfus yasaları 
vardır.” (Kapital, çev. Alaattin Bilgi, 2003:543-544)1

Kapitalizme özgü bir nüfus yasası mevcuttur: üretici güç-
lerin gelişimi, görece artı nüfusların oluşmasına neden olur. 
“Emeğin arz ve talep yasası” genel ücretlerin (işçi sınıfın, 
i.e. emek gücü) toplam sosyal sermayeye oranını ayarlar: 
“Emeğin üretkenliği ne kadar yükselirse, emekçinin istih-
dam araçları üzerindeki baskısı o kadar büyür ve dolayısıyla 
varoluş koşulları, yani başkalarının servetini ya da sermaye-
nin genişlemesini arttırmak için kendi emek-güçlerini sata-
bilme durumları o derece düzensiz ve güvenilmez duruma 
gelir” (ibid, 555, yazarın vurgusu eklenmiştir)2. Aynı şekil-
de, “makine, bir fazla işçi nüfusu meydana getirir” (ibid, 
353-354).3 Bu bağlamda, ücret ilişkisi, işçi sınıfının yok-
sullaşması ve proleterleşmesi sonucunu doğurur. 

Bu durumda, görece artı nüfuslar, ücret ilişkisi yoluy-
la kapitalizmde üretici güçlerin gelişmesinin hem sonucu 
hem de nedeni haline gelirler. Her ne kadar kapitalizm 
üretim güçlerini geliştirse de (makineleşme, otomasyon, 
vb.) bu durum emek gücünün gelişimi anlamına gelmez; 
aslında tam tersi bir durum oluşur: üretici güçler gelişir, 
emek-gücünün yeniden üretim maliyeti düşer ve ücretler 
de azalır. Üretici güçlerin gelişimini, sömürü oranındaki ar-
tışı güdümler ve böylelikle yalnızca emek sürecinde değil 
aynı zamanda ücretli işçi nüfusunun toplamı ölçüsünde de, 
gerekli emeğe oranla fazlalık artmış olur. Daha az emekten 
daha çok artı değer edinilmesiyle, ücretli işçilerin artan sa-
yısı değer sürecinde önemsiz hale gelir. 

Sermaye işsizlik yaratır, bu da emek sürecinin (i.e. sömü-
rü oranını maksimize etmek için yeniden yapılanması) reel 
kapsamının ön koşuludur. Dolayısıyla, işsiz, fazlalık ve artı, 
mevcut sömürü sisteminin vazgeçilmezleridir. Sermaye, 
emek gücünün sömürüsüyle kendini yeniden üretmekte ve 
emek gücü sermaye tarafından kendisinin sömürülmesiyle 
yeniden üretilmektedir, dolayısıyla sermayenin değer ola-
rak artması emek gücünün de değerinin artmasını sağla-
maz; aksine, sermayenin büyük öz değeri emeğin değer 
kaybetmesine neden olur, bu da, fazlanın gerekli emeğe, 
işsizin işçiye oranla artışıdır. Bu da demek oluyor ki, emeği 
ilk olarak üretim araçlarından, sermayeden ayırmak son-
rasında ise artan işçi oranını üretim sürecinden ayırmak-
la fazlayı yeniden üretmeye iteriz. Bu ikincil tamamlayıcı 
ayrım (işçinin işsizden ayrılması) birincil ayrımı (üreticilerin 
üretim araçlarından ayrımı) takip eder. Burada da, fazlanın 
gerekli emekle nasıl yeniden birleşeceği ya da işsizin nasıl 
işçiyle yeniden birleşeceği meselesi ortaya çıkar:

“[…] proleter, yeniden üretim araçlarından ayrılması 
ve sermayeyi yeniden üreterek kendini yeniden üretme-

siyle tanımlanır. Proleterin yeniden üretimi (emek-gücü-
nün değeri) sermayenin “normal” bir değer yasası yoluyla 
yeniden üretilmesiyle dizginlenir: eğer ücretler çok artış 
gösterirse, sermaye daha az işçi alır, dolayısıyla, yedek 
ordu ücretlere aşağı yönlü baskı yapar. İşçi ve işsiz bir 
araya gelmediği sürece, ücretler her daim sermaye biri-
kiminin gerekliliklerine göre düzenlenir.” (B.R. Hansen)

Böylelikle, “yedek işsizler ordusu” ve çalıştırılamayan 
“Lümpenproleterler” olan artı nüfuslar, kapitalist merke-
zin içinde yer alır, i.e. dünyada, sermayenin içerdiği ya da 
sermayeye eklemlenen alanların içindedir, ve aynı zaman-
da bu merkezin çeperindedir, i.e. sermayenin kısmen ya 
da formel olarak kapsadığı alanlar (Üçüncü Dünya ya da 
Küresel Güney). Bu da, artı nüfusun hem merkezde hem 
de çeperdeki sermayenin yeniden üretimiyle oluşmasına 
neden olur: hem merkezde hem de çeperde var olurlar. 

> Görünür kitleler ve görünmez emek 

Artı nüfuslar, kendini enellikle popüler kitleler biçimin-
de gösterir. Son zamanlarda, Paris’ten Güney Amerika’ya, 
Orta Doğu’ya ve Güney Asya’ya uzanan coğrafyada, ke-
nar mahalle ve kamplarda yaşayanların toplu protestoları 
baş göstermektedir, bu durum mülteci isyanları olarak da 
açıklanabilir. Bunlar, birden bire ortaya çıkan kitlesel ayak-
lanmalar olarak, genellikle görünmez yapısal dinamiklerin 
görünür tezahürleridir. Öte yandan, nesnel bir yapıya dair 
öznel dışavurumlar halini alır: görünmezin görünür olduğu 
öznel anlardan ibarettir. 

Yapısal analizler, bu görünmez, nesnel yapının görünen, 
öznel tecellisini meydana getiren koşulları gözler önüne se-
rer. Bu tür bir analize dair atılacak ilk adım, yerlerinden 
edilmiş ve artı nüfusları birbirinden ayırmaktan geçer. Her 
ne kadar kitleler ulusal sınırlarda mülteci ve göçmenler 
olarak görülseler de, artı nüfusu sadece onlar oluşturmaz. 
Bu genel yanlış kanının nedeni ideolojik olabilir: gelişmiş 
ülkelerde artı nüfusların entegrasyonunu sağlamak ve ya-
bancılara sığınma hakkı vermek gibi insan hakları perspek-
tifinden yapılan değerlendirmeler kuşkusuz kolaydır. Ancak 
bu perspektif, sorunu ne kavramsal ne de pratik anlamda 
ele almakta yeterlidir. 

Artı nüfuslar yerinden edilen ya da göçmenlerden oluşan 
bir topluluk olmak durumunda değildir. Aaron Benanav, 
1950’lerden itibaren, düşük ve orta gelirli ülkelerdeki 
(LICs) kentli işsizlerin, aslında kentte doğmuş oldukların-
dan söz eder: “1950’lerin başında, LIClerdeki kentli nü-
fusun artmasının en büyük nedenlerinden biri bu kentlere 
göç edilmesi değil, bu kentlerde doğanların yarattığı nüfus 
olmuştur.” Benanav, “1980’den sonra kentleşme hızının 
yavaşlamasına rağmen kentli iş gücü düşük gelirli ülke-
lerde hızla artmaya başladı.” der. Kentli işçiler birden bire 
ortaya çıkmadılar ya da bir başka yerden gelmediler; geç 
kapitalizmin ağır aksak büyümesinde proleterleşme süreci-
nin bir semptomu olarak ortaya çıktılar.Kentleşme hızında 
yavaşlama olsa da, artık çocuklarının da ailelerinin yolunu 
takip edip, kayıt dışı iş gücünün çarklarını döndürmeleriy-
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le, kentli yoksulların demografik büyümesi söz konusu ol-
maktadır. Proleterleşme, “hayatlarını devam ettirmek için 
emeklerini satan nüfusun artışı” anlamına gelmektedir. 
Proleterleşmedeki artışı sadece, kalkınma çalışmalarında 
ele alındığı gibi kırsaldan kentlere göçle bağdaştıramayız. 
Bilakis, düşük ve orta gelirli ülkelerde emek talebindeki 
düşüşün iki ana nedeni vardır: 1) genel nüfusun talebini 
oluşturan emek-yoğun ürünler yerine seçkinlerin talep et-
tiği sermaye-yoğun ürünlerin üretilmesinden kaynaklanan 
ekonomik eşitsizlikler; ve 2) sanayileşmiş ülkelerden ithal 
edilen teknolojik yenilikler ve otomasyon. Dolayısıyla, LICler 
emek-yoğun olmak yerine daha çok sermaye-yoğun eko-
nomilerdir. 

Geçtiğimiz yıllarda ekonomistlerin (özellikle Amerika’daki) 
istihdamdaki büyüme ve 1990’lar sonrasındaki ekonomik 
düzenin küresel emek piyasasına uyarlandığına yönelik id-
dialarının aksine LIC ve diğer ülkelerdeki emek gücünün 
düzenlenmesi için çok az şey yapılmıştır. Dünyadaki en 
güçlü ülke olan Amerika, hem Amerika’da hem de dünya-
nın diğer ülkelerinde artan uluslararası politikadan çekilme 
yanlısı yaklaşımların önüne geçmek için daha fazla gayret 
gösterebilirdi. Küresel Kuzey’in dünya ekonomisinden elde 
edilen faydayı yeniden dağıtmadaki yetersizliği, 1990lar’da 
NAFTA müzakerelerinde dile getirilmiş, bununla birlikte bu 
yüzyılın başlarında kaçak göçmenlere yönelik nasıl bir tu-
tum izlenmesi gerektiği de çoktan tartışılmıştı. Günümüzde, 
durum daha da kötüye gitmektedir zira kaçak göçmenlerin 
sınırlarda ya da kamplarda tutulduğu, sınırlara duvarların 
örüldüğü, vb. durumlara tanıklık etmekteyiz. 

Göçmen iş gücü hem meskun olmama ve sürgün döngü-
süne hapsolmakta hem de sosyokültürel ön yargılarla karşı 
karşıya kalmaktadır

Özellikle MENA bölgesinde bu hikaye, mülteci ve göç-
men nüfus akışıyla şekillenmektedir. Bu durum, on doku-
zuncu yüzyılın sonunda yıkılan Osmanlı Devleti ve ardın-
dan Avrupa’nın, başlıca İngiltere ve Fransa olmak üzere 
bu bölgeyi sömürgeleştirme arzusundan hareketle sömür-
geleşmenin gölgesinde ulus-devletlerin ortaya çıkması ve 
sömürgeleşme çıkarlarına uygun olarak bu bölgenin par-
çalara ayrılmasıyla yakından ilişkilidir. Yahudi göçmenlerin 
Avrupa’dan geri dönmesiyle, Filistin’in 1948 yılında işgal 
edilmesi sonucunda 750.000 Filistinli mülteci komşu ülke-
lere gitmek zorunda kalmıştır. Lübnan’da, sayıları 260.000 
ila 280.000 arasında değişen Filistinli mülteciler 12 ayrı 
kamp ve 42 toplama yerine dağılmışlardır. Lübnan’ın nü-
fusu 6,8 milyondur ve UNRWA verilerine göre, Lübnan’da 
250.000 Filistinli mülteci bulunmaktadır. Bu da Lübnan iş 
gücü piyasasının %5,6’sını Filistinli mültecilerin oluşturdu-
ğunu ve bu oranın %50’sinin de Lübnanlı olmadığını ortaya 
koymaktadır. Lübnan’daki Filistinliler, formel iş gücü piya-
sasından dışlanmakta ve formel ücret, mülk sahipliği, ve 
diğer temel vatandaşlık haklarından mahrum bırakılmakta-
dırlar. Diğer mültecilerle beraber, Lübnan’da, Filistinliler’in 
tıp, mühendislik ve hukuk gibi alanlarda faaliyet gösterme-
lerini sınırlandıran istihdam kuralları, Filistinliler’i kısa dö-
nemli ve düşük ücretli, güvencesiz kayıt dışı iş gücü piyasa-

sında yer almaya itmektedir.Bir işe sahip olan Filistinliler’in 
yarısı ise inşaat, ticaret ya da benzer sektörlerde (toptan-
cılık ve perakende ticaret, araba tamiri, ev eşyaları tamiri, 
vb.) çalışmakta ve bu sektörler kayıt dışı olmakla beraber, 
işçiler uzun çalışma saatlerine maruz kalmakta ve çoğunlu-
ğu asgari ücretten daha az kazanmaktadır. 

Filistinliler ile beraber, 1950’lerden itibaren Suriyeliler de 
Lübnan’ın göçmen iş gücü piyasasının önemli bir bölümü-
nü oluşturmaktadır. 2011’de başlayan Suriye iç savaşın-
dan sonra da bu oran ciddi bir biçimde artış göstermiş-
tir. Lübnan’da 1,5 milyon Suriyeli mülteci bulunmaktadır. 
Filistinliler ile birlikte, Lübnan’ın toplam nüfusunun yak-
laşık dörtte birini oluşturmaktadırlar. John Chalcraft, The 
Invisible Cage [Görünmez Kafes], kitabında zorunlu göç ve 
zorla çalıştırmanın nasıl iç içe geçtiğini göstermektedir. Bu 
durum, zorla çalıştırma ve uzun süredir meskun olmama 
ve sürgün sarmalında hayatlarını devam ettirmek zorunda 
kalan göçmen işçilerin sonu gelmek bilmeyen rotasyonu 
üzerinden tanımlanan iş gücü piyasası dinamiklerinin bir 
sonucudur. 

2024’te, görünmez kafes son derece görünür bir hal al-
maya başladı: 2019’da Lübnan’da yaşanan finansal kriz 
ile kaynakların ve istihdam olanaklarının büyük ölçüde 
azalmasıyla, Suriyeli işçiler giderek artan oranda ön yar-
gı, yabancı düşmanlığı ve ayrımcılıkla karşı karşıya kaldılar. 
Ülkenin içinde olduğu ekonomik krizde daha da yoksulla-
şan Lübnanlı işçi sınıfıyla beraber Suriyeli işçilere yönelik 
Suriye-karşıtı tutumlar da alevlendi. Uluslararası Çalışma 
Örgütü verilerine göre, Lübnan’ın iş gücüne katılım oranı 
% 43,4’tür, bu oran çalışma yaşındaki nüfusun yarısından 
azının ya ücreti ya da kar payı üzerinden çalıştığını ya da iş 
aradığını göstermektedir. 

Proleterleşme, milliyet ve ırklara göre farklara bakmaksı-
zın emeğin örgütlenmesine yön vermek yerine, yoksullaş-
ma ve güvencesizlik yaratır, bu da işçi sınıfının bölünmesi-
ne yol açar. Lübnan’da, işçi sınıfı Lübnanlılar, Suriyeliler, 
Afrikalılar ve Asyalı işçilerden oluşmaktadır ve ülkede ev 
işi ve bakımdan diğer güvencesiz işlere kadar yeniden üre-
time dayalı emeğin çoğunu gerçekleştirirler. Lübnan’daki 
Suriyeli mültecilerin %90’ı kayıt dışı ekonomide yer almak-
tadır. Bu işçilerin yoksulluk oranı, 2020 yılındaki COVID-19 
pandemisinin de etkisiyle %56 oranında artış göstermiştir. 
Kayıt dışı kalifiye olmayan iş gücü piyasasındaki artan re-
kabet koşulları, mültecileri uzun saatler ve düşük ücretle 
çalışmaya mahkum etmekte, herhangi bir yasal güvence-
nin, sağlık sigortasının, ücretli iznin olmadığı yetersiz çalış-
ma koşullarına boyun eğmeye zorlamaktadır. Suriyeli kadın 
işçiler de ulaşım imkanları ve çocuk desteğinden mahrum 
kalmakla beraber, sosyokültürel ön yargılarla da karşı kar-
şıya kalmaktadır. Bu koşullar mültecilerin tutuklanmasına, 
zorla ülkelerine geri gönderilmesine ve sınır dışı edilmeleri-
ne neden olmaktadır. 

Bunun yanı sıra, formel iş gücü piyasasında çalışmayı 
seçen Suriyeli mülteciler de Lübnanlı işverenlerinin spon-
sorluğunda ya da onların öne sürdüğü sözleşme şartları 
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gereğince göçmen statüsünde kayıt altına alınmaktadırlar. 
Filistinliler gibi Suriyeliler’in de formel istihdamı genellikle 
üç sektörle sınırlıdır: çevre, tarım ve inşaat, bununla birlikte 
oturma izinleri için yılda 200$ ödemeleri de gerekmekte-
dir. Mülteciler diğer kısıtlı istihdam kollarında da iş aradık-
larında yalnızca oturma izni için değil sayısız finansal ve 
bürokratik engelle karşılaşmaktadır: 2020’de Lübnan’da 
kayıtlı Suriyeli mültecilerin (15 yaş ve üzeri) %70’inin otur-
ma izni yoktur ve bu durum yalnızca geçimlerini sağlamak 
için seyahat etme özgürlüklerini de kısıtlamaktadır. 

> Artı nüfusların yönetimi sermayenin yeniden 
üretimiyle bütünleşiktir

Ekonomik göçmenlerle mülteci iş gücünü birbirinden 
ayırmak elzemdir. Elisabeth Longuenesse ve Paul Tabar’a 
göre, Lübnan’daki iş gücünün %15’ini göçmen işçiler ve 
%35’ini Suriyeli işçiler oluşturmaktadır. Yukarıda, artı nü-
fusları yerinden edilmiş ya da mülteci nüfuslardan ayırma-
nın gerekliliğinden bahsetmiştik. Ancak, Suriyeli ve Filistinli 
nüfusların hem göçmen hem de mülteci olmalarından 
dolayı, bu durum Lübnan’ın politik ekonomisiyle ilgilidir. 
Dolayısıyla bu iki kategoriye dahil olmaları, Lübnan’daki 
işçi nüfusu içinde çifte dezavantajlı duruma düşmelerine 
neden olur: sermaye için gerekli olan emeğin karşısında 
fazla sayılırken, aynı zamanda hem formel hem de kayıt 
dışı ekonomilerde çalışan işçi nüfusu (Lübnan ve diğer mil-
liyetlerden oluşan) karşısında da yerlerinden edilmiş nüfus 
olarak tanımlanmaktadırlar. İçinde bulundukları bu durum, 
bir yandan gerekli ve artı emeğin, diğer yandan hem ücretli 
işçi nüfusu içinde yer alırlarken hem de yerinden edilmiş 
işçi olmaları nedeniyle söz konusu ayrımın birbirine karış-
masına neden olur. 

Bu tür bir ayrımı göz ardı eden herhangi bir siyasi analiz 
çifte risk taşır. Bir yandan, bizi mültecilerin “tamamlan-
mamış göç” süreci içinde olduklarını varsaymamıza neden 
olur ve bu sorunun ya ana vatanalarına geri dönerek ya 
da resmi statüde vatandaşlık hakkına erişim sağlamalarıyla 
çözülebileceğini dikte eder. Bu varsayım, çözümün hak ve 
toplumsal tanınma düzeyinde gerçekleşebileceği anlamını 
taşır. Bu yaklaşımla ilgili ilk sorun, kapitalist toplumsal di-
namiklerin derin ve yaygın etkilerini gizlemesidir- bu hem 
yerinden edilmiş hem de yerinden edilmemiş işçi sınıfı nü-

fusunu etkiler- ve diğer yerlerdeki işçi sınıfının da aslında 
aynı siyasi koşullara sahip olduğunu söyler. Diğer yandan, 
göçmen ve mülteci iş gücünü birbirinden ayırmayan bir 
yaklaşım, birçok sivil toplum örgütünün toplumsal ve doğal 
felaketler yaşayanlara yardım götürmek için yaptıklarında 
olduğu gibi siyasi anlamda üzerine eğilinmesi gereken me-
selelerin bir kriz yönetimi senaryosu olarak ele alınmasına 
neden olur. 

Bu ayrımın yapılmaması artı nüfusların yönetiminin, nü-
fusun içinde bulunduğu kötü koşulların nedenlerine karşı 
çıkan bir dış eylem olmadığını kabul etmek demektir: aslın-
da, sermayenin yeniden üretimiyle bütünleşik bir eylemden 
söz ediyoruz. Söz konusu yönetim yalnızca iş gücündeki 
yedek işsiz ordusunun güdümlediği rekabetçi güçle emek 
maliyetinin düşmesine değil, aynı zamanda toplumsal ye-
niden üretimin bozuk döngüsüne sızarak, kapitalist yeniden 
üretimin devam etmesine neden olur. Enternasyonel işçi 
sınıfının farklı sektörleri arasındaki ayrımı derinleştirmesinin 
yanı sıra, bu tür bir yaklaşım mültecilerin bir kriz yönetimi 
laboratuvarı gibi ele alınmasına, sonrasında ise işsiz, vasıf-
larının altında ve düşük ücretle çalışanlar ile yoksullaşan 
işçi sınıfının yönetilmesi için kullanılacak yeni toplumsal 
teknolojilerin uygulanmasına temel oluşturur. 

Mülteci emeğinin kendine özgü değerini anlamak- toplum-
sal yeniden üretim döngüsünün önünü tıkayan bir unsur 
olarak değil de, sosyal çözülme ve ekonomik bütünlük ara-
sındaki içsel bağı ortaya koyan bir semptom olarak ele al-
mak- felaketlerle beslenen bir toplumsal sisteme verilecek 
yapısal karşılığın ne olabileceğine dair sorunun yinelenece-
ği bir alanı mümkün kılar. 

Nadia Bou Ali’ye ulaşmak için <nadiabouali@gmail.com>
Ray Brassier’e ulaşmak için <ray.brassier@gmail.com>

Bu makale Alameda Institute’un katkılarıyla yayınlanmıştır.
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1%20Penguin.pdf (s. 782-784) adresinden ulaşabilirsiniz. 
2. Yazarın makalenin orijinalinde yer verdiği İngilizce Capital Vol. 1 kaynağındaki 
aynı alıntıya https://www.surplusvalue.org.au/Marxism/Capital%20-%20Vol.%20
1%20Penguin.pdf (s.798) adresinden ulaşabilirsiniz.
3. Yazarın makalenin orijinalinde yer verdiği İngilizce Capital Vol. 1 kaynağındaki 
aynı alıntıya https://www.surplusvalue.org.au/Marxism/Capital%20-%20Vol.%20
1%20Penguin.pdf (s.531-532) adresinden ulaşabilirsiniz.
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> Sahiplenme mi Kullanma mı? 
Emek Çatışmalarının 
Ekolojik Boyutu
Simon Schaupp, Basel Üniversitesi, İsviçre

2022 yılının güzünde, binlerce İsviçreli inşaat iş-
çisi grev yaptı. Sektörel işverenler birliği haftalık 
çalışma saatinin azami 58 saate çıkarılması tale-
binde bulunmuş, bu önerilerine oldukça tuhaf bir 

gerekçe sunmuştu: iklim değişikliği. Halen, kötü hava ko-
şulları küresel ölçekte inşaat projelerinin yüzde 45’inin ge-
cikmesine neden olmaktadır; ancak iklim değişikliği nede-
niyle gecikmelere yol açan bu tür hava koşullarının sıklığını 
ve şiddetini arttıracağı öngörülmektedir. Daha da önemlisi, 
sıcaklığın 24°C’nin üzerinde olması emek verimliliğin azal-
masına neden olmaktadır. Bu durum inşaat sektörünü sı-
cak hava dalgalarına karşı en dayanıksız iş kollarından biri 
haline getirmektedir. Öte yandan, inşaat en çok hava kirlili-
ği yaratan ve sera gazı üreten sektördür: küresel CO2 emis-
yonunun yaklaşık %8’ini çimento üretimi oluşturmaktadır.

> Üretimin bir bileşeni olarak doğanın 
tahakkümü 

Son kitabım (Almanca basılmıştır), Metabolik Politika.
Emek, Doğa ve Gezegenin Geleceği’nde bu ve diğer emek 
çatışmalarının kapitalist emek süreci ve ekolojik kriz ara-
sındaki ilişkiye dair bize ne gösterdiğini inceledim. Çevresel 
tahribatın ana nedeninin doğanın karşılıksız “sahiplenildi-
ğini”, dolayısıyla aşırı kullanımın teşvik edildiğini, böyle-
likle, ana akım çevre ekonomisi ve Marksist perspektifler 
arasında şaşkınlık yaratan bir uzlaşının olduğunu gördüm. 
Keisnlikle böyle bir durum vardır ancak doğanın sahiplenil-
mesi kavramı analitik açıdan eksiktir, doğanın sanki büyük 
bir ham madde deposu olarak görülmesi, ürünlerinin hazır 
şekilde toplanmak için beklediği, ya da “ekosistem hizmet-

Fotoğraf: Ricardo Gomez Angel, 2017. 
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lerinin” kendine özgü bir üretim akışına sahip olduğuna 
dair bir imge söz konusudur. Bu tür bir imgenin gerçekle 
pek bir alakası yoktur. Doğa bir kaynak halinde var olmaz: 
“doğanın kullanılabilir hale gelmesi için” emek verilmelidir. 
Sahiplenme kavramı kabaca doğanın tüm yönlerinin özel 
mülk haline getirilmesine yönelik eylemleri kapsamaktadır: 
bu durum bizi başlı başına herhangi somut bir şeye yönlen-
dirmez; bu bir soyutlamadır. Aksine, insan emeği doğanın 
üretim sürecinin bir parçasıdır. Örneğin, bir nehir, yalnızca 
su, enerji, besin kaynağı değildir, aynı zamanda bir risk de 
taşır: tarlaları ve yerleşim yerlerini sular altında bırakabilir 
ya da yolları kapanmasına neden olabilir. Bu nedenle, do-
ğanın kullanımı her daim onun kontrolünü de gerekli kılar: 
nehirlerin kanalize edilmesi, hayvanların ehlileştirilmesi, 
zararlı otların ve haşerelerin ıslah edilmesi, vb. gerekmek-
tedir. Dolayısıyla kullanım, doğanın özerkliğine tahakküm 
edilmesi demektir. 

> Doğanın tamamen kontrolü hiçbir zaman 
mümkün değildir 

Öte yandan, kontrol için hiçbir çaba sarf edilmemesi, do-
ğanın özerkliğini kalıcı olarak baskı altına alır. Buna karşılık, 
nehirler yataklarını aşındırır, hayvanlar hastalıklara yakala-
nır, zararlı otlar devamlı biter. Kontrol işi bitmez tükenmez. 
Bununla birlikte, kullanım her daim rasyonalite gerektirir: 
yüksek verim sağlayan bitki ve hayvan türleri ürer, fosil ya-
kıtlar doğal metabolizmayı hızlandırmak için kullanılır, orga-
nizmaların genetiği ekonomik fayda sağlanması için değiş-
tirilir. Ancak, zamanla, bu tür bir kullanım pratiği paradoksal 
sonuçlar doğurur çünkü faydasının arttırılması amaçlanan 
maddeler bitebilir. Bu durum normalde kullanıma yönelik 
yeni adımların atılmasına neden olur. Dust Bowl hadise-
si bu anlamda emsal oluşturur. Yirminci yüzyılın başında, 
Avrupalı yerleşimciler Amerika’nın Orta Batısındaki bozkır-
ları sürerek, büyük ölçüde erozyona ve kum fırtınalarının 
meydana gelmesine neden olurlar. Verimliliği korumak adı-
na, tarım aktiviteleri sentetik gübreler, pestisitler ve maki-
neleşme yoluyla arttırılır; ama bu durum verimli toprakların 
kaybına yol açar. 

> İnsan emeği: bir doğal kaynak daha 

Doğanın kullanımı ve emeğin kullanımı arasında bariz 
benzerlikler vardır. Doğanın diğer segmentleri gibi, insanlar 
da işçi olarak doğmazlar ama işçi olmak için tasarlanmışlar-
dır. İnsanların çalışabilmesi için, ilk önce yıllar boyunca eği-
tim görmeleri, yani, iş bölümü için temel koşulları oluşturan 
toplumsal düzene katılmak için hazır hale gelmeleri gerekir. 
Bununla birlikte, işçilerin istihdam edilebilmeleri için belli 
bir eğitime ve teknik yeterliliğe sahip olmaları önemlidir. 

Yoruldukları vakit, ilgiye ve şefkate ihtiyaç duyarlar ve has-
talandıklarında, emek güçleri tıbbi bakım yardımıyla eski 
işlevsel haşine kavuşturulmalıdır. İş yerinde, insan beden-
leri rasyonalizasyon ve kontrol aracılığıyla yararlı hale gelir. 

Doğanın kullanımı ve emeğin kullanımı arasındaki ilişki 
yalnızca benzerlikten ibaret değildir. Aksine, bu ikisi birbi-
rine bağımlıdır. Doğadan fayda sağlayabilmek için yoğun 
bir insan emeği gerekir, bu da doğanın daha etkin biçimde 
kullanılmasını sağlar. Örneğin, kölelik ve plantasyon eko-
nomisi karşılıklı yapıcı bir ilişki içindedir: bu ikisi ve fosil 
yakıtların yoğun kullanımı sonucunda meydana gelen fazla 
pamuk üretimi, fabrika rejiminin maddi temelini oluşturur. 
Bunu doğanın diğer segmentlerinin art arda kullanılması 
takip eder, bu da yeni emek gücünün kullanılmasıyla müm-
kün olur. Ama, kullanımın paradoksal yıkıcılığı her daim söz 
konusudur. 

> Tüm emek politikası en nihayetinde bir çevre 
politikasıdır

İnşaat endüstrisi başlı başına bir örnektir. 1892’de 
François Hennebique demirli betonun patentini almış, yıl-
lar boyunca Avrupa’daki betonarme binaların inşaatı kolun-
da tekel olmuştur. Demirli beton, inşaat firmalarının emek 
maliyetini azaltmıştır çünkü kalifiye duvarcıların geleneksel 
zanaatine büyük ölçüde gerek kalmamıştır. Duvarlar artık 
kalıp dökülerek örülmektedir. Dahası, beton harcı için taş 
yerine temel malzeme olarak kum kullanılmaya başlanmış-
tır- bu yüzden kum dünyada en çok çıkarılan maddedir. 
Yalnızca nehirler ve göllerdeki kumlar inşaatta kullanılsa 
dahi, kumun tedariği ve üretimi ekosistemlerde bozulmaya 
yol açmaktadır. Bununla birlikte, iklim değişikliğinin önemli 
nedenlerinden biri inşaatların CO2 emisyonu olmakla be-
raber, bu durum endüstrinin verimliliğini de olumsuz yönde 
etkilemektedir. 

Karl Marx’ın öne sürdüğü gibi emek doğanın dönüştürülme-
siyse, o zaman tüm üretim politikası aynı zamanda çevre 
politikasıdır- ya da “metabolik politikadır”. Ekolojik krizin kö-
kenini ve bu krizden çıkmanın yollarını anlamak için, çalışma 
meselesini; ve özellikle çalışma ve doğanın kapitalist emek 
sürecinde yıkıcı kullanımının nasıl üstesinden gelebileceği-
miz üzerine düşünmeliyiz. Bu bağlamda, çalışmanın yoğun-
laştırılmasının neden olduğu eziyetin ekolojik boyutu da var-
dır, dolayısıyla bu durum dönüşümsel bir metabolik politika 
oluşturma yönünde önemli bir hareket noktası olabilir.

Simon Schaupp’a ulaşmak için <simon.schaupp@unibas.ch>
Twitter: @simschaupp
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> Orta Doğu’nun 
Dijital Çifte Açmazı
Mohamed Zayani, Georgetown Üniversitesi, Katar ve Joe F. Khalil, Northwestern 
Üniversitesi, Katar

A rap Orta Doğu önemli bir dijital dönüşüm geçir-
mekte, bu dönüşümle kendine ekonomik bü-
yüme, toplumsal değişim ve siyasi güçlenme 
adına yeni alanlar açmaktadır. İster e-devlet, 

telesağlık ya da Uyapa benzer bir yapının benimsenme 
süreci olsun, dijital metamorfoz yıkıcı bir güç olarak, sü-
regelen pratikleri değiştirmekte ve değişime uyum sağla-
yamayan sektörleri tekrar hareket geçirmek için itici bir 
güç olmaktadır. Careem isimli paylaşımlı araç uygulaması, 
Neom gibi yüksek-teknoloji kentsel gelişim projeleri ve Bir 
Milyon Arap Kodır gibi büyük inisiyatiflerin aralarında oldu-
ğu başarılı bölgesel genç girişimci şirketler, bölgenin dijital 
anlamda güçlendiğinin önemli göstergeleridir. Bölgedeki 
birçok ülke, dijital altyapı (i.e. uydu, fiber optik, yeni nesil 
ağlar) yatırımlarıyla bilgi ekonomisine uyumlanarak, dijitale 

hazır hale gelmeye çalışıyor, bütüncül dijital planlar ortaya 
koyuyor ve çeşitli girişimlerde bulunuyor. 

> Bölgesel farklılıklar ve bu farklılıkların 
altında yatan gerilimler 

Öte yandan tüm Orta Doğu djitali aynı anda deneyimle-
yemiyor. Bölgede, önemli farklılıklar kendini gösteriyor, bazı 
ülkeler dijital dönüşümü kucaklarken diğerleri bu dönüşü-
mün gerisinde kalıyor. Teknolojiye erişimdeki eşitsizlikler ve 
dijital okur yazarlık düzeyindeki farklılıklar mevcut eşitsiz-
likleri körükleyerek, bölge içinde çoklu dijital bölünmelere 
yol açıyor. Bu da bize dijital dönüşümün yalnızca yeni tek-
nolojileri adapte etmek anlamına gelmediğini düşündürtü-
yor. Teknolojik yenilikler ve toplumsal değişim arasındaki 
karşılıklı ilişkinin karmaşıklığı arasında yön bulmayı gerekli 

Oxford Üniversitesi Yayınları tarafından basılan Dijital Çifte Açmaz adlı 
kitabın kapağından bir bölüm
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kılarak, Orta Doğu’daki dönüşüm hakkındaki gelişigüzel ke-
hanetlere de meydan okuyor. 

Dijital gelişmeler eşi benzeri görülmemiş olanaklar su-
narken, aynı zamanda yeni zorlukları da beraberinde geti-
riyor. Orta Doğu’nun dijitalleşmeyi benimsemesi, değişim 
itkisi ve değişime direnç arasındaki gerilimin de artmasına 
yol açıyor. Bu yol ayrımı, dijital teknolojilerin benimsenme-
sinin hem değişimi körükleyip aynı zamanda da mevcut 
durağanlığa etki etmeyerek, bölgenin çifte açmaz tuzağına 
düşmesine neden oluyor. Dijitalleşmenin gerçekliği oluş-
turduğuna dair ihtimaller, dijital çifte açmazla karşı karşıya 
kalındığında, bireyleri ve toplumları hem teknolojik geliş-
melerden istifade etmek hem de dijital alanı kontrol et-
meye zorladığı için bu duruma birçok ekonomik, toplumsal 
aktör ve siyasi rejimler kaygıyla yaklaşmaktadır. 

Bu karmaşıklığı anlayabilmek için insanların teknolojiyi 
kullanarak ne yaptıklarından ziyade devlet, piyasa ve halkın 
dijitale katılımıyla ortaya çıkan bölünmeye ve gerilimlere 
odaklanmak gerekir. Dijitalleşmeyi dikkatle incelemek yeri-
ne, toplumsallığı mercek altına almalıyız. 

> Modernleşme ve direniş arasında 

Tarihsel olarak, Orta Doğu’nun teknolojiyle ilişkisi mo-
dernleşmeyle etkileşimi (al-asrana) ve modernleşmeyle 
cebelleşmesi (al-hadatha) üzerine kurulmuştur. Kolonyal 
dönemden günümüze kadar bölge, teknolojiye hem kucak 
açmış hem de ona direnç göstermiştir. Söz konusu müp-
hemlik, teknoloji ve girift sosyokültürel ve siyasi dinamik-
ler arasında nasıl bir bağ olduğunu bize göstermektedir. 
Mesela Suudi Arabistan’ı ele alalım. 1960’larda krallığın 
televizyona karşı gösterdiği direnç ve 1990’larda internete 
karşı tavrı, daha sonra televizyon endüstrisinde hakimiyet 
göstermesinden, ulusötesi uydular ve oyun stüdyolarından 
küresel dijital yatırımlara ve ülkede girişimci şirketlerin ku-
rulmasına kadar etkili biçimde dijital medya sektörünü des-
teklemesiyle açıklanabilir. 

En başından beri, teknolojiyi benimseme süreci berabe-
rinde zorlukları da getirmiştir. Henüz bağımsızlığını ilan et-
miş devletler için teknolojiye bağımlılığa yönelik söylemler, 
Batı’nın geliştirdiği teknolojiye ve Batı’nın gücüne karşı bir 
savaş çığırtkanlığı halini almış, bu da Batı’nın teknolojisine 
erişimin, aslında kendi modernleşme çabalarında ve kal-
kınma planlarında rol oynadığını fark etmelerini sağlamıştır. 
Günümüzde sanayileşme, ekonomik baskılar, ani değişim-
ler ve hızlı kentleşme, teknoloji ve bilgi aktarımını bölge için 
daha önemli hale getirmektedir. 

Böylesi bir kalkınmaya giden yolun yarattığı cazibe, ge-
lişen teknolojiye rağmen yerini korumuştur. Son yıllarda, 
küreselleşmenin hız kazanmasıyla ve dijital kapitalizmin 
ortaya çıkmasıyla, modernleşme arayışının odağı gelenek-
sel sektörlere teknoloji transferinden, dijital dönüşüme 

kaymıştır. Bu bağlamda, bilgi ekonomisini benimsemek 
ekonomik büyüme ve toplumsal değişimi gerçekleştirme 
yolunda büyük bir adımdır.

> Ortak hedefler ve eşitsiz gelişim 

Ancak pratikte, bu çabalar eşitsiz bir gelişime sahiptir. 
Bazı ülkeler (i.e. Yemen, Sudan, Suriye) bilgi ve iletişim 
teknolojileri (ICT) altyapısında ve dijital olgunluk düzeyin-
de geride kalırken, diğerleri (i.e. Körfez ülkeleri) dijitali tüm 
yönleriyle benimsemiş, yeni-nesil ağlara yatırım yapmış ve 
akıllı şehirler inşa etmişlerdir. Bazı ülkeler (i.e. BAE, Katar 
ve Suudi Arabistan) küresel dijital performans ve olgunluk 
alanlarında yol katederek, dijital güç merkezleri haline gel-
mişlerdir, bölgede interneti en önce kullanmaya başlayanlar 
(i.e. Tunus) ise dijital dönüşümü benimsemede geç kalmış-
lardır. Bu sırada, Orta Doğu ülkeleri bilgi teknolojileri (IT) 
konusundaki becerileriyle (i.e. Ürdün) öne çıkmalarına rağ-
men, bölgesel anlamda bir dijital/IT merkezi olamamışlardır. 

Yetersiz altyapı çoğu zaman düşük ekonomik endeksler 
ve/veya kısıtlayıcı siyasi kültürlerle ilişkilendirilmektedir an-
cak bu her daim geçerli değildir. Dolayısıyla, altyapısal, eko-
nomik ya da siyasi değişkenler temelinde bir dijital topoloji 
tahayyülüne temkinli yaklaşmak gerekir. Farklı unsurlar- ta-
rihsel, kültürel ve toplumsal bağlamlarda- ülkelerin dijital 
ortamını ve olgunluğunu büyük ölçüde şekillendirir. Böylece, 
bütüncül bir analiz ve etkin politikalar oluşturmak açısında 
bu unsurların kavranması büyük önem taşımaktadır. 

> Kapsayıcı bir dijital dönemeç 

Eksikler tamamlansa da, Orta Doğu’nun dijitale uyum-
lanması, değişime yönelik artan itici gücü ve bu değişime 
karşı direncin yarattığı gerilimi de beraberinde getirmekte-
dir. Bölge, dijital çifte açmaz içindedir. Dijital teknolojilerin 
benimsenmesi ve uyarlanması devlet, piyasa ve halkı dijital 
alanın içine çekse de, bu tür bir çaba bölgenin değişim 
isteğine ket vurmakta, durağan halinin sürmesine neden 
olmaktadır. 

Esasında, devletler dijitale kucak açarlarken, vatandaşla-
rın internete erişimini kısıtlamaktadırlar. Bir yandan, yeni-
likçilik ve yaratıcılıkla güdümlenen bilgi ekonomileri üzerine 
çalışmalarını sürdürürken, öte yandan ayrıcalık ve hak sa-
hipliğine dayalı klientalist ekonomik sistemden vazgeçmeyi 
reddetmektedirler. Bir yandan girişimci kültürü destekler-
ken diğer yandan hiyerarşik, riskten kaçınan iş kültürünü 
devam ettirmektedirler. 

Ancak, bu karmaşanın içinde, değişim ve durağanlığın 
birbirini dışlamadığını anlamak gerekir. Orta Doğu’nun kal-
kınma planı süreklilik ve dönüşümle özdeşleşerek, tekno-
lojik ilerleme ve yerleşik sosyokültürel, ekonomik ve siyasi 
dinamikler arasındaki incelikli karşılıklı etkileşimi de gözler 
önüne sermektedir.

Mohamed Zayani’ye ulaşmak için <mz92@georgetown.edu>
Joe F. Khalil’e ulaşmak için <jkhalil@northwestern.edu> / Twitter: @JoeKhalil
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> Gazzeli Akademisyenlerden 

Açık Mektup 
Gazzeli Akademisyenler*

Gazze’deki üniversitelerde çalışan Filistinli aka-
demisyenler ve personeller olarak bizi silmeye 
yönelik tüm girişimlerin karşısında kendimizin, 
meslektaşlarımızın ve öğrencilerimizin varlığını 

ispat etmek için bir araya geldik. 

İsrail işgalci kuvvetleri binalarımızı yıktı ama üniversitele-
rimiz ayakta kalmayı sürdürüyor. Kendi vatanımızda kalma-
yı ve Gazze’de, Filistin’deki üniversitelerimizde, ilk bulduğu-
muz fırsatta, öğretmeye, çalışmaya ve araştırma yapmaya 
kaldığımız yerden devam etmeye yönelik kolektif kararlığı-
mızı ortaya koyuyoruz. 

Tüm dünyadaki dostlarımıza ve meslektaşlarımıza işgal 
altındaki Filistin’de süregelen skolastik kırım karşısında di-
renmeye, yıkılan üniversitelerimizi birlikte yeniden inşa et-
meye ve akademik kurumlarımızın bütünlüğünü zedeleme-
ye, ortadan kaldırmaya ya da zayıflatmaya yönelik yapılan 
tüm planları reddetme çağrısında bulunuyoruz. Gazze’de 
yaşayan gençlerin geleceği bizlere, gelecek nesillere hiz-
met vermek için bu topraklarda kalabilmemize bağlıdır. 

Biz bu çağrıyı işgalci kuvvetlerin işgal atındaki Gazze’ye 
attıkları bombaların altında, Refah’taki mülteci kampların-

dan, geçici yeni sürgün yerimiz Mısır ve diğer ülkelerden 
yapıyoruz. Biz bu çağrıyı, İsrail işgalinin her gün kolektif ve 
bireysel yaşamlarımızı her boyutuyla ortadan kaldırmak için 
yürüttüğü soykırım girişimi karşısında yayıyoruz. 

Ailelerimiz, meslektaşlarımız ve öğrencilerimiz katledili-
yor, biz bir kez daha evsiz bırakılıyor, biz, Siyonist silahlı 
güçlerin, 1947 ve 1948’de ailelerimizi ve büyük dedele-
rimizi maruz bıraktığı katliam ve kitlesel tehcir deneyimleri 
yeniden yaşıyoruz. 

Sivil altyapımız- üniversiteler, okullar, hastaneler, kütüp-
haneler, müzeler ve kültür merkezleri- nesiller boyu bizim 
insanlarımız tarafından inşa edildi ve kasıtlı olarak sürdü-
rülen Nakba sonucunda harabeye dönüştü. Eğitim altyapı-
mızı hedef alan bu kasıtlı eylemler Gazze’yi yaşanmaz hale 
getirmek ve toplumumuzun düşünsel ve kültürel dokusunu 
yok etmeye yönelik girişimlerdir. Ancak, bu eylemler içi-
mizde yanan bilgi ve dayanma ateşini söndüremeyecektir. 

İsrail’in Amerika ve İngiltere’deki müttefikleri, Filistin, 
Gazze’de bağımsız bir eğitimi ortadan kaldırmayı amaç-
layan tasarılarıyla skolastik kırıma yönelik yeni bir cephe 
açıyor. Tüm bu tasarıları reddediyor ve meslektaşlarımızın 

Gazze Dayanışması için Columbia Üniversitesi’nde kurulan kamp alanının 
dördüncü gününden. 21 Nisan 2024. Fotoğraf: Wikimedia Commons.
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onlarla suç ortağı olmamasını istiyourz. Dünya üzerindeki 
tüm üniversiteleri ve meslektaşlarımızı akademik yardımla-
rını doğrudan bizim üniversitelerimize yapmaları yönünde iş 
birliğine davet ediyoruz. 

Bizimle dayanışma içinde olan, bu zor zamanlarda bizden 
desteğini ve yardımlarını esirgemeyen tüm ulusal ve ulusla-
rarası kurumlara en içten şükranlarımızı sunuyoruz. Ancak, 
bu çabaların Gazze’deki Filistin üniversitelerinin yeniden 
açılması için etkin biçimde koordine edilmesi gerektiğini 
önemle vurguluyoruz. 

Yalnızca mevcut öğrencilerimizi desteklemek için değil, 
yüksek öğretim sistemimizin uzun dönemde mukavemeti 
ve sürdürülebilirliği için Gazze’deki eğitim kurumlarının ye-
niden faaliyete geçmesindeki aciliyetin altını çiziyoruz. Eği-
tim yalnızca bilgi aktarımından ibaret değildir; varlığımızın 
en önemli parçası ve Filistin halkı için bir umut ışığıdır. 

Bu doğrultuda, altyapının onarılması ve üniversitelerin 
içindeki tüm hizmet binalarının yeniden inşası için uzun-va-
deli bir stratejinin geliştirilmesi büyük önem taşımaktadır. 
Ancak, bu çabalar zaman ve yatırım gerektirmekle beraber, 
akademik kurumların faaliyetlerini sürdürebilmeleri karşı-
sında risk oluşturur, potansiyel anlamda personel, öğren-
ci kaybına neden olur ve üniversitelerimizn işlevliliğine ket 
vurur. 

İçinde bulunduğumuz durumda, fiziksel altyapının zarar 
görmesi sonucunda sekteye uğrayan eğitime uzaktan de-
vam edilmesi zorunlu bir hal almaktadır. Uzaktan eğitime 
geçişte, öğretim üyelerinin de maaşları dahil olmak üzere 
işletim maliyetlerinin karşılanması için finansal desteğe ih-
tiyaç duyulmaktadır.

Öğrenci harçları, üniversitelerin ana gelir kaynağıdır, ve 
soykırımın başladığı andan itibaren böyle bir gelir söz ko-

nusu olmamaktadır. Gelirin olmaması, personellerimizin 
maaşlarının verilememesine neden olmakta ve onları yeni 
iş arayışlarına yönlendirmektedir.

Üniversitelerdeki çalışanlarımızın yaşamlarına indirilen bu 
darbenin ötesinde, skolastik kırıma yönelik yürütülen kasıtlı 
girişimin yarattığı finansal yük, üniversitelerin geleceğini de 
tehdit etmektedir. 

Dolayısıyla, üniversitelerimizin ayakta kalması için aka-
demik kurumların karşı karşıya kaldığı finansal krize yönelik 
acilen önlemler alınmalıdır. Tüm ilgili taraflara ivedilikle bu 
amacı desteklemeleri için çağrıda bulunuyoruz.

Gazze’deki akademik kurumların yeniden inşası sadece 
eğitimle ilgili değildir; dayanma gücümüzün, kararlılığımızın 
ve gelecek nesillerin geleceğini güvence altına almaya dair 
koşulsuz bağlılığımızın bir aktidir. 

Gazze’de yükseköğretim kaderi, Gazze’deki üniversite-
lerin, öğretim üyelerinin, personelin, öğrencilerin ve tüm 
Gazze halkının elindedir. Süregelen soykırımın sona ermesi 
için çaba gösteren tüm halklara ve yurttaşlara minnetleri-
mizi sunuyoruz. 

Ana vatanımızda ve tüm dünyadaki meslektaşlarımızı, 
halkımızın geleceği için üniversitelerimizi savunmaya ve 
korumaya, Gazze’de, Filistin topraklarında kalmaya devam 
etmemiz için girişimlerimizi desteklemeye davet ediyoruz. 
Biz bu üniversiteleri çadırlardan buralara getirdik. Ve dost-
larımızın desteğiyle, çadırlarda kurulan bu üniversitelerimizi 
yeniden inşa edeceğiz.

* Bu mektup Gazzeli 185 akademisyen tarafından imzalanmıştır. İmzacıların tam lis-
tesine bu adresten ulaşabilirsiniz: https://www.aljazeera.com/opinions/2024/5/29/
open-letter-by-gaza-academics-and-university-administrators-to-the-world
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